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Ko zarajajo najmlajši …

OBRAZI DOMŽAL

Almira Zemljič 

Vsako srečanje z Domžalčanko Almi-
ro Zemljič, katere korenine so z Vrh-
polja, česar nikoli ne pozabi omeniti,  
je polno lepih trenutkov, prijaznih na-
smehov in spodbudnih besed, pa tudi 
prijetnih spominov, saj se jubilantka, 
ki v teh dneh praznuje 90. rojstni dan, 
želi spominjati predvsem prijetnih 
trenutkov življenja. Ne pozablja pa 
povedati, da so bili v njem tudi dne-
vi, polni žalosti in trpljenja, in se stri-
nja z mislijo: Življenje ni prostor, kjer 
se samo čaka, hrepeni ali obžaluje. Ži-
vljenje je priložnost za nove začetke 
in za življenje samo.   26

Saj poznate hroščka Simona, 
kajne? Le kako ga ne bi, ko 
pa pridno raziskuje naše me-
sto! Če ne vi, pa ga zagotovo 

poznajo vaši otroci, skozi pobarvanke, 
knjigico ali različne dogodke za naj-
mlajše, ki jih obiskuje skozi vse leto. 

A zagotovo je najbolj priljubljen 
med temi dogodki prav Hroščkov 
festival, ki je poln dogodivščin, na-
smehov in zabave. Tako se je tudi 
letos, drugo soboto v mesecu, v Če-
šminovem parku zbrala prava mno-
žica otrok in staršev, skratka družin, 

ki so uživali ne samo v plesu s hrošč-
kom Simonom in njegovimi prijate-
lji maskotami, ampak uživali v glas-
benih poslasticah, ki so se zaključi-
le z nastopom skupine Čuki. 

Med bolj obiskanimi atrakcija-
mi tega dne so bile zagotovo stojni-
ce z več kot 50 mobilnimi eksperi-
menti, ki so jih ne samo otroci, am-
pak tudi starši z veseljem preizkuša-
li. Pa tudi sicer se je na festivalu do-
gajalo marsikaj, med drugim je bil 
tudi voden ogled Pravljičnega Šum-
berka, ki ga sicer lahko obiščete sko-

zi vse leto. Seveda pa to ni bilo vse, 
kar se je dogajalo na domžalski otro-
ški dan – mali in veliki obiskovalci 
so ustvarili številne zanimive izdel-
ke, o katerih si lahko več preberete 
v tokratnem Slamniku. 

Še enkrat več se je pokazalo, kako 
pomembno je, da otrokom odpiramo 
vrata v svet različnih poklicev, po-
skusov in možnosti. Skozi tovrstne 
dogodke ne samo, da sproščajo od-
večno in nabirajo novo, svojevrstno 
energijo, pač pa jim dajemo tudi pri-
ložnost, da raziskujejo talente, ki 

Na mladih svet stoji, zato jim moramo dati priložnost, da okusijo možnosti, ki jih prinaša življenje.

Skupaj se 
imamo dobro 
Ob Tednu otroka  
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ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izi-
de v petek, 4. novembra 2022.
Rok za oddajo prispevkov je v 
ponedeljek, 17. oktobra 2022, 
do 12. ure.
Pri vsakem prispevku mora biti 
jasno razvidno, kdo je avtor 
prispevka, podpis fotografa in 
komentar k fotografiji.
Prispevke lahko v času uradnih 
ur oddate v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale, zunaj 
uradnih ur v nabiralniku na 
stavbi ali na naš e-naslov.
V skladu z Odlokom o javnem 
glasilu Občine Domžale Slamnik 
nenaročeni prispevki ne bodo 
honorirani, končno odločitev 
o objavi prispevkov in njihovi 
dolžini pa sprejema uredništvo. 
Za vsa vprašanja smo vam na 
voljo na e-naslovu: 
urednistvo.slamnik@kd-domzale.si

Osrednja tema letošnjega Tedna 
otroka, ki bo potekal od 3. do 9. ok-
tobra, je Skupaj se imamo dobro. 
ZPM Slovenije je povezavo našla 
z naslovom pesmi Skp se mava 
dobr pri otrocih zelo priljubljene-
ga Nipkeja, ki je letos njen amba-
sador. »Podatki TOM telefona kaže-
jo, da je prijateljstvo nekaj, po če-
mer mladi najbolj hrepenijo, da se 
imajo dobro s sovrstnikom, ki mu 
lahko zaupajo, zato se tokrat osre - 
dotočamo na pomen povezano-
sti, druženja, prijateljstev, pogovar-
janja,« so zapisali v ZPM Sloveni-
je in pričakujejo številne aktivno-
sti organizacij ZPM. Znano je nam-
reč, da so programi društev in zvez 
zmeraj izjemno bogati in namen-
jeni prvenstveno otrokom, pol-
ni prireditev, ustvarjalnih delav-
nic, predstav, sproščenih druženj 
otrok in odraslih, z veliko zabave, z 
možnostjo ustvarjalnega izražanja 
s petjem, plesom, slikanjem, šport-
nimi igrami ali glasbenimi koncerti.

jih bodo lahko razvijali v nadaljeva-
nju svojega življenja. In prav je tako, 
saj ne rečemo zaman, da na mladih 
svet stoji, zato jim moramo dati pri-
ložnost, da okusijo možnosti, ki jih 
prinaša življenje. Le tako bodo lah-
ko razvijali ne samo svoje potenciale, 
ampak tudi soustvarjali boljšo priho-
dnost za vse nas. Kdo ve, morda pa 
je letošnji Hroščkov festival katere-
ga od malih obiskovalcev navdušil, 
da postane znanstvenik, gasilec ali 
glasbenik. Vsak od njih pa nam na 
svoj način bogati življenje. 

Obiščite 
prenovljeni 
salon ETIS 
Domžale, 
Ljubljanska c. 92. 

Odkrijte  
skrivnosti 
odličnega 
gospodinjstva

www.etis.si
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Drage bralke, 
dragi bralci,
s septembrom smo vstopili v 
novo šolsko leto, ki je nas in 
naše otroke hitro prestavilo 
v bolj ali manj zahtevno 
obdobje. In prav zaradi tega, 
ker so današnji otroci pogo-
sto preobremenjeni z vsemi 
šolskimi in izvenšolskimi 
obveznostmi, je še toliko 
bolj pomembno, da poskrbi-
mo tudi za njihovo zabavo 
in sprostitev. V septembru je 
obilo priložnosti za smeh in 
igro nudil Hroščkov festi-
val z domžalsko maskoto 
hroščkom Simonom v Češmi-
novem parku, na katerem 
se je zbrala prava množica 
otrok in njihovih staršev. V 
oktobru pa bo v Tednu otro-
ka ZPM Domžale pripravila 
številne aktivnosti za otroke, 
na katere so vabljeni prav 
vsi, ki jih bo ponudba nago-
vorila. Podrobnejši program 
ob Tednu otroka lahko 
najdete tudi v Slamniku. 

V letošnjem letu praznu-
jemo 20 let Zavoda za šport 
in rekreacijo Domžale. Ob 
tej priložnosti vam podrob-
neje predstavljamo zavod, 
njegov razvoj in glavne 
naloge. Marsikaj o zgodovini 
ne le zavoda, temveč športa 
in rekreacije v naši občini 
na splošno, povedo številčni 
podatki. Tako imamo v obči-
ni registriranih 142 športnih 
in rekreativnih društev. A 
ocenjujemo, da jih je od tega 
zgolj 80 do 85 tudi aktivnih. 
Zanimiv je tudi podatek, da 
se v naši občini organizira-
no ukvarja s športom in re-
kreacijo petina prebivalcev.

V Velikem intervjuju je 
naš sogovornik Senijad 
Ibričić, športni direktor NK 
Domžale, ki zase pravi: 
»Kopačke so na klinu, a z 
nogometom ni še konec.« Za 
domžalski klub je odigral 
185 tekem, zabil 49 golov in 
prispeval 37 asistenc. Kdo je 
Ibro, kaj vse je zanimivega 
doživel kot nogometaš in 
kaj bo počel poslej, nam je 
zaupal v tokratnem pogovo-
ru za Slamnik. 

V rubriki Aktualno 
iščemo odgovore na številna 
vprašanja v zvezi z nenava-
dnim dogajanjem na zemlji-
šču na južnem delu Štude, 
na katerega nas je opozorila 
dolgoletna predsednica 
Krajevne skupnosti Simona 
Jenka Vera Banko. Okoli 
zemljišča, katerega lastnik 
je podjetje Šuštar Trans, na 
njem pa naj bi v prihodnosti 
postavil obrat za predelavo 
odpadnega blata in zemljin, 
je v začetku septembra v 
dolžini več kot 300 m zrasla 
visoka betonska ograja, ob 
tem pa je bil izveden tudi 
poseg  v strugo Mlinščice, ki 
teče ob njem. Domžalčanka 
Almira Zemljič pa je tokratni 
Obraz Domžal, saj ravno v 
teh dneh praznuje svoj 90. 
rojstni dan.

Vabljeni k branju Slamnika.

Špela Čarman, 
odgovorna urednica
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Zaradi samomora vsako leto na svetu 
umre več kot 800.000 ljudi, kar pome-
ni, da se vsakih 40 sekund zgodi en sa-
momor. Obeleženje 10. septembra je 
letos drugič zapored potekalo pod ge-
slom Ustvarjajmo upanje z dejanji. Ge-
slo poudarja, da je v prizadevanjih za 
preprečevanje samomora pomembno 
vsako, tudi najmanjše dejanje, da lah-
ko vsak od nas igra pomembno vlogo 
in da je pomembno, da ljudem, ki so v 
stiski, pomagamo najti upanje.

Slovenija se v stopnji umrljivo-
sti zaradi samomora uvršča med bolj 
ogrožene države, a je vzpodbuden po-
datek, da se je umrljivost zaradi sa-
momora pri nas v zadnjih dveh deset-
letjih znižala za več kot 30 %. V želji, 
da bi se ta trend nadaljeval, se orga-
nizacije v Sloveniji že vrsto let pridru-

žujejo preventivnim akcijam in aktiv-
nostim ozaveščanja javnosti, ki jih 
podpira tudi mednarodna javnost: 
Svetovna zdravstvena organizacija 
(WHO) in Mednarodna zveza za pre-
prečevanje samomora (IASP).

Tokrat se je projektu pridružila tudi 
Občina Domžale in podprla prizade-
vanja za preprečevanje samomora ter 
prispeva k boljši ozaveščenosti o pro-
blemu. V znak podpore projektu smo v 
soboto, 10. septembra, z rumeno-oran-
žno svetlobo osvetlili občinsko stav-
bo. »To je mala gesta, ki naj bo v oporo 
vsem svojcem, ki jih je samomor zazna-
moval, in v razmislek vsem nam, kako 
pomembno se je o tej temi odkrito pogo-
varjati,« je povedal župan Toni Dragar.

Če prepoznate svojo stisko ali sti-
sko vašega bližnjega, ne oklevajte in  
poiščite pomoč. V Zdravstvenem do- 
mu Domžale deluje Center za duševno 
zdravje otrok in mladostnikov, od le-
tošnjega leta dalje pa na Kamniški ce-
sti 19 c tudi Center za duševno zdrav-
je odraslih, kjer lahko poiščete pomoč. 

Še več informacij o programih pomo-
či za otroke, mladostnike in družine v 
stiski lahko najdete v biltenu Bodi, kar 
si, premagaj skrbi, dostopen je na po-
vezavi: domzale.si/post/614185.

Za ozaveščanje o samomoru se v 
mednarodni skupnosti že nekaj let 
uporablja rumeno-oranžna pentlja. Je 
simbol zavedanja, da samomor pred-
stavlja velik javno zdravstveni pro-
blem, je znak podpore preventivnim 
prizadevanjem na tem področju, pred-
vsem pa je znak solidarnosti z vsemi, 
ki jih je samomor na tak način ali dru-
gačen način prizadel.

Verjamemo, da bomo s skupnimi 
močmi bolj uspešni na poti prepreče-
vanja samomora.
 Občina Domžale, Župan Toni Dragar

 Foto: Vido Repanšek

Letošnja rdeča nit festivala je bila 
pravzaprav bolj rumeno obarvana, 
saj je bil festival posvečen čebelam, 
čebeljim pridelkom in varovanju 
narave. V sklopu festivala smo slo-
vesno odprli Čebelarski paviljon in 
medoviti vrt, ki sta del BeeZoo pro-
jekta, v katerem smo moči in znanje 
uspešno združili Občina Domžale, 
Osnovna šola Domžale, Čebelarsko 
društvo Domžale in podjetje BB Bio.

V Češminovem parku je na 
ustvarjalnih, športnih in kuhar-
skih delavnicah v parku ter v skrb-
no izbranem odrskem programu, 
ki se je zaključil s koncertom sku-
pine Čuki, uživalo več tisoč ma-
lih in velikih obiskovalcev. Kar ne-
kaj obiskovalcev nas je vmes mal-
ce zapustilo, saj so v družbi izkuše-
nih vodnikov odšli na voden ogled 
po Pravljičnem Šumberku, kjer so 
se pod budnim očesom domžal-
skih jamarjev spustili v Dolgo jamo 
na Šumberku. Pridružili so se nam 
tudi gasilci CZR, ki so z najmlajši-
mi neumorno gasili požar, ter po-
licista Policijske postaje Domža-
le, JKP Prodnik s svojo stojnico in 
Grinijem, Hiša eksperimentov s kar 
50 mobilnimi eksperimenti, Zavod 
enostavno prijatelji, ki je pripravil 
ustvarjalne delavnice, kjer so otro-
ci med drugim lahko izdelali torbi-
co hroščka Simona, športni poligon 
in lepotilni salon s poslikavo obra-
za, kjer je bila daleč najdaljša vrsta, 
Center za mlade Domžale je pripra-
vil prav zanimive spretnostne pre-
izkuse in Hroščkovo pošto, kjer 
smo lahko napisali razglednico 
svojim najdražjim. Na stojnici Sla-
mnikarskega muzeja smo lahko iz-
delali papirnati slamnik. V kuhar-
skem kotičku Lončka kuhaj so mali 
kuharski mojstri ustvarjali dobrote 
iz medenega testa. Na odru so nas 
razveseljevali: Pika Nogavička in 
indijanski poglavar, čebelici Tinka 
in Tonka, Čarovniški blues s pred-
stavo Kako je deklica postala varu-
hinja narave, predstava Izgubljeni 
slamnik, znanstveni šovi Hiše eks-
perimentov, predstavili smo Gospo-

dično Medično in njeno novo knji-
go, z nami se je družila tudi Plesna 
šola Miki …

Dogodek je povezoval Terkaj, ki 
je z nami tudi zarepal in nam pripra-
vil nekaj nagradnih igric. Da obisko-
valci niso bili lačni in žejni, smo po-
skrbeli za pestro gostinsko ponud-

bo. Gospod Andrej je pekel slastne 
in lepe palačinke v obliki hroščka 
Simona. Iskrena zahvala vsem so-
delujočim in vsem obiskovalcem, ki 
ste s svojo energijo in nasmehi pri-
čarali nepozaben in čudovit dan.
 Služba za turizem Občine Domžale

 Foto: Vido Repanšek
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Hroščkov festival, poln dogodivščin in zabave
V soboto, 10. septembra, smo kljub ne preveč obetavni vremenski napovedi več kot uspešno 
izpeljali Hroščkov festival, ki so ga s plesom hroščka Simona odprle maskote od blizu in 
daleč. V središču pozornosti je bil, se razume, hrošček Simon, maskota Občine Domžale.

Skupaj se imamo 
dobro
Program ZPM Domžale – 
Teden otroka

Skupnih dogodivščin, sproščeno-
sti in zabave v Tednu otroka ne bo 
manjkalo tudi v naši občini, saj bo 
ZPM Domžale, ki jo vodi mag. Kar-
lina Strehar, pripravila številne ak-
tivnosti, na katerih bodo udeleženci 
lahko zanesljivo rekli Dobro se ima-
mo. Zato vsi otroci dobrodošli:

Knjižnica Domžale: 
sreda, 5. oktober 2022, od 17.00 do 
18.30 za otroke od 6 do10 let – likov-
no ustvarjanje – izdelovanje inici-
alk, mentorici Breda Podbevšek in 
Sabina Osolin;

Češminov park Domžale: 
četrtek, 6, oktober 2022, med 16.00 
in 19.00 (v primeru dežja odpade)

Igraj se z nami: z nami bo Nipke, 
ambasador Tedna otroka, društva, ki  
bodo pripravila zabavne delavnice; 
poslikava obraza, športne aktivnosti; 
čakajo vas slastni prigrizki: palačinke, 
praženec, kokice, pena in še marsikaj; 
manjkal ne bo niti srečelov – pred-
vsem pa prijatelji, s katerimi boste 
skupaj rekli: Skupaj se imamo dobro.

Kulturni dom Franca Bernika 
Domžale:
petek, 7. oktober 2022, ob 18.00: 

Poletje, ko sem se naučila leteti 
– mladinski film

sobota, 8. oktober 2022, ob 10.00: 
To ni pika – lutkovna predstava 
(Lutkovno gledališče Fru-Fru)

nedelja, 9. oktober 2022, ob 16.00: 
Najboljši rojstni dan – družinski 
animirani film

Praznujte z nami Teden otroka!
 ZPM Domžale

Ustvarjajmo upanje z dejanji
Vsako leto 10. septembra obeležujemo svetovni dan preprečevanja samomora.

Vzdušje na Hroščkovem festivalu

Stojnice na Hroščkovem festivalu Mali gasilci
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Arboretum Volčji Potok vabi na razstavo
Matija Jama in družina Souvan

Kuhna na plac zadnjič letos
V soboto, 1. oktobra 2022, še zadnjič letos vabljeni na 
domžalski tržni prostor, na Kuhno na plac, kjer bo znova 
zadišalo po kulinaričnih dobrotah, ki jih bodo za ljubitelje 
domače hrane in pijače, pripravili številni lokalni gostinci.

Na 10. pohodu na Sv. Primoža zbrali 10.040 evrov
Jubilejnemu, desetemu Dobrodelnemu pohodu na Sv. Primoža, ki je potekal v soboto,  
24. septembra, se je pridružila tudi Občina Domžale.

Dober dan in dober namen

Zbrali so 10.040 evrov in jih bodo 
letos namenili Zvezi prijateljev mla-
dine Slovenije, kjer bodo prihodnje 
leto na letovanje peljali otroke in 
mladostnike iz občin Kamnik, Ko-
menda, Domžale, Mengeš in Trzin.

Na vznožju Sv. Primoža je poho-
dnike razveselila jutranja dobrodo-
šlica s kavo in rogljičkom ob glasbe-
ni spremljavi Domžalskih rogistov. 
Na vrhu so zbrane letos zabavali 
duo Ajdčao in neumorni Mladi gam-
si, za okrepčilo pa je poskrbela Pe-
trova ekipa z malico za vse pohodni-
ke. Na voljo so bile kratkočasne za-
bavne igre za otroke, ki so kot nagra-
do za vzpon dobili tudi medaljo. Na 
poti na vrh so otroci iskali Mihčev za-
klad, seveda so se tudi letos sladkali 
z okusno torto velikanko. Za piko na 
i so poskrbele mlade plesalke s po-
sebnim plesom ob 25-letnici izhaja-
nja Modrih novic.

Pohoda, na katerem so zbrali re-
kordnih 10.040 evrov, se je udele-
žil tudi domžalski podžupan Tomaž 
Deželak. Del sredstev za dobrodelne 

namene so letos dobili tudi z dražbo. 
Slike je ustvaril in doniral kamniški 
slikar Marjan Novak Škatla.

»Vsak znesek, ki ga dobimo, je 
zelo pomemben. Vsak prispeva to-
liko, kot lahko, mi pa se potrudimo, 
da sredstva razdelimo med čim več 
otrok,« poudarjajo na Zvezi prijate-

ljev mladine Slovenije, v njihovem 
imenu je pohodnike na pohodu poz-
dravil Marko Pongrac iz Zveze prija-
teljev mladine Domžale.

Hvala vsem, ki ste se pohoda ude-
ležili in prispevali v mozaik dobrega.

 Občina Domžale
 Foto: Klemen Brumec

Tokrat bodo ponudniki ponovno 
ves dan kuhali za vas. Pestra po-
nudba manjših obrokov po dosto-
pnih cenah in kuhanje na odpr-
tem obiskovalcem omogoča, da v 
družbi prijateljev, znancev in bliž-
jih, ob prijetnem kramljanju, po-
skusijo več različnih jedi in spozna-

jo sezonsko ponudbo sveže pripra-
vljene hrane. V raznovrstni in boga-
ti kulinarični ponudbi obrokov lah-
ko prav vsak obiskovalec izbere ne-
kaj po svojem okusu.

Se vidimo na Kuhni na plac.

 Občina Domžale

»Z razstavo obeležujemo 150-letni-
co rojstva slikarja Matija Jame. Na 
razstavi so povečane reprodukcije 
trinajstih Jamovih slik, postavljenih 
v ambient senčnice v zelenem oko-
lju Arboretuma. Dvanajst razstavlje-
nih del je v zasebni lasti, enajst del 
je širši javnosti neznanih,« so v po-
vabilo na odprtje razstave z naslo-
vom Matija Jama in družina Souvan 
zapisali v Arboretumu Volčji Potok, 
ko so 9. septembra 2022 odprli raz-
stavo ter med predstavniki Ministr-
stva za kulturo, Narodne galerije v 
Ljubljani in novinarji pozdravili po-
tomce družine Souvan. Po pozdra-
vu direktorja Arboretuma Volčji Po-

tok Aleša Ocepka, ki se je zahvalim 
vsem sodelujočim pri pripravi raz-
stave, posebej Souvanovim, ki so 
dovolili razstaviti reprodukcije, ter 
pozdravu predstavnice Ministrstva 
za kulturo, je avtor razstave Matjaž 
Mastnak, ki se že vrsto let ukvarja s 
pomenom vseh generacij Souvano-
vih za prispevek h kulturi in pose-
bej Arboretumu Volčji Potok, pred-
stavil prizadevanja Arboretuma za 
ohranjanje vrtne dediščine Souva-
novega parka.

Ob tem je poudaril, da »z razsta-
vo želijo opozoriti na malo znano 
dejstvo, da je bilo slikarjevo ustvar-
janje povezano z družino Souvan. 

Leo Souvan je bil Jamov mecen, ki je 
od slikarja kupil več deset likovnih 
del. Njun odnos je sčasoma prera-
sel v dobro znanstvo oziroma prija-
teljstvo. Matija Jama je bil v grašči-
ni v Volčjem Potoku dobrodošel gost. 
Na voljo je imel sobo, kjer je lahko ži-
vel, ko je slikal prizore v okolici. Vra-
ta so mu bila odprta tudi v Souvano-
vi palači na Mestnem trgu v Ljublja-
ni, kjer je imel v tretjem nadstropju 
slikarski atelje«.

Povedal je, da so Souvanovi glo-
boko zaznamovali slovensko kultu-
ro, cenili umetnost in umetnikom 
tudi pomagali, ob tem pa v gospo-
darskem in kulturnem pogledu od-
igrali pomembno vlogo v 19. in 20. 
stoletju.

In ko boste obiskali Arboretum 
Volčji Potok, ki so ga razglasili za 
enega najlepših parkov med stoti-
mi parki v svetu, ne pozabite obi-
skati senčnice južno od pristave in 
si ogledati čudovita umetniška dela 
slikarja Matije Jama.

Ob tem pa ne pozabite, da je naš 
park čudovit tudi v oktobru in da se 
v Arboretumu Volčji Potok že pripra-
vljajo na številna čudovita presene-
čenja ob novem letu. Dobrodošli.

 Vera Vojska
 Foto: Arboretum Volčji Potok

Združenje borcev za vrednote NOB 
Domžale
Krajevna organizacija Ihan

vabi na

KOMEMORACIJO
ob dnevu spomina na mrtve

v petek, 28. oktobra 2022,  
ob 11. uri

pri spomeniku žrtev 
okupatorjevega nasilja  

ob pokopališču v Ihanu.
Vabljeni!

Združenje borcev za vrednote NOB 
Domžale, Krajevna organizacija 
Dob - Krtina 

vabi na

KOMEMORACIJO
ob dnevu spomina na mrtve

v petek, 28. oktobra 2022,  
ob 16. uri

pri spomenikih prve in druge
svetovne vojne v Dobu.

 Vabljeni!

Združenje borcev za vrednote NOB 
Domžale, Krajevna organizacija 
Jarše - Rodica 

vabi na

SPOMINSKO 
SLOVESNOST

ob dnevu spomina na mrtve

v petek, 28. oktobra 2022, 
ob 11. uri

pri spomeniku žrtvam oku-
patorjevega nasilja pri Indu-

plati v Zgornjih Jaršah. 

 Vabljeni!

Združenje borcev za vrednote NOB 
Domžale, Krajevna organizacija Vir

vabi na

KOMEMORACIJO
ob dnevu spomina na mrtve

v petek, 28. oktobra 2022,  
ob 11. uri

pri spomeniku NOB  
ob Bukovčevi ulici.   

 
Vabljeni!

Krajevna organizacija  
Združenja borcev za vrednote NOB
Radomlje

obvešča o
 

KOMEMORACIJI
ob dnevu spomina na mrtve,

ki bo

v ponedeljek, 31. oktobra 2022,  
ob 16. uri

ob grobišču padlih v NOB
v novem spominskem parku

na pokopališču
v Radomljah

Združenji borcev za vrednote NOB 
občin Domžale in Lukovica ter
Krajevna organizacija ZB za 
vrednote NOB Radomlje

obveščajo občane, 
da bo 

SPOMINSKA 
SLOVESNOST 

ob 81. obletnici tragedije 
borcev Radomeljske čete  

na Golčaju

v soboto, 29. oktobra 2022, 
ob 11. uri

pri spomeniku padlim bor-
cem Radomeljske čete

na Golčaju nad Blagovico

Krajevne skupnosti Slavka Šlandra,
Simona Jenka in Venclja Perka 
Domžale
v sodelovanju z Združenjem borcev 
za vrednote NOB Občine Domžale

vabijo krajane občine 
Domžale na

ŽALNO 
KOMEMORACIJO

v ponedeljek, 31. oktobra 2022,
ob 18. uri 

na pokopališču v Domžalah



September  
v znamenju  
novih začetkov
Jesen in september vedno 
povezujem z novimi začet-
ki. Zdi se, da je letos tudi 
vreme sodelovalo, saj nam je 
namesto vročih dni postre-
glo z dežjem, ki smo ga 
tako dolgo čakali. Priznati 
moram, da je bila osvežitev 
kar dobrodošla.

V luči vremenske napove-
di do zadnjega nismo vedeli, 
ali bomo lahko izpeljali 
dogodek za naše najmlajše, 
Hroščkov festival, ki se je 
odvijal v Češminovem parku. 
Sonce nas je uslišalo in nam 
postreglo z nekaj toplimi 
žarki, otroci pa so prav 
gotovo uživali.

September je tudi mesec, 
ko se otroci vrnejo v šolske 
klopi in vrtce. Nekateri 
prvič, drugi po sproščenih 
počitnicah, vsem pa, kot 
vedno, izrekam dobrodo-
šlico ter čim več prijetnih 
trenutkov in novih znanj.

Resnično upam, da bomo 
lahko tokratno jesen in zimo 
preživeli nekoliko bolj spro-
ščeno kot zadnji dve ter se 
večkrat tudi osebno srečali 
in podružili. Naslednja pri-
ložnost za prijetno druženje 
bo že v soboto, 1. oktobra, ko 
prihaja še zadnja Kuhna na 
plac v letošnjem letu. Spet 
bomo kuhali in dobro jedli. 
Dobrodošli! Naj vas ob tej 
priložnosti povabim tudi na 
druge družabne dogodke, 
ki se bodo odvili na našem 
tržnem prostoru (Lukovica 
se predstavi, Orglice bodo 
igrale ).

Seveda pa skupaj držimo 
pesti, da nam jo jesensko 
vreme ne zagode.

Za konec pa naj samo še 
spomnim, da se bliža tudi 
čas volitev. Več o tem pa 
kmalu.

Župan Občine Domžale
Toni Dragar
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S tem namenom vzdolž celotne rekre-
acijske poti urejamo brežine, sanira-
mo prepreke, pregledujemo premo-
stitvene objekte, urejamo počivališča, 
igrišča in tematske poti. Najnovejši je 
Park sprostitve, ki se počasi zaklju-
čuje. Nameščena je urbana oprema, 
sledi ureditev parka s strani Arbore-
tuma, ki bo položil travno rušo ter za-
sadil različna drevesa in grmovnice.

V južnem delu občine sta bili lani 
izvedeni dve večji investiciji, uredi-
tev poti ob Kamniški Bistrici, od mo-
stu v Biščah do meje z občino Dol pri 
Ljubljani – vzhodni breg in gradnja 
brvi čez Dolsko Mlinščico pri farmi 
Ihan s priključkom poti v Ihan.

Letos pa je že izvedena pot ob Ka-
mniški Bistrici–CČN Domžale - Ka-
mnik, ki je povezala Domžale z Malo 
Loko, gradimo pa brvi čez Homško 
mlinščico v Mali Loki. V naslednjem 
letu se načrtuje gradnja poti od far-
me Ihan do Bišč, ki bo povezala ce-
lotno pot ob Kamniški Bistrici, od 
Kamnika do Dola pri Ljubljani.

Gradnja brvi čez Dolsko 
Mlinščico
V sklopu ureditve zelene rekreacij-
ske poti ob Kamniški Bistrici je v Mali 
Loki potekala novogradnja brvi za 
pešce in kolesarje, poimenovana kot 
Brv čez Dolsko Mlinščico. Nova brv 
premošča Dolsko mlinščico v Mali 
Loki na odseku od Centralne čistilne 
naprave Domžale - Kamnik do mo-
stu v Biščah. Brv bo dolga 14 metrov 
in široka 3,7 metra. Objekt je zasno-
van kot armiranobetonska integral-
na konstrukcija (okvir), sestavljen 
iz klasično armirane prekladne kon-
strukcije. Na obeh robnih vencih brvi 
je predvidena jeklena ograja za pešce 
s skupno višino 1,2 metra z vertikal-
nimi polnili. Brežina struge bo v ob-
močju brvi urejena s kamnito oblogo, 

položeno v pesek. V dno struge vodo-
toka se ne bo posegalo, ostaja narav-
no z obstoječimi prelivi in tolmuni.

Gradnja brvi čez Homško 
Mlinščico
V nadaljevanju rekreacijske poti se 
ob izlivu Homške Mlinščice v Ka-
mniško Bistrico izvaja novogradnja 
druge brvi za pešce in kolesarje, poi-
menovana kot Brv čez Homško Mlin-
ščico. Objekt je zasnovan kot armira-
nobetonska integralna konstrukcija, 
sestavljena iz klasično armirane pre-
kladne konstrukcije prek enega po-
lja in dvema krajnima opornikoma s 
krili. Skupna dolžina brvi med kraj-
nima opornikoma bo merila 17 me-
trov, širina brvi pa 3,7 metra. Na in-
tegriranih robnih vencih brvi je na 
obeh straneh prav tako predvidena 
jeklena ograja za pešce s skupno vi-
šino 1,2 metra z vertikalnimi polnili. 
Ob gradnji smo naleteli na erozijo se-
verne brežine, ki jo je bilo treba sani-

rati v obstoječe stanje. Vso preostalo 
obstoječo obrežno vegetacijo brežin 
bomo poskušali ohranjati v čim večji 
možni meri, brežine pa uredili s hu-
musiranjem in nadomeščanjem ob-
stoječe vegetacije z avtohtono dreve-
sno in grmovnato obrežno zarastjo.

Investicije v obnovo 
vodovoda in kanalizacije
Tudi v tem letu potekajo številne in-
vesticije v vodovodno in kanalizacij-
sko omrežje.

Ureditev ceste na Količevem 
(mimo Heliosa)
Avgusta smo začeli z rekonstrukcijo 
lokalne ceste na Količevem mimo to-
varne Helios. Dela potekajo na odse-
ku lokalne ceste v dolžini 900 metrov. 
Urejamo asfaltno vozišče in pločnik 
ob drugem robu ceste. JKP Prodnik, 
d. o. o., obnavlja vodovod in hišne 
priključke, ureja kanalizacijo, sku-
paj izvajamo tudi ostale komunalne 
vode. Umestili bomo tudi hitrostne 
ovire za umirjanje prometa. Izvaja-
lec gradnje je podjetje Elicom, d. o. 
o., iz Domžal, vrednost del pa znaša 
približno 700.000 evrov. V času gra-
dnje je promet na tem delu oviran, 
prosimo, da upoštevate spremembo 
prometnega režima v skladu z ozna-
čenim načrtom začasne prometne 
ureditve. Predviden rok izvedbe re-
konstrukcije ceste je tri mesece.

Obnova cestišča skozi 
Podrečje
Sredi septembra je Javno komunal-
no podjetje Prodnik zaključilo inve-
sticijsko-vzdrževalna dela na vodo-
vodu, kanalizaciji in vodovodnih hi-
šnih priključkih na Podrečju. V okvi-
ru del je bilo obnovljenih 670 metrov 
vodovoda, hkrati pa je bila točkov-
no sanirana kanalizacija. Po zaklju-

čenih delih na vodovodu in kanali-
zaciji Občina Domžale nadaljuje z 
urejanjem cestišča. V okviru obnove 
cestišča skozi Podrečje bomo v dol-
žini približno 300 metrov zamenjali 
zgornji ustroj, asfalt in betonske rob-
nike ter uredili meteorno odvodnja-
vanje. Za umirjanje prometa na tem 
odseku bomo umestili hitrostne ovi-
re. Uredili bomo tudi javno razsve-
tljavo z zamenjavo obstoječih sve-
tilk. Dela izvaja podjetje Resal, d. o. 
o., z Vač. Predviden rok za dokonča-
nje vseh del je v začetku novembra.

V oktobru je predviden začetek 
ureditve Gajeve ulice v Preserjah. V 
sklopu obnove bomo v obstoječih 
gabaritih izvedli sanacijo cestišča z 
zamenjavo spodnjega ustroja, tam-
pona in asfalta, uredili bomo tudi 
meteorno odvodnjavanje.

Investicijsko vzdrževalna dela na 
vodovodu in kanalizaciji so se začela 
na V. ulici na Homcu. V okviru del bo 
obnovljenih 292 m vodovoda, hkrati 
pa bo točkovno sanirana kanalizacija. 
Na območju investicijsko-vzdrževal-
nih del bo vzpostavljena popolna za-
pora ceste, dostopi do objektov bodo 
možni skladno s prometno signaliza-
cijo, navodili izvajalca in odločbo Ob-
čine Domžale. Dela bodo predvidoma 
zaključena do konca oktobra 2022.

Konec septembra so se začela dela 
na vodovodu in kanalizaciji na delu 
Aškerčeve ulice v Domžalah. V okviru 
del bo obnovljenih 240 m vodovoda, 
hkrati pa bo točkovno sanirana ka-
nalizacija. Dela bodo predvidoma za-
ključena v začetku novembra. Na ob-
močju investicijsko-vzdrževalnih del 
bo popolna zapora, dostopi do objek-
tov bodo možni skladno s prometno 
signalizacijo, elaboratom zapore in 
odločbo Občine Domžale.

Zavedamo se, da dela včasih mo-
tijo vsakdan okoliških prebivalcev, 
vendar so obnove vodovodnega in 
kanalizacijskega omrežja ter varne 
in urejene cestne infrastrukture nuj-
ne za zagotavljanje varne in zaneslji-
ve vodooskrbe, nemotenega odvaja-
nja komunalne odpadne vode ter ve-
čje prometne varnosti, zato se zahva-
ljujemo za strpnost, razumevanje in 
upoštevanje prometne signalizacije v 
času del.  Občina Domžale

 Foto: Vido Repanšek

Investicije za kvalitetno preživljanje prostega časa
Trudimo se, da bi občankam in občanom rekreacijsko os ob reki Kamniški Bistrici še bolj približali, jo narediti 
dostopno, zanimivo in živo.

Ob kavi o pomenu zgodnjega 
odkrivanja raka dojk
Bliža se rožnati oktober, mednarodni mesec osveščanja o 
raku dojk, ki ga že tradicionalno namenjamo osveščanju 
o raku dojk in opozarjamo na pomen zdravega načina 
življenja in zgodnjega odkrivanja bolezni.

Ob smrti kraljice Elizabete II. bi želel izraziti svoje globoko spo-
štovanje do njenega Veličanstva. Imel sem priložnost, da sem se 
z monarhinjo tudi osebno srečal. V spominu mi je ostala kot to-
pla, a hkrati odločna oseba z izjemnim občutkom za humor. Svet 
jo bo pogrešal.

 Toni Dragar, župan

Kava z Europo Donno

V Združenju Europa Donna Sloveni-
ja se zavedajo pomena osveščanja v 
lokalnem okolju, zato so se odpra-
vili na teren.

Obiskali smo jih lahko na stojnici 
in poklepetali z njimi o pomenu pre-
ventive in zgodnjega odkrivanja bo-
lezni ter spoznali dejavnosti združe-
nja. Pripravili so še zabavne nagra-
dne naloge in promocijski material, 
z njimi smo spili kavo ter se naučili 
pravilnega samopregleda dojk na si-
likonskem modelu. Bolnicam in nji-
hovim svojcem so bili na voljo za po-
govor in morebitna vprašanja v zve-
zi z diagnozo in zdravljenjem.

 Občina Domžale,  
župan Toni Dragar
 Foto: Miha Ulčar

Brv čez Dolsko Mlinščico

Rekonstrukcija lokalne ceste na 
Količevem mimo tovarne Helios.

Na Podrečju nadaljujemo z obnovo cestišča.

Brv čez Homško Mlinščico
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V domžalske osnovnošolske klopi je 
letos sedlo 479 prvošolčkov. Na šti-
rih osnovnih šolah so bili deležni 
tudi obiska obeh podžupanov Obči-
ne Domžale, Marjana Ravnikarja in 
mag. Tomaža Deželaka, ki sta otro-
ke in starše pozdravila in jim name-
nila nekaj spodbudnih besed. Dobro-
došlico so otrokom izrekle tudi rav-
nateljice. Na OŠ Domžale in OŠ Dob 
sta učence in starše v novo šolsko leto 
pospremili novi ravnateljici, Nina Va-
lenčič in Bojana Rutar. Starejši učen-
ci pa so jim pripravili tudi lepe in do-
živete uvodne nastope, da so prvošol-
ci v bolj sproščenem vzdušju vstopili 
v novo šolsko leto.

Dragi otroci in starši! Vsako leto 
vam znova zaželimo, naj bo vaša pot 
v šolo varna. Bodite previdni v pro-
metu, na vašo pot v šolo in domov 
pa bomo posebej pozorni vsi vozniki. 

Želimo vam, da svojo radovednost še 
okrepite, sklenete nova prijateljstva 
in usvojite nova znanja, ki vam bodo 
odpirala pot do vaših sanj. Spoštuj-
te se med seboj in se učite tudi drug 
od drugega. Izkušnje in znanje vam 
bodo ostale za vedno. Vsem želimo 
prijeten, varen in uspešen začetek 
novega šolskega leta. Prvošolčkom, 
ki šolska vrata odpirajo prvič, pa že-

limo nepozaben uvod v novo poglav-
je njihovega življenja.

Občina Domžale na prvi šolski dan 
vsem domžalskim prvošolcem pokla-
nja majhno pozornost – nahrbtnik, pr - 
vošolsko rutko in knjigo Hrošček Si-
mon širi zadovoljstvo ter nekaj pozor-
nosti naših javnih zavodov.

Spoštovane ravnateljice in rav-
natelji, učiteljice in učitelji, strokov-
ne delavke in delavci, zavedamo se, 
da novo šolsko leto tudi pred vas po-
stavlja kup novih izzivov. A z dobrim 
vodenjem, obilo dobre volje in med-
sebojnega spoštovanja so vsi izzivi 
rešljivi. Zato vam vsem želim uspe-
šno šolsko leto, s čim manj pretresi, 
z veliko radovedne mladine in s čim 
več zadovoljstva pri vašem delu.

 Občina Domžale
 Foto: Vido Repanšek in arhiv 

Občine Domžale

Občina Domžale ostaja 
mladim prijazna občina
Z veseljem sporočam, da je Inštitut za mladinsko politiko občini 
Domžale ponovno podelil naziv Mladim prijazna občina. Občina 
Domžale tako ostaja mladim prijazna občina do leta 2026.

Naziv jemljemo resno in si bomo še naprej prizadevali, da ohra-
nimo posluh za mlade. Želim si, da bi se mladi v naši občini počuti-
li dobro, podprto in slišano.

 Toni Dragar
 Župan

24. tabor mladih gasilcev  
v Dolenji vasi pri Čatežu
Tabor je skupaj z mentorji izvedlo 65 sodelujočih.

Sprejem prvošolčkov na domžalskih osnovnih 
šolah
Posebna pozornost je bila ta mesec namenjena novi generaciji prvošolčkov.

Prvič skozi šolska vrata

Prvošolčki v družbi podžupana mag. Tomaža Deželaka Igriv sprejem v družbi podžupana Marjana Ravnikarja

65 sodelujočih je letos izvedlo 24. tabor mladih gasilcev.

Predstavniki Občine Domžale (pod-
župan Marjan Ravnikar), štaba Ci-
vilne zaščite Domžale (Marko Ža-
gar, Peter Gubanc, Renata Kosec), 
Gasilske zveze Domžale (Tone Pa-
vlič, Janez Breceljnik, Stane Grčar, 
Anže Korošec) in Centra za zaščito 
in reševanje Domžale (Andrej Jarc) 
so obiskali 24. tabor gasilske mladi-
ne Gasilske zveze Domžale, ki je le-
tos potekal v Centru šolskih in ob-
šolskih dejavnosti Čebelica v Dole-

nji vasi pri Čatežu. Gostje so si ogle-
dali številne delavnice, ki so jih mla-
dim gasilkam in gasilcem pripravili 
mentorji. Zelo dober odziv je vsako 
leto tudi na delavnici kriznega ko-
municiranja. Deklice in dečki so se 
imeli na taboru lepo. V doživetem 
taborniškem programu se je zvrsti-
lo mnogo zanimivih delavnic, pro-
gramov in nepozabnih prigod.

 Občina Domžale
 Foto: Vido Repanšek
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KOPAČKE SO NA KLINU,  
A Z NOGOMETOM NI ŠE KONEC
Legendarni Ibro se je kot kapetan domžalskega moštva ob koncu lanske nogometne sezone 15. maja na tekmi s Celjem po 
petih uspešnih letih igranja za NK Domžale poslovil od nogometa.

Cveta Zalokar 
Foto: arhiv NK Domžale, Domen 
Jančič

Za domžalski klub je odigral 
185 tekem, zabil 49 golov 
in prispeval 37 asistenc. Za 
njim je več kot 18 let izje-

mno uspešne profesionalne nogo-
metne poti, na kateri je igral na Hr-
vaškem, v Rusiji, Turčiji, Makedo-
niji in Iranu, zaključil pa jo je v Slo-
veniji, ko je po odigrani sezoni v 
Kopru leta 2017 postal eden najbolj 
prepoznavnih domžalskih nogome-
tašev. Ofenzivni vezist se je odločil, 
da bo življenje skupaj z družino na-
daljeval v Domžalah, kjer je v juni-
ju prevzel funkcijo športnega direk-
torja v NK Domžale. Kdo je Ibro, kaj 
vse je zanimivega doživel kot nogo-
metaš in kaj bo počel poslej, nam 
je zaupal v pogovoru, ki je potekal 
v baru NK Domžale.

Zdaj ste že nekaj mesecev 
nogometni ‘upokojenec’. 
Kako teče po novem življenje, 
pogrešate igro?
Seveda pogrešam nogomet, saj sem 
ga igral vse življenje, več kot 30 let. 
A sem se na to pripravljal vse leto, 
saj sem že lani razmišljeval o kon-
cu kariere, pa sem jo potem podalj-
šal za leto. Zdaj sem se že nava-
dil na novo delo, drugačen dnev-
ni ritem, zelo sem zadovoljen, in 
upam, da bo tako tudi v prihodnje. 
Sicer pa še vedno igram nogomet, 
za veselje. Prav zdaj po pogovoru 
(v torek, 23. avgusta) se bom odpe-
ljal v Split, kjer bom zvečer igral v 
dveh finalih malega nogometa, naj-
prej za veterane, potem še za čla-
ne – in če zmagamo, bom prvi igra-
lec Hajduka, ki bi osvojil obe lovo-
riki. Seveda pa gre to za tekmova-
nje v okviru Torcida kluba, ki se na 
veselje navijačev odvija vsako leto. 
Na njih se zbere tudi več kot 5000 
navijačev.

Najbrž ste si po lanski sezoni 
najprej odpočili, kje ste preživeli 
dopust?
Kot profesionalni nogometaš doslej 
nisem imel nikoli pravega poletne-
ga dopusta. Letos pa je bilo drugače 
in zelo sem užival. S klubom sem se 
dogovoril, da bom lahko več odso-
ten med tekmami, in zelo sem hva-
ležen za razumevanje vodstva kluba. 
Tako sem bil letos veliko na morju, v 
Splitu, kjer sem zgradil hišo in kjer 
tudi sicer moja družina preživlja po-
letja. Plavanje, jadranje, druženja …

Split in Hajduk imata v vašem 
srcu posebno mesto. Še vedno 
ste ena največjih splitskih 
nogometnih legend, kako se 
spominjate tega obdobja?
Dve leti in pol, ki sem jih igralsko 
preživel v Splitu, so tako nogome-
tno kot tudi sicer življenjsko moje 
najboljše obdobje. Če si igralec Haj-
duka, če si dober in te sprejmejo za 
svojega, je to res nekaj posebnega. 
Ustavljajo te na ulici, vsi bi se radi 
pogovarjali s tabo, fotkali, popi-

nalno pogodbo. Tudi to je bil manj-
ši klub, kjer sem kot mlajši in ne-
izkušeni igralec lahko veliko igral, 
brez pritiska, in zelo napredoval. 
Bilo je podobno kot v NK Domža-
le, kjer tudi veliko priložnosti dobi-
jo mladi igralci in se kalijo. Po šti-
rih letih pa sem potem prestopil v 
splitski Hajduk.

Zelo zgodaj ste se tudi poročili. 
Kako vpliva dober in urejen 
zakon na nogometaša?
Z ženo Anito sem se poročil pri 
dvajsetih, med igranjem za NK Za-
greb, leta 2005. Vseskozi me podpi-
ra, čeprav nogometa sicer ne spre-
mlja. A mi je nudila nek mir, obču-
tek sprejetosti, po treningih se je 
lepo vrniti domov, k ženi, v varen 
objem. Mislim, da je dobra partner-
ska zveza zelo pozitivna, še poseb-
no za mladega igralca, ki na primer 
postane naenkrat zvezda, pride de-
nar, vsi te hvalijo – in v tem prime-
ru te žena malo ustavlja in prize-
mlji. Poroka in Anita sta moji naj-
boljši odločitvi v življenju, in to 
svetujem tudi mlajšim igralcem, če 
le najdejo pravo.

Za reprezentanco BiH ste 
odigrali 44 tekem in se udeležili 
tudi svetovnega prvenstva v 
Braziliji leta 2014. Tam žal niste 
zaigrali, ste pa sodelovali na 
kvalifikacijskih tekmah. Kakšni 
so spomini?
Bili smo mala država in za nas je 
bila uvrstitev na svetovno prven-
stvo velika čast. Igral sem v kvali-
fikacijah in tudi zabil pomemben 
gol. To so res nepozabni, enkratni 
spomini in občutki. Bosanci smo 

Veliko lepih stvari se mi je 
zgodilo tu in po Hajduku 
mi je bilo med vami res 
najlepše. Vsa leta sem se 
dobro počutil, sprejeli 
ste me vsi, mene in mojo 
družino, otroci tu že 
hodijo v šolo, navadili 
smo tega okolja. Tu smo 
zdaj doma!

SENIJAD IBRIČIĆ, ŠPORTNI DIREKTOR NK DOMŽALE

Postali ste občan Domžal, saj 
ste si v Ihanu zgradili hišo in se 
odločili z družino živeti poslej 
med nami. Zakaj Slovenija, zakaj 
Ihan?
Veliko lepih stvari se mi je zgodi-
lo tu in po Hajduku mi je bilo med 
vami res najlepše. Vsa leta sem se 
dobro počutil, sprejeli ste me vsi, 
mene in mojo družino, otroci tu že 
hodijo v šolo, navadili smo tega 
okolja. Tu smo zdaj doma! Hči Lej-
la gre letos že v sedmi razred, sin 
Edin v tretjega in najmlajša Emma 
v prvega - vsi na ihansko šolo. Ži-
vljenje je preprosto, vse imamo 
blizu, šolo, mojo novo službo, ve-
liko prijateljev. Zgradili smo si nov 
dom, dolgo smo tu okoli iskali za-
zidljivo parcelo, kar je zadnja leta 
velik problem. Imamo dobre sose-
de, lahko rečem, da nastaja je pra-
vo nogometno okolje. Poleg Mate-
ja Oražma tam blizu bivajo še bivši 
trener Dejan Djuranović, pa vratar 
Ajdin Mulalić, trener kadetov Ante 
Bratić, trener ekipe U 15 Mile Stan-
ković, naš ekonom Aleš Kržan, tre-
ner vratarjev v mladinskem centru 
Dejan Milić pa tudi že gradi … Vse-
kakor bomo v prihodnosti mora-
li skupaj naredili kaj nogometnega 
tudi za Ihan!

Kako doživljate Domžale, kaj 
vam je tu najbolj všeč in kaj 
morda pogrešate?
Pred prihodom v domžalski klub 
tega okolja nisem poznal, morda 
sem slišal le to, da so bile včasih 
Domžale ena najbogatejših občin. 
Vse mi je všeč, spoznal sem kra-
sne ljudi, kraj je majhen … Veliko 
je športnih dejavnosti, a za mlade 

in otroke bi bilo lahko še več iz-
bire. Zadnje čase spremljam tudi 
kolesarjenje, Rogliča in Pogačar-
ja, in sem začel tudi sam kolesa-
riti. Za začetek od doma v Iha-
nu na treninge. Redno igram tudi 
tenis. Kot otrok sem sicer treni-
ral tudi košarko. Ker otroci že pri-
dno smučajo, pa bom letos začel 
s tem še sam.

Kakšno je bilo vaše otroštvo?
Rodil sem se v Bosni, manjšem me-
stu Kotor Varoš blizu Banjaluke. V 
času vojne, ko sem imel sedem let, 
smo se za tri leta umaknili na Hr-
vaško, potem pa smo se preselili v 
Sanski Most, saj je rojstni kraj po-
stal del Republike Srbske. Tam še 
zdaj živijo moj oče in bratje, mama 
pa je žal že umrla. Sicer pa je oče 
vseh 40 let svoje delovne dobe ho-
dil na delo v Slovenijo, v SCT, in se 
vsak vikend vračal ter si tako pri-
služil slovensko penzijo.

Kako ste se srečali z nogometom, 
kdo vas je navdušil zanj?
Začel sem pri osmih letih, med na-
šim bivanjem na Hrvaškem, tre-
niral sem v manjšem klubu Vrbo-
vec blizu Zagreba. Potem pa smo v 
Sanskem Mostu ves svoj čas posve-
tili nogometu, ogromno igrali na 
ulici, v šoli, trenirali. Moj idol v ti-
stem obdobju je bil Totti – nogome-
taš Rome, ki sem ga kasneje s po-
močjo prijatelja Edina Džeka tudi 
osebno spoznal. Všeč pa mi je bil 
tudi Robert Prosinečki. In zanimivo, 
prav on me je kasneje, pri osemnaj-
stih, na priporočilo agentov anga-
žiral za NK Zagreb. Tam sem leta 
2004 tudi podpisal prvo profesio-

li pijačo … V mojem obdobju je bilo 
to res dobro in uspešno obdobje za 
klub, imeli smo super ekipo, dobre 
rezultate, po 16 letih suše smo se 
uvrstili v evropsko ligo. Tam so se 
rodili tudi vsi trije moji otroci.

Navijači Torcide so vam dali 
nagrado ‘hajdučko srce’ za 
izredno požrtvovalnost, kot 
domžalski igralec ste bili kar 
dvakrat, leta 2019 in 2021, 
najboljši igralec slovenske lige. 
Kaj pomeni opredelitev, da ste 
bili igralec s potezo več?
Zaradi teh potez imajo gledalci radi 
nogomet in pridejo gledat tekme. S 
tem se rodiš. Mi smo v Bosni res ve-
liko že od malega kot otroci igrali 
nogomet, na ulici. To je tisto pravo, 
najboljša šola. In tam sem se naj-
več naučil, tam si svoboden, delaš, 
kar hočeš, kasneje na treningih pa 
moraš bolj slediti trenerjevim na-
potkom. Poteza več pa je v nogome-
tu vse: preigravanje, podaja, pre-
gled nad igro, skratka kreativnost, 
nekaj več od običajne igre!
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igrali z Argentino, na igrišču je bil 
tudi Messi. Žal smo izgubili, smo 
pa na primer premagali Iran. Ime-
li smo dobro ekipo in lahko bi bilo 
tudi bolje.

Kdo vse so bili vaši trenerji in kdo 
je imel na vas največji vpliv?
Največji vtis je name naredil Čiro 
Blažević, ki me je treniral že v Za-
grebu, kasneje pa tudi našo repre-
zentanco. On ima neko posebno 
energijo, nekaj več kot drugi … Rad 
se spominjam tudi pokojnega Stan-
ka Poklepovića iz Hajduka, s kate-
rim sem igral svoj najboljši nogo-
met. Zadnja leta pa še posebno rad 
sodelujem s Simonom Rožmanom 
in Dejanom Djuranovićem, ki sta 
imela velik vpliv tudi na moje za-
dnje odločitve.

Kakšno je življenje nogometnega 
legionarja? Kako je bilo na 
primer živeti v Iranu?
Ni vedno lahko, a lažje je, če imaš 
res rad nogomet in v njem uživaš. 
Veliko je pritiskov, veš, da moraš iz-
koristiti vsako priložnost. Poseb-
no poglavje so tudi menedžerji, a 
sam sem imel srečo in sem vsesko-
zi sodeloval le z enim in vedno je 
bil zelo korekten. Dandanes je no-
gomet totalen biznis, vsi želijo ve-
liko in hitro zaslužiti, mnogi pa bili 
radi menedžerji. V Iranu je bilo pa 
zame zares najhujše in nimam le-
pih spominov. Opazne so velike kul-
turne razlike, velik vpliv vere, zato 
sem tam ostal le štiri mesece. So za-
prta družba, ki je za tujce še pose-
bej neprijazna.

Kdo pa vas je pripeljal in 
navdušil za Slovenijo, kjer ste 
zaključili nogometno pot?
Slovenijo sem malo poznal zaradi 
očeta, ki je tu delal, o njej pa mi je v 
Rusiji govoril tudi soigralec Branko 
Ilić. A nikoli nisem mislil, da bom 
kdaj igral in morda živel tu. Po tež-
kem obdobju v Turčiji sem celo na-
meraval pri tridesetih letih konča-
ti z igranjem, a poklicali so me iz 
Kopra, pregovorili in sem pristal za 
eno leto. Poznal sem slovensko ligo, 
ki je kvalitetna, a malo specifična, 
v njej prevladujejo mladi in to mi je 
ugajalo. Iz Kopra pa sem potem pri-
šel v Domžale in tu zadnja leta pre-
živel res lepo obdobje in ni mi žal. 

Domžale so urejeno okolje, odnosi 
so super, vodstvo kluba je odlično, 
našel sem dobre prijatelje.

Kaj je še posebej zaznamovalo 
vaše domžalsko obdobje?
Brez posebnega dogovora sem imel 
na igrišču neko specifično vlogo, 
ob meni so igrali in se kalili mno-
gi mladi igralci, ki so potem uspeli, 
na primer Jan Repas, Adam Gnezda 
Čerin, Shamar Nicholson. Ker sem 
vedel, kako je bilo meni na začetku 
kariere, sem jim z veseljem poma-
gal, jim svetoval, prenašal nanje iz-
kušnje … Več kot 20 igralcev se je 
tako kalilo na neki način ob meni 
in zdaj igrajo v večjih klubih. Z ve-
čino smo še vedno v stikih in z ve-
seljem spremljam njihovo pot.

Zadnja leta ste bili kapetan ekipe. 
Kakšna je njegova vloga?
Štiri leta sem bil kapetan NK Dom-
žale. Za to moraš imeti v sebi ne-
kaj posebnega, si prvi med enakimi, 
nekako skrbiš za vse, za odnose. 
Moraš biti vzor, zato je to velika ob-
veza; mladi te gledajo in opazujejo, 
vidiš, da garajo, trenirajo, in moraš 
jih znati spodbujati. Navdušiti, ko 
ne gre … Si pa tudi nekakšna pove-
zava z vodstvom kluba, trenerjem …  
Nekaj več lahko tudi komuniciraš s 
sodniki.

Gol, ki vam je najbolj ostal v 
spominu?
Veliko jih je bilo. Morda je bil vedno 
nekaj posebnega vsak gol, ki si ga 
kot hajdukovec zabil Dinamu. Naj 
omenim še odločilni gol, ki sem ga 
v kvalifikacijah za Hajduk zabil ro-
munskemu Unirealu in smo zmaga-
li na gostovanju.

Kakšna je slovenska nogometna 
liga in kje je v njej mesto NK 
Domžale?
Slovenska liga po mojem mnenju 
zelo dobra in zanimiva, ker ni veli-
ko denarja, je malo specifična, saj v 
njej dobivajo priložnost mladi igral-
ci. Zadnja leta je vedno zanimivo 
do konca, ni posebej izstopajočega 
kluba. NK Domžale pa ima cilj, kot 
vedno, uvrstitev v evropska tekmo-
vanja, morda pokal in vzgoja mla-
dih igralcev, kar omogoča preživetje.

Za katero evropsko ekipo 
navijate in katerega nogometaša 
trenutno najbolj cenite?
Seveda sta to še vedno Hajduk in 
Džekov Inter iz Milana. Med naj-
boljšimi pa sem navijač Reala iz 
Madrida. Po mojem mnenju je naj-
boljši in najbolj perspektiven igra-
lec Kylijan Mbape.

Znano je vaše prijateljstvo z 
igralcem milanskega Interja 
Edinom Džekom. Bo tudi njega 
morda pot zanesla prosti 
Domžalam, kar se včasih ugiba?
Vedno je kakšna možnost, o tem se 
včasih tudi pogovarjamo. A vem, da 
ga po koncu kariere nagovarjajo tudi 
v splitskem Hajduku, kar je seveda 

bolj realno. A nikoli se ne ve, tudi jaz 
nisem mislil, da bom kdaj tu, pa …

Ostajate pa povezani z NK 
Domžale, po novem delujete 
kot športni direktor. Kdo vas je 
prepričal in nagovoril za to?
Vedno sem razmišljal o tem, da 
bom tudi po koncu kariere ostal v 
nogometu. A sem si tudi rekel, da 
ne bom nikoli agent. Morda trener, 
kakšen športni direktor, to pa že. 
Ko mi je vodstvo kluba ponudilo to 
možnost, sem jo po posvetu z ženo 
tudi z veseljem sprejel. Vem, ka-
kšen je klub, kakšno je vodstvo.

Kako si bosta razdelila delo z 
novim izvršnim direktorjem 
Matejem Oražmom in kakšne so 
vaše nove naloge?
Ko smo se dogovorili za mojo vlogo, 
sem pristal, da bom deloval le na 
športnem delu, pri iskanju igralcev, 
postavljanju ekipe, sodelovanju s 
trenerjem. Nikakor pa me ne zani-
majo organizacija, finance, prav-
ni posli, to sem prepustil Mateju, 
ki odlično obvlada to delo. Dogo-
vorila sva se tudi, da mi bo zdaj na 
začetku pomagal, saj je to funkci-
jo odlično opravljal v klubu več kot 
10 let. Odlično sodelujeva in zado-
voljen sem tudi s sodelovanjem s 
predsednikom. Kar nekaj letošnjih 
okrepitev sva že pripeljala skupaj 
in ekipa je perspektivna.

Kakšni so načrti za letošnjo 
sezono, kakšni so cilji domžalske 
ekipe s trenerjem Simonom?
Boj za evropske tekme bo oster, a 
verjamem, da bo ekipa še napredo-
vala. Imamo odlično mlado ekipo 
in to delo izjemno odgovarja tudi 
trenerju Rožmanu. Priložnost bodo 
dobivali mladi, tudi okrepitve so 
zelo mlade. Upam, da bomo še pre-
senečali.

NK Radomlje so se povezale s 
Hajdukom. Kako to ocenjujete 
in kakšno je sodelovaje dveh 
domžalskih prvoligašev?
Za Radomlje je bila to dobra in pra-
va poteza, ker delujejo malo druga-
če kot Domžale. Mi o čem podobnem 
ne razmišljamo, saj imamo ogromno 
svojih mladih igralcev in ne potrebu-
jemo toliko tujcev. Domžale z vsemi 
dobro sodelujejo in tudi z Radomlja-
mi bomo še naprej sodelovali.

Napovedi so nehvaležne in zanje 
je še prezgodaj, pa vendarle, kdo 
bo po vašem prvak nove sezone?
Tako zgodaj je težko napovedati, 
čeprav je v teh prvih kolih Olimpi-
ja zelo dobra. A tekmovanje je dol-
go, vmes se lahko zgodi veliko. Ve-
liko je izenačenih ekip in to daje pr-
venstvu čar.

Opravili ste tudi trenerski izpit, 
a se v tej vlogi zaenkrat ne vidite. 
Zakaj?
Zaenkrat še ne. Na teh izpitih se 
ogromno naučiš in bom delal še 
naprej tudi na trenerski licenci.

Kako preživljate prosti čas, kaj 
najraje počnete?
Začela se je šola in zdaj je vse v dru-
žini podrejeno temu. Trije otroci pri-
našajo velike obveznosti, vsi nekaj 
trenirajo, popoldnevi so polni aktiv-
nosti. Sin Edin trenira kot vratar pri 
Domžalah, razmišlja pa, da bi prešel 
med igralce. Jaz ga bom podpiral, za 
karkoli se bo odločil. Hčerke pa so 
pri atletiki, plesu, Lejla pa se zani-
ma tudi za nogomet. Morda bo igra-
la pri Radomljah, sliši pa se tudi, da 
bo moral že v naslednji sezoni vsak 
klub oblikovati tudi žensko ekipo. 
Ta se v zadnjem času zelo razvija in 
je vse bolj popularen. ❒

Štiri leta sem bil kapetan 
NK Domžale. Za to 
moraš imeti v sebi nekaj 
posebnega, si prvi med 
enakimi, nekako skrbiš 
za vse, za odnose. Moraš 
biti vzor, zato je to velika 
obveza; mladi te gledajo 
in opazujejo, vidiš, da 
garajo, trenirajo, in moraš 
jih znati spodbujati. 
Navdušiti, ko ne gre …
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DVAJSET LET ZAVODA ZA ŠPORT  
IN REKREACIJO DOMŽALE 
Najbrž vsi, ne samo športniki in rekreativci, vemo, da je področje športa in rekreacije še kako pomembno za našo in druge 
občine. Tako pomembno, da smo bili pred leti celo občina mladih in športa ter bili ponosni na številne športne klube in društva 
ter uspešne športnike. Ne nazadnje smo se lahko pohvalili, da smo bili v Sloveniji edini z nogometom in košarko v prvi ligi, pa 
tudi v drugih športih smo dosegali številne domače in mednarodne uspehe. Vse do pred dvema desetletjema je področje 
športa in rekreacije urejala Športna zveza Domžale, dokler 17. septembra 2002 ni bil v sodni register vpisan Zavod za šport in 
rekreacijo Domžale, ki ga je z vsemi potrebnimi zakonskimi akti ustanovila Občina Domžale.

Za novoustanovljeni zavod je 
bila pred 20 leti večina spr-
va prepričana, da bo zame-
njal do tedaj veljavno Špor-

tno zvezo Domžale, katere sekretar je 
bil vrsto let Ranko Cukrov. Pa ni bilo 
tako. Janez Zupančič, ki je postal spr-
va v. d., nato pa prvi direktor zavoda, 
in to funkcijo opravljal 14 let, je v svo-
jem prvem pogovoru o zavodu za Sla-
mnik povedal: »Ustanovitelj zavoda 
je občina, ustanovitelj športne zveze 
pa so društva, ki delujejo na območju 
občine. Ker je z odlokom določeno, da 
zavod daje strokovno in organizacij-
sko pomoč izvajalcem, bo to ena od 
pomembnih nalog, ki jo bo zavod sku-
šal opravljati v interesu razvoja špor-
ta in rekreacije v občini Domžale.«

Naloge zavoda
Odlok določa še naslednje naloge, 
ki jih zavod uspešno opravlja že dve 
desetletji::
• priprava in izvajanje letnih špor-

tnih in rekreativnih programov, 
ki so v javnem interesu občine 
Domžale,

• dajanje pobud in predlogov usta-
noviteljici za izboljšanje stanja v 
športu in rekreaciji,

• priprava strokovnih gradiv za 
ustanoviteljico,

• sodelovanje pri izvajanju progra-
mov športne in rekreativne vzgo-
je otrok in mladine,

• dajanje strokovne in organiza-
cijske pomoči izvajalcem letne-
ga programa športa in rekreacije,

• izobraževanje in usposablja-
nja kadrov za delo na področju 
športa in rekreacije, upravljanje 
s športnimi objekti, ki so v lasti 
ustanoviteljice,

• sodelovanje pri načrtovanju, ob-
novi, izgradnji in upravljanju 
javnih športnih objektov,

• zbiranje in dajanje podatkov za 
potrebe informatike v športu in 
rekreaciji,

• organiziranje in izvajanje komer-
cialnih programov na področju 
športa in rekreacije,

• pripravlja strokovne podlage za 
organe občine za delitev finanč-
nih sredstev iz proračuna.

Organa zavoda sta: svet in strokov-
ni svet, funkcijo direktorja pa danes 
opravlja Jernej Hribar, ki je v pogo-
voru, skupaj z Marto Grilj in Alešem 
Erjavškom na kratko predstavil delo 
zavoda.

Strokovna in organizacijska 
pomoč
Tako smo se najprej zaustavili pri 
opravljanju funkcije zavoda, kot jo 
določa sprejeti odlok, in ugotovili, 
da je zavod vseskozi preveč usmer-
jen v opravljanje nalog vzdrževanja 
športnih objektov, manj pa v stro-

kovno delo, ki bi omogočilo hitrej-
ši razvoj športa in rekreacije v obči-
ni. Ob tem smo ugotovili, da bo tre-
ba več skrbi nameniti strokovnemu 
kadru znotraj zavoda za razvoj špor-
tnih dejavnosti. Pomembna reorga-
nizacija naj bi zagotovila strokovni 
kader za razvoj športa in rekreacije, 
tudi organizacijo športnih in rekre-
ativnih prireditev, kot jih je zavod v 
preteklosti že izvajal. Zavod skoraj 
vsako leto prejme v upravljanje kak 
nov športni objekt ali igrišče, število 
vzdrževalcev pa ostaja enako, zato 
se je pojavil problem tudi na tem po-
dročju. Pri tem je direktor Jernej Hri-
bar posebej pohvalil vse zaposlene 

– od vzdrževalcev do čistilk in sode-
lavcev v pisarni, ki se prav vsi tru-
dijo, da je kljub pomanjkanju kadra 
delo dobro opravljeno.

Številčni podatki povedo 
marsikaj
Marsikaj o zgodovini ne le zavo-
da, temveč športa in rekreacije v 
naši občini na splošno, povedo 
številčni podatki. Tako imamo v 
občini registriranih 142 športnih in 
rekreativnih društev. Ocenjujemo, 
da jih je od tega zgolj 80 do 85 tudi 
aktivnih. Pogled na finančna sredstva 
za društva v posameznem letu pove, 
da se ta v zadnjih letih gibljejo od 
500.000 do 700.000 evrov, medtem 
ko je višina finančnih sredstev za 
investicije zelo različna – glede 
na planirane investicije in njihovo 
obnovo oz. vzdrževanje. Pogled na 
število športnih programov pove, 

Vera Vojska  
Foto: Zavod za šport in rekreacijo 
Domžale 

Naročnik oglasa: Lista Renate Kosec
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da se število programov društev 
ustavlja pri 58 programih, pa tudi 
spreminja. Kot zanimivost je letos 
največ sredstev namenjenih: ureditvi 
tribune v Športnem parku Ihan in 
ureditvi novega igrišča z umetno 
travo v Športnem parku Vir.

Petina občanov se 
organizirano ukvarja s 
športom in rekreacijo
Število športnikov in rekreativcev je 
povezano z zakonom o športu. Tako 
imamo v občini Domžale v šport in 
rekreacijo vključenih:
• približno 1900 otrok in mlado-

stnikov, ki se ukvarjajo s t. i. pro-
stočasnim športom mladih

• približno 1700 registriranih špor-
tnikov, od tega 244 kategoriziranih

• vsak tretji otrok je vključen v 
športne interesne dejavnostih 
osnovnih šol

• približno 2500 občanov se ukvar-
ja z organizirano rekreacijo

To pomeni, da je v športne in rekre-
ativne dejavnosti vključena ena pe-
tina prebivalcev občine Domžale, 
ki svoje delovanje na tem področju 
lahko uresničuje na različnih špor-
tnih objektih, ki so v upravljanju 
zavoda. Med njimi imamo v obči-
ni Domžale: pet športnih parkov, 21 
otroških igrišč, štiri možnosti za fi-
tnes in gimnastiko, devet teniških 
igrišč, tri teniška igrišča v dvora-
ni, skate park, kolovoz za kolesa in 
poligon za kolesarjenje, našli pa bi 
lahko tudi več manjših objektov.

Najem in uporaba oddaje 
prostorov
Kar precej nezadovoljstva je pov-
zročila problematika prehoda nači-
na oddaje športnih prostorov oziro-
ma površin iz sistema najema v sis-
tem uporabnin. To izhaja iz dejstva, 
da nepremičnega premoženja obči-
ne, ki je dan v upravljanje javnih za-
vodov, javni zavodi ne morejo odda-
jati v najem, lahko ga oddaja le ob-
čina. Lahko pa javni zavod oddaja 
prostore v uporabo, kjer se uporab-
nina določi s cenikom, ki ga sprej-
me župan občine. Uporabnina je pri-
hodek občine, ki ga upravljavci vo-
dijo na ločenem kontu, uporablja pa 
se samo za gradnjo, nakup in vzdr-
ževanje premoženja občine, danega 
v upravljanje. Ob tem direktor Jernej 
Hribar posebej opozarja, da bo zavod 
korektno izvajal vse svoje pristojno-
sti in pri tem dosledno upošteval vsa 
zakonska določila.

O šolskem športu ter skrbi za 
mlade in najmlajše
O tem področju je več povedala Mar-
ta Grilj, dolgoletna strokovna sode-
lavka zavoda: »Prostočasna športna 
vzgoja otrok in mladine je temelj za 
razvoj kakovostnega športa. Osnov-
ni cilj prostočasnih programov, Mali 
sonček, Zlati sonček, Krpan, progra-
mi Naučimo se plavati, šolska špor-
tna tekmovanja in Hura prosti čas 
omogočajo množično sodelovanje 
mladih v programih, ne glede na nji-
hova različna znanja in sposobnosti, 
programi se odvijajo kot del razširje-
nega progama šol. Ti programi omo-
gočajo mladim razvijanje gibalnih 
sposobnosti, pridobivanje temeljnih 
športnih znanj, motiviranje za šport, 
spoštovanje ‘fair playa’ in spodbuja-
jo medsebojno sodelovanje.«

Zavod za šport in rekreacijo Dom-
žale je od leta 2003 dalje eden od 16 
področnih centrov v Sloveniji, ki skr-
bijo za koordinacijo in izvedbo progra-
mov prostočasne športne vzgoje otrok 
in mladine. Področni center Domžale 
pokriva občine Domžale, Mengeš, Lu-
kovica, Moravče, Trzin, Kamnik, Ko-
menda, Vodice in Medvode.

Na pobudo zavoda je Občina 
Domžale v tem šolskem letu zago-
tovila del sredstev za izvedbo brez-
plačnega 10-urnega plavalnega te-
čaja v prvih razrednih osnovnih šol. 
V program bo vključenih okoli 400 
prvošolčkov. Učenci in učenke 1. ra-
zredov bodo vključeni v prenovljen 
program Zlati sonček, in vsi, ki bodo 
uspešno opravili vse naloge, bodo 
konec šolskega leta prejeli prvo bro-
nasto medaljo.

Zavod organizira in izvaja šolska 
športna tekmovanja – najprej na ni-
voju osnovnih šol domžalske regi-
je, nato pa še na področnem nivo-
ju. Da tekmovanja potekajo brez te-
žav, gre zasluga tudi klubom in dru-
štvom, ki poskrbijo za tehnično iz-
vedbo tekmovanja.

Zavod nudi vrtcem in šolam 
objekte v upravljanju, da na njih iz-
vajajo šolske športne dneve, to so 
šole in vrtci v polni meri izkoristili 
v zadnjih dveh letih zaradi omejitev.

Skrb za športne in 
rekreacijske objekte
O vzdrževanju športnih in rekrea-
cijskih objektov je več povedal Aleš 
Erjavšek, ki je sicer tudi predstav-
nik zaposlenih v svetu zavoda. Po 
njegovem mnenju ima tehnično-
-vzdrževalna služba največ dela v 
poletnem času, ko skrbijo za baze-
na, zunanja športna igrišča, otroška 
igrišča, parke ... Na vseh je priorite-
ta košnja trave, pobiranje smeti ipd. 
Ker je večina športne infrastrukture 
in otroških igral že starejšega datu-
ma, se zelo trudijo, da čim več stva-
ri zamenjajo in tudi popravijo. So pa 
številčno, glede na druge zavode v 
tehnični službi, močno podhranjeni.

Direktor se trudi, da zagotovi 
potrebno opremo in stroje (kosilni-
ce), upošteva njihove potrebe, bi pa 
nujno potrebovali večji prostor, ki 

bi ga uporabljali za delavnico tudi 
v zimskem času, saj sedanji prostor 
tega ne dopušča.

V Domžalah imamo velike proble-
me z vandalizmom kar se pozna tudi 
pri njih – imamo namreč probleme s 
polomljenimi igrali, klopmi in tudi 
grafiti. Tudi smeti, kljub velikemu 
številu košev za smeti, neodgovorni 
uporabniki puščajo vsepovsod, le-te 
pa nam potem razbrskajo še vrane.

Ko sprejmemo strategijo 
razvoja športa …
Direktor se veseli odločitve Občine 
Domžale, da ustanovi posebno ko-
misijo, ki bo pripravila strategijo 
športa, na osnovi analize stanja in 
dolgoročnega programa potrebnih 
investicij. Sam pa je prevetril stro-
kovni svet zavoda, ki bo preveril do-
sedanje aktivnosti na nekaterih po-
dročjih. Zanimivo, ena izmed prvih 
nalog bo tudi preoblikovanje razpi-
sa o izbiri najboljšega športnika Ob-
čine Domžale, hkrati pa veliko raz-
mišlja, da bi zavod, tako kot nekoč, 
organiziral več športnih in rekrea-
cijskih množičnih prireditev, dne-
ve predstavitve domžalskih društev 
in klubov najmlajši populaciji – prvi 
triadi osnovnošolcev, vse z željo ak-
tivirati najmlajše občane, jih loči-
ti od zaslonov in vpeljati v čudoviti 
svet športa, ki jim bo omogočil bolj 
zdravo in lepše življenje.

Direktor Jernej Hribar: Moja 
vrata so za vsa društva in 
klube vedno odprta
Sedanji direktor Zavoda za šport in 
rekreacijo Domžale Jernej Hribar se je 
za funkcijo odločil, ker je domžalski 
šport od malih nog del njegovega ži-
vljenja, je družinska tradicija Hribar-
jevih. Kdo ne pozna njegovega oče-
ta Tonija, športnega navdušenca, ki 
je s svojim delom izjemno prispeval 
k domžalskemu športu. Ta družinska 
povezanost in želja, da za domžalski 
šport naredi kaj dobrega, je bil prvi 
vzrok za njegovo odločitev, do kate-
re je delal v gospodarstvu. Drugi ima 
korenine v govoricah in tudi prepri-
čanju nekaterih, da se posamezne za-
deve v javnih zavodih, tudi v zavodu 
za šport, rešujejo noro počasi, o če-
mer se je delno že prepričal, vendar 
želi to prakso prekiniti in pomagati 
vsem, ki si bodo njegove pomoči že-
leli. Njegova želja je, da dela pošteno 
in transparentno v dobro domžalske-
ga športa. Tako je ob nastopu man-
data pozval vsa domžalska društva 
in klube, da se oglasijo na sestanek 
in predstavijo problematiko, uspehe 
in videnje prihodnosti v svoji panogi.

Vsem, ki so kadarkoli v teh dveh 
desetletjih naredili kaj dobrega za 
Zavod za šport in rekreacijo Domžale, 
ki mu ob 20. rojstnem dnevu iskreno 
čestitamo, in za šport in rekreacijo v 
naši občini, izrekamo zahvalo, nove-
mu direktorju Jerneju Hribarju pa že-
limo, da se uresniči njegova želja: po-
šteno in transparentno delati v dobro 
domžalskega športa. Vsem trem so-
govornikom pa hvala za pogovor. ❒

V maju 2022 smo z veliko po-
zornosti na Viru pri Dom-
žalah ob Kamniški Bistri-
ci odprli na novo zasajen 

park japonskih češenj sakura, ki so 
bile na pobudo japonskega velepo-
slanika, Njegove ekscelence Hiromi-
chija Matsushime, zasajene v spomin 
na olimpijske in paralimpijske igre v 
Tokiu 2020 ter na 30. obletnico vzpo-
stavitve diplomatskih odnosov med 
Japonsko in Slovenijo. Cvetoča dreve-
sa naj bi v novem virskem parku sim-
bolizirala odlične diplomatske od-
nose med Japonsko in Slovenijo, po-
leg tega ponazarjala vrednote dobrih 
partnerskih odnosov, varovanja oko-
lja in blaginje ljudi. Nasad 85 dreves 
japonskih češenj je donirala skupina 
Kansai Helios, ki deluje v našem pro-
storu, zato so se odprtja udeležili tudi 
njihovi najvišji predstavniki, predlog 
pa je pozdravila in podprla tudi Ob-
čina Domžale, katere predstavnik, 
podžupan Marjan Ravnikar, je tudi 
sodeloval ob odprtju. Kot je bilo ra-
zumeti, naj bi šlo za skupni projekt.

Predstavnik občine Ravnikar je ta-
krat povedal, da se je »lansko leto ja-
ponski veleposlanik oglasil na naši 
občini in dal pobudo o zasaditvi ja-
ponskih češenj. Namen celotnega pro-
jekta je, da vzpodbujamo in vzdržuje-
mo partnerske odnose z Japonsko, lo-
kalno skupnostjo in povezujemo ob-
čane in občanke, na drugi strani pa 
tudi, da se zavedamo, kako pomemb-
na je skrb za okolje, na katerega velik 
poudarek dajeta tako Občina Domža-
le kot tudi podjetje Helios«. Predsta-
vitev se je po njegovem odlično uje-
la z našo filozofijo o tem, kako želimo 
našim krajevnim skupnostim urediti 
zunanje prostore, ki bodo namenjeni 
umirjenju, branju, sproščanju, skrat-
ka preživljanju aktivnega prostega 
časa nedaleč stran od mestnega jedra.

Ob odprtju je z izbranimi beseda-
mi projekt podprl in zbrane nagovoril 
še veleposlanik Japonske v Sloveniji, 
Njegova ekscelenca Hiromichi Mat-
sushia, ki je poudaril, da je to »pri-
ložnost, ki simbolizira posebno vez 
z Japonsko, ki jo je Občina Domžale 
stkala s partnerskim japonskim pod-
jetjem. Cvetenje dreves naznanja čas 
obnove in optimizma – vsako leto 
bo razveselilo Domžalčane, poleg 
tega pa obudilo spomine na omenje-

ne vezi in sodelovanja«. Spregovoril 
je tudi predsednik upravnega odbo-
ra skupine Kansai Helios Junichi Kaj-
ima, ki je povedal, da projekt Sakura 
v Slovenijo prinaša več stoletij staro 
japonsko tradicijo, hkrati pa povezu-
je tudi prebivalce obeh držav v jeziku, 
ki ga razumemo prav vsi.

Kot je bilo poudarjeno ob odpr-
tju, naj bi odslej vsako spomlad če-
šnje zacvetele in združile pod svojimi 
cvetočimi krošnjami občanke in ob-
čane na Festivalu Sakura. Ko na Ja-
ponskem zacvetijo drevesa sakura, 
nastopi svetovno znani praznik cve-
točih češenj. Na tisoče ljudi se zbere 
v parkih, kjer imajo piknike in uživa-
jo prizore spomladanskega razcveta.

Razkošni cvetovi japonskih če-
šenj sakura so zares čudoviti, s svo-
jo krasoto se ljudem na ogled ponu-
dijo vsako pomlad, a le za največ 
dva tedna, tako da je njihovo cvete-
nje postalo tudi za simbol minljivo-
sti lepote. Po eni strani torej vzbuja-
jo zavedanje o minljivosti, po drugi 
pa nas opominjajo, da lepo veliko-
krat počiva v mirovanju in se razbo-
hoti le ob zares posvečenih trenut-
kih. Japonske češnje utelešajo ja-
ponski rek »nič ne traja večno«.

In kako zelo se je to pokazalo za 
resnično. Prišlo je dolgo vroče pole-
tje … in na češnje, polne simbolike, 
so očitno vsi pozabili. Za novo posa-
jene češnje namreč v vročini ni oči-
tno nihče poskrbel, nihče jih ni za-
lival, pod njimi pa se je že razrasel 
plevel. Tako je september pri življe-
nju pričakalo le še nekaj osamljenih 
živih češnjevih lepotic, velika večina 
pa posušena čaka na svojo žalostno 
usodo konca. Parka in pomladanske-
ga cvetenja češenj smo se resnično 
veselili, saj večina nikoli ne bo imela 
priložnosti, da bi obiskala daljno de-
želo. Kako hitro so bile pozabljene vi-
soko leteče besede in kako katastro-
falno brezbrižen odnos smo pokaza-
li do podarjene lepote. Pa naj bo za 
njihovo vzdrževanje in skrb zadol-
žen kdorkoli že – dejstvo je, da so se 
v odsotnosti naše skrbi in spoštova-
nja tradicije enostavno prepuščene 
same sebi in letošnji kruti naravi po-
sušile. Kdo ve, kakšna simbolika se 
skriva v takšnem primeru za krivce? 
Vsekakor žalostno in sramotno!

 Cveta Zalokar

Nič ne traja večno
Park japonskih češenj na Viru

Jernej Hribar, direktor Zavoda za šport 
in rekereacijo Domžale

tema meseca | aktualno
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Roman Primoža Hienga Napačen strel 
je pravzaprav prvenec v avtorjevem li-
terarnem opusu za odrasle, vsekakor 
pa to ni njegovo prvo literarno delo. 
Doslej se je že izkazal z dvema knji-
gama za otroke. Najprej jih je razve-
selil s turističnim vodnikom za pote-
pe po krajih domžalske občine. Sledi-
la je imenitna knjiga Afne guncat. Z 
obema knjigama je Hieng dokazal, da 
je mojster izražanja, kar sicer dokazu-
je s 26 avtorskimi knjigami, pretež no 
turističnimi vodniki in monografijami 
s fotografijami iz zraka.

Zgodba o Petru Primožiču, no-
vinarju in fotografu, ki ima za se-
boj zanimivo in po svoje žalostno živ - 
ljenjsko zgodbo, nikakor noče biti ne-
kakšna avtobiografija. Daleč od tega, 
gre le za dejstvo, da pisec oba poklica 
dob ro pozna, čeprav se v nadaljeva-
nju glavni junak pojavlja predvsem v 
drugih vlogah, saj nehote postane so-
dobni vrt nar pa tudi reševalec člove-
ških živ ljenj. Ob tem pa ne gre prezre-
ti, da je človek pri petdesetih lahko še 
kako živahen in da nekoliko starejša 
in še vedno lepa, a žal osamljena go-
stilničarka ni za staro šaro. In da rada 
skoči v zelje svoji prav tako privlačni 
hčerki Aniti, ki pa ima zaradi očetove-
ga nadlegovanja svojevrstne proble-
me, ki Petru seveda niso najbolj všeč.

Kakorkoli, roman Napačen strel 
prikazuje pohlepno življenje znane 
gostilničarske družine nekje na Go-

renjskem. Pravzaprav bi 
se zgodba lahko dogajala 
kjerkoli v Sloveniji. Avtor 
je dogajanje v glavnem po-
stavil v en sam prostor in 
dva kraja, pravza prav se 
dogaja v gostilni sami in 
v stanovanjih nad gostil-
no, kjer stanujeta gostil-
ničarka Olga, sicer vdova, 
ter njena že rahlo razvaje-
na in pohlepna hči Anita. 
Slednja postane osred nji 
lik zgodbe. Okrog nje se vrti ves svet, 
tudi ljubezenski, z lepimi in žalostni-
mi zgodbami. A nekaj je nadvse po-
membno, to je denar. Ta se sicer nabi-
ra, ob tem pa se nabirajo tudi in pred-
vsem žalostne zgodbe. Še en dokaz 
več, da je denar (spet) vladar sveta.

Avtor pri pisanju romana Napa-
čen strel, ki je po svoje seveda iz-
mišljena zgodba, po drugi strani pa 
bi se to lahko morda nekje že zares 
zgodilo, zelo spretno suče svoje pero. 
Tako tudi v zgodbi o napačnem stre-
lu zasledimo vse prvine mojstrskega 
obračanja peresa. Zelo napeto in pri-
jetno branje z zanimivim in nepriča-
kovanim razpletom.

Roman Napačen strel je, kot že 
naslov pove, kriminalka v povsem 
gorenjskem duhu in stilu, ki je v svo-
jem začetnem delu lahkotno branje 
o ljubezni med dvema povsem tuji-
ma človekoma, dokler se v ne pre-

vroče ljubezensko 
razmerje ne vključi 
še tretja oseba. Kako 
tipično za slovenske 
razmere, tako tipič-
no, kot je ljubezen 
do alkohola, vendar 
v obratni smeri, kot 
smo vajeni v večini 
primerov oziroma v 
življenju. Glavna ju-
nakinja po materini 
nenadni smrti prevza-

me sicer priljubljeno podeželsko go-
stilno nekje na Gorenjskem, a kma-
lu ugotovi, da po končanem napor-
nem delu rada posedi s sokrajani in 
se v dokaj čudnem stanju vrača v 
stanovanje nad gostilno. Njen par-
tner pa medtem razmišlja, ali naj 
spoka svoje kovčke in odide, ali pa 
še naprej trpi. Oziroma, kaj naj na-
redi, ko se v nič kaj zavidljivo lju-
bezensko razmerje spontano vklju-
či še tretja oseba. Gostje v gostilni 
puščajo velike denarje, kar po svo-
je vpliva tudi na žalostno obnašanje 
glavne junakinje in njen že skrajno 
žaljiv odnos do partnerja.

Preprosto povedano: roman Na-
pačen strel povezujejo ljubezen, 
strast do denarja in končno tudi ne-
poštenost glavnih junakov. Konec 
je seveda nepredvidljiv, a po svoje 
zelo presenetljiv.

 B. J. M.

Javno komunalno podjetje Prodnik, 
d. o. o., zagotavlja varno in zaneslji-
vo oskrbo s pitno vodo, urejeno od-
vajanje odpadnih voda ter odvoz in 
ustrezno ravnanje z odpadki več kot 
60.000 prebivalcem na območju ob-
čin Domžale, Mengeš, Trzin, Lukovi-
ca in Moravče. Pri poslovanju so zave-
zani načelom družbene odgovornosti, 
zato storitve izvajajo v skladu z naj-
višjimi strokovnimi, etičnimi in okolj-
skimi standardi. Ker so prepričani, da 
je družbena odgovornost podjetij nuj-

na za zagotavljanje zdravega okolja in 
dobrih medsebojnih odnosov z zapo-
slenimi, uporabniki, dobavitelji in lo-
kalno skupnostjo, so se odločili, da k 
temu področju pristopijo bolj siste-
matično in nadgradijo družbeno od-
govorne projekte in metode delovnih 
procesov. Podelitve pristopnega certi-
fikata Družbeno odgovoren delodaja-
lec so zato izjemno veseli.

Direktor Marko Fatur je ob tem po-
vedal: »Zavedamo se, da so vsaj toli-
ko kot strokovnost in kakovost storitev 
pomembni odnosi, zato si prizadeva-
mo za čim večjo povezanost z lokalno 
skupnostjo ter zagotavljanje varne-
ga, zdravega in spodbudnega delov-
nega okolja za vse zaposlene. Glede 

na to, da je skrb za okolje osnova vseh 
dejavnosti podjetja, je za nas trajno-
stno poslovanje edina prava pot. Pri-
dobljeni pristopni certifikat nam potr-
juje, da smo na pravi poti in nas hkra-
ti spodbuja k nadaljevanju in nadgra-
dnji naših prizadevanj na področju 
družbene odgovornosti.«

V podjetju poleg odnosa do zapo-
slenih, uporabnikov in lokalne sku-
pnosti veliko pozornosti namenjajo 
tudi ozaveščanju. V zadnjih letih so 
z namenom ozaveščanja javnosti raz-

vili dve blagovni znamki (Grini, Poe-
zija vode), s pomočjo katerih aktivno 
ozaveščajo tako otroke in uporabnike 
komunalnih storitev kot tudi zaposle-
ne o pomenu pitne vode in ravnanja z 
odpadki. Hkrati sodelujejo tudi v po-
budi Skupaj za boljšo družbo v okviru 
Zbornice komunalnega gospodarstva.

Pridobitev certifikata pozdravlja 
tudi župan Občine Domžale Toni 
Dragar: »Veseli me, da občinsko ko-
munalno podjetje prepoznava pomen 
svoje družbene odgovornosti in pod-
piram prizadevanja na tem podro-
čju. Čestitam za pridobljeni certifikat, 
ki naj služi kot potrditev za dobro iz-
peljano dosedanje delo in hkrati kot 
navdih za nadaljevanje v tej smeri.«

Rdeči križ Slovenije in v njegovem 
okviru organizacije in prostovoljci 
širom Slovenije obeležujejo medna-
rodne dneve, s katerimi želijo spod-
bujati in ozaveščati ljudi, da z njimi 
sodelujejo in v različnih aktivnostih 
pomagajo pomoči potrebnim. Med 
dnevi, ki jih želimo še posebej izpo-
staviti, je tudi 5. september – med-
narodni dan dobrodelnosti, s ka-
terim želi Rdeči križ po vsem svetu 
posebej spodbuditi ljudi, da prosto-
voljno pomagajo vsem pomoči po-
trebnim, ne glede na raso, spol, je-
zik, vero, politično ali drugo prepri-
čanje. kar je eno od osnovnih poslan-
stev tudi slovenskega Rdečega križa.

In zakaj prav 5. september? V Rde-
čem križu Slovenije so o tem zapisali: 
»Generalna skupščina Združenih na-
rodov je datum izbrala v počastitev 
obletnice smrti Matere Tereze iz Kal-
kute, ki je umrla na ta dan leta 1997. 
Mati Terezija se je kot Agnes Gonxha 
Bojaxju rodila v Albaniji in z 18 leti 
odšla v misijon v Indijo ter se posve-
tila pomoči ubogim. Dvajset let po-
zneje je postala indijska državljan-
ka in dve leti pozneje v Kalkuti usta-
novila red misijonarjev ljubezni, ki je 
po vsem svetu postal znan po zaslu-
gi nesebičnega dela z revnimi, bolni-
mi, osirotelimi in umirajočimi. Mati 
Terezija je tako leta 1979 prejela No-

belovo nagrado za mir »za delo v boju 
za premagovanje revščine in stiske, ki 
prav tako predstavlja grožnjo miru«. 
V znak priznanja vloge dobrodelno-
sti pri lajšanju humanitarnih kriz in 
človeškega trpljenja je 5. september 
mednarodni dan dobrodelnosti.

In čeprav je dan dobrodelnosti že 
za nami, ne smemo pozabiti, da ne 
gre le za en dan, temveč je dobrodel-
nost eno temeljnih poslanstev Rde-
čega križa, zato ste lahko dobrodel-
ni prav vsak dan. Morda tudi danes, 
ko berete prispevek, tako da poma-
gate nekomu, ki pomoč potrebuje in 
postanete prostovoljec Območnega 
združenja Rdečega križa Domžale.

Hkrati pa v Sloveniji že več kot 

dve desetletji drugo soboto v sep-
tembru obeležujemo mednarodni 
dan prve pomoči. Z ozaveščanjem, 
sporočanjem in s pomočjo različ-
nih dogodkov želijo poudariti po-
men prve pomoči. In ker je polje 
prve pomoči zares široko, so se na 
Rdečem križu Slovenije letos odlo-
čili, da bodo obdobje od 10. septem-
bra do 16. oktobra 2022 poimenovali 
Mesec prve pomoči in s tem obeleži-
li dva pomembna dneva – mednaro-
dni dan prve pomoči (10. september 
2022) in svetovni dan oživljanja (16. 
oktober 2022), v tem obdobju pa se 
bo v organizaciji 56 območnih zdru-
ženj zvrstilo mnogo dogodkov.

Ob tem ne smemo pozabiti, da 
je prva pomoč največje humanitar-
no dejanje ter eden osnovnih grad-
benih elementov pri zagotavljanju 
osebne varnosti in varnosti lokalne 
skupnosti, in bi kot taka morala po-
stati del osnovne splošne izobrazbe. 
Lanskoletni slogan Otroci so amba-
sadorji prve pomoči v svojem lokal-
nem okolju, s katero je RKS opozar-
jal na potrebo, da prva pomoč po-
stane sestavni del učnih načrtov že 
v vrtcih ter nato v osnovnih in sre-
dnjih šolah, letos nadgrajujejo s 
sloganom Prva pomoč povsod in za 
vsakogar ter vas vabijo, da se tudi vi 
seznanite s prvo pomočjo.

 Vera Vojska
 Foto: OZ RKS Domžale
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Primož Hieng – Napačen strel

Pristopni certifikat Družbeno 
odgovoren delodajalec

Rdeči križ in dobrodelnost z roko v roki

Pomemben del družbene odgovornosti je tudi sodelovanje z lokalno skupnostjo 
in ozaveščanje o varovanju okolja, pri čemer zaposlenim v Javnem komunalnem 
podjetju Prodnik na pomoč priskoči maskota Grini.

Spoštovane občanke,
spoštovani občani,
Po dolgih letih enake politike je občina Domžale 
potrebna sprememb, kar potrebujemo je svež veter v 
lokalni politiki. Izzivi, ki so pred nami terjajo 
odločnost, ki je nujna za izboljšanje kakovosti življenja 
vseh občank in občanov. Potrebujemo jasno vizijo 
razvoja naše občine, konkretnost pri izvedbi projektov 
ter energijo in voljo za spopadanje s številnimi težava-
mi, ki pestijo našo občino in predvsem naše občanke 
in občane. Prisluhniti je potrebno krajevnim skupnos-
tim in izboljšati komunikacijo, vrata župana morajo 
biti odprta za predloge, pobude, vprašanja in tudi 
kritike. Temu sem se pripravljen v celoti posvetiti.

Zato sem se skupaj s svojo 
ekipo odločil, da se 20.11.
podam na lokalne volitve 
in kandidiram za župana 
Občine Domžale!

Več informacij o moji kandidaturi najdete na spletni 
strani www.matejorazem.si, in na mojih profilih na 
družabnih omrežjih. 
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Vaje za moč za telo

Prvi domžalski hekaton – Od izzivov do rešitev

Majhni koraki za ohranjanje zdravja
www.kinvital.si info@kinvital.si tel.: 040 155 556, 031 893 284

OBMOČNO ZDRUŽENJE 
RDEČEGA KRIŽA DOMŽALE 

Iskrena 
zahvala
Iskreno se zahvaljujemo krvo- 
dajalcem, ki ste se 22. septem-
bra 2022 odzvali povabilu na kr-
vodajalsko akcijo. Hvala vsem 
za darovano kri, saj le tako za-
gotovimo zadostne količine 
krvi, da lahko skupaj z vami 
dnevno rešujemo življenja in 
vračamo zdravje, hkrati pa na-
daljujemo plemenito tradicijo 
slovenskega krvodajalstva.

Iskreno pa se zahvaljuje-
mo tudi vsem drugim, ki ste 
pomagali pri organizaciji in 
izvedbi krvodajalske akcije, 
posebno Kulturnemu domu 
Mengeš (Špas teater).

Hvala za vašo solidarnost 
in pomoč v imenu vseh, ki jim 
je darovana kri rešila življenje.
  Rdeči križ Domžale

Na domžalski obrtno-podjetniški 
zbornici je v sodelovanju in ob fi-
nančni podpori Občine Domžale 
v začetku septembra potekal prvi 
domžalski hekaton, na katerem so 
udeleženci reševali izzive treh po-
sebej izbranih podjetij. Da so iska-
li rešitve v pravo smer, so poskrbeli 
mentorji Corpohuba, ki so usmerja-
li udeležence, že več mesecev pred 
sklepnim dejanjem pa so skupaj z 
izbranimi podjetniki pilili njihove 
izzive. Zmagala je ekipa, ki je razmi-
šljala ‘v imenu’ Akademije za glas.

Okoli 15 udeležencev je dva dni 
reševalo naslednje izzive:

Fortisspa, d. o. o., je podjetje, ki 
se ukvarja z nego telesa. Njihov iz-
ziv se je glasil: »Inovativno do B2B 
strank in partnerjev«.

Podjetje Koželj, d. o. o., Dob odli-
kuje več kot 60-letna tradicija iz-
delovanja tinktur, krem in mazil iz 
zdravilnih rastlin, bogato paleto iz-
delkov pa so razširili še na fizio iz-
delke ter negovalno kozmetiko in 
razkužilo pod imenom Kremca. Izziv 
podjetja Koželj se je glasil: »Kako na 
inovativen način pospešiti prodajo 
naravne tinkture Paragin in mazila 
Rastin z več kot 60-letno tradicijo?«

Akademija za glas je pevska 
šola, kjer si upajo sanjati in kjer 
vas spodbujajo, da si skupaj z njimi 

upate sanjati in zaživite v vsej svoji 
lepoti. Izziv podjetja Akademije za 
glas je bil: »Kako na inovativen na-
čin do novih B2C strank?« In ravno 
za Akademijo za glas so naši ude-
leženci našli najinovativnejše re-
šitve: Med drugim so jim svetova-
li, naj razširijo sodelovanje še na 
šole za starše in tako rekoč vzgajajo 
novo generacijo strank še pred nji-
hovim rojstvom. Podjetju so predla-
gali uvedbo joge za glas za noseč-
nice. Po mnenju strokovne žirije so 
odlično razumeli izziv in dodobra 
raziskali potrebe kupcev.

Za Fortispa so nadobudni ude-
leženci hekatona predlagali, da se 
osredotočijo na segment ciljnih 

kupcev podjetij, ki potrebujejo varo-
vanje zdravja na delovnem mestu že 
na podlagi zakonodaje. Tako bi pri-
šli do novega segmenta B2B strank, 
ki se zavedajo, da gresta zadovolj-
stvo in zdravje zaposlenih z roko v 
roki. Njihova predstavnica je bila 
nad idejami navdušena.

Za podjetje Koželj Dob so udele-
ženci predlagali, da cene uskladijo 
s kakovostjo izdelkov, da jih torej 
ustrezno zvišajo, delež povečanega 
prihodka pa vložijo v marketing ozi-
roma v neposredno trženje poslov-
nim odjemalcem, kot so lekarne, in 
končnim kupcem, starejšim od 50 
let, ki so njihova glavna ciljna sku-
pina za ta segment izdelkov.

Vse sodelujoče ekipe so bile na 
koncu nagrajene z izdelki sodelujo-
čih podjetij, z boni za kosilo in se-
veda z medaljami, kot se za zmago-
valce spodobi. Prvi domžalski heka-
ton je bil dvodnevni izziv, na katere-
ga so se lahko prijavili vsi, ki zna-
jo razmišljati širše, izven okvirjev in 
so pripravljeni s skupnimi močmi is-
kati inovativne rešitve in kreativne 
odgovore na postavljene izzive ter si 
želijo naučiti hekanja rešitev po Cor-
pohub hackathon metodologiji.

 Območna obrtno-podjetniška 
zbornica Domžale in Občina 

Domžale
 Foto: Območna obrtno-

podjetniška zbornica Domžale

Prišel je čas, ko so se končali dopu-
sti in smo se vrnili v službo, vrtec 
in šolo. Da bo ta prehod čim lažji in 
brez nepotrebnega slabega počutja 
in prehladov, vam podajamo nekaj 
nasvetov, kako ostati zdrav.

1. Umivajte si roke
Virusi se širijo tudi z neposre-

dnim dotikom. Prek rok bolnih na 
kljuke vrat, telefone, tipkovnice, 
kjer ostanejo več ur. Zato si pogosto 
umivajte roke z milom in s tem pre-
prečite prenos virusov.
2. V zaprtih prostorih nosite ma-

sko
Uporaba maske je eden od po-

membnih ukrepov, s katerim prispe-
vamo k obvladovanju širjenja viru-
sov ter je znak skrbi zase in druge.
3. Uporabljajte robčke za enkra-

tno uporabo in jih potem od-
vrzite

4. Pijte veliko tekočine
Zdrava odrasla oseba dnevno 

potrebuje od 1,5 do 2 litra tekočine. 

S pitjem vode pripomoremo k bolj-
šemu izločanju škodljivih snovi iz 
telesa ter krepimo imunski sistem.
5. Obvladujte stres

Stres oslabi naš imunski sistem 
ter nas naredi bolj dovzetne za pre-
hlad in druge infekcije.
6. Prehranjujte se kakovostno

Uživajte veliko sadja in zelenja-
ve. Med vitamini posezite po vitami-
nu C in D ter vitaminih B-kompleksa. 
Številni strokovnjaki poudarjajo po-
men uživanja omenjenih vitaminov.

Vitamin C poleg ugodnega delo-
vanja na imunski sistem olajša in 
pospeši celjenje in obnovo poško-
dovanih celic. Veliko ga je v citru-
sih, z njim pa so bogati tudi zelje, 
paradižnik, brokoli in paprika. Vi-
tamin D prispeva k manjšemu tve-
ganju za nastanek hujših oblik pre-
hladnih obolenj. V hrani ga najde-
mo v jajcih, ribah, mleku in mleč-
nih izdelkih.
7. Čim več časa preživite na sve-

žem zraku

Naše telo ni bilo ustvarjeno za 
sedenje in poležavanje, čeprav si 
ga včasih z užitkom privoščimo, in 
prav je tako. Zmerna rekreacija na-
mreč izboljša srčno-žilno zdravje, 
pomaga uravnavati krvni tlak, po-
maga pri vzdrževanju zdrave tele-
sne teže, spodbuja cirkulacijo ter 
ugodno vpliva na regeneracijo ce-
lic imunskega sistema. Strokovnja-
ki priporočajo vsaj 150 minut rekre-
acije tedensko.
8. Izogibajte se alkoholu

Pitje čezmernih količin alkoho-
la je namreč škodljivo tudi za naš 
imunski sistem.
9. Izogibajte se kajenju

Kajenje draži občutljiva tkiva di-
hal in poveča vašo dovzetnost za 
mikrobe.
10. Privoščite si dovolj spanca

Osem ur mirnega spanca vsa-
ko noč pomaga telesu, da se lahko 
obnavlja in vzdržuje dober imunski 
sistem.

 Tina Palma, mag.farm.

Varovanci Doma upokojencev Dom-
žale in kineziološki center KinVital 
sta združila moči. Varovanci doma so 
opravili prvi trening za moč z utežmi.

Pisana druščina veselega in či-
lega 82-letnika, ki je kar pokal od 
energije in skakal naokoli, Tone, ki 
je pri lepih letih lahko za vzor po 
moči in gibljivosti mnogim mladim, 
gospa Marija, ki je kljub več kilo-
gramom in mnogim težavam s kole-
ni zmogla osnovno vajo potiskanja 
sani z utežmi in pri tem tako uživa-
la, da se ni hotela ustaviti.

Katere vaje priporočajo kinezio-
logi in vadbeni strokovnjaki in so 
primerne za starejše?

Mit pravi, da morajo seniorji skrbe- 
ti za moč v sedečem položaju in z ela-
stikami. To ne drži. Moč lahko razvije-
mo samo tako, da vključimo celo telo 
in predvsem funkcionalne gibe, kot 
so počepi ali pobiranja bremen. Zato 
pri starejših pogosto uporabljamo po-
seben voziček ali sani, ki ga dodatno 
obremenimo glede na sposobnosti. 
Potiskanje vozička pred seboj vklju-
čuje mišice celega telesa, predvsem 
pa noge, prav tako je varno, saj se ves 
čas opiramo na voziček. Šibke noge 
so poglavitni razlog za neaktivnost in 
propadanja teles pri seniorjih, zato 
trenirajmo noge. Sama hoja ni dovolj, 
da se sposobnost telesa poveča.

Počep je nujna vaja za ohranjanje 
samostojnosti in svobode. Pravilen 
počep se naredi tako, da greste z za-
dnjico čim nižje, skoraj do meč. Ko-

lena morajo gledati čez nožne prste. 
Če nimate dovolj moči, vam mora 
pomagati kineziolog, ki bo vajo pri-
lagodil, da bo ravno prav težka.

Za seniorje je priporočljivo, da se 
vaje v korakanju lotijo ob opori, da se 
oprimejo nečesa, kar zagotavlja rav-
notežje. Treba je kolena spraviti čim 
višje in preprosto korakati na mestu 
ali v hoji. Delajte odločno, saj moči 
ne dobimo, če vaje delamo ležerno 
in brez energije. Moč lahko razvije-
mo samo tako, da prikličemo svojega 
leva iz srca in malce zarjovemo.

Varovanci so tako naredili vse 
ključne vaje za moč, ki jih prej niso 
bili vajeni. Vendar nikoli ni prepo-
zno. Gre za vaje, ki temeljijo na no-
vih ugotovitvah kineziološke zna-
nosti in z njimi lahko začne kdorko-
li kadarkoli, saj jih kineziolog prila-
godi posamezniku.

Takšne pobude in sodelovanje s 
starejšimi občani naj bodo spodbu-
da za vse, da se naučimo lepot in po-
mena prave vadbe moči.

Pobudnik akcije vadbe s starejši-
mi Doma upokojencev Domžale

 Jure Gubanc, KinVital, 
kineziološki center
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menačenkova domačija dom
žale Zadnje avgustovsko neurje je 
stari lipi ob Menačenkovi domači-
ji polomilo večji del vej. Pravzaprav 
gre za lipovca, ki smo ga skozi za-
dnje desetletje, odkar kot upravite-
lji skrbimo za domačijo, z različni-

mi ukrepi poskušali reševati. Zadnje 
strokovna raziskava iz leta 2018 je 
namreč pokazala, da je drevo traj-
no poškodovano in nima dolge pri-
hodnosti. Zaradi varnosti okolice in 
želje po ohranitvi zaradi njegove po-
membne spominske vrednosti smo 
se takrat odločili za ukrepe, ki naj 
bi mu podaljšali življenjsko dobo: 
čiščenje krošnje in razpihovanje ze-
mljine v koreninskem delu. Žal je 
zadnje avgustovsko neurje lipovcu 
spet zadalo nove poškodbe in po-
kazalo, da se obstoječe veje sušijo, 
prav tako so prizadete tudi korenine. 
O slabem stanju drevesa, ki ogroža 
okolico, smo tudi poročali lastnici 
objekta – Občini Domžale. Radi bi 
vas obvestili, da ob strokovni pod-
pori spet pripravljamo nove ukrepe, 
ki se nagibajo k odstranitvi bolnega 
drevesa in zasaditvi novega. Na tak 
način se bo v novi preobleki vsaj za 
novih sto let ohranil spomin na dre-
vo, ki je bilo posajeno poleg novega 
znamenja ob koncu prve svetovne 
vojne – v spomin Menačenkovih si-
nov, ki so se srečno vrnili iz bojišča.

 Katarina Rus Krušelj,  
KD Franca Bernika Domžale

Lions klub Domžale, ki ga v leto-
šnjem letu vodi predsednica Anja 
Đuragić, je konec šolskega leta za-
čel z akcijo donacije šolskih na-
hrbtnikov.

Skupaj smo donirali že 327 šol-
skih nahrbtnikov. Akcija je najprej 
potekala na domžalskem območju, 
kjer smo razdelili 89 torb. Nato pa 
smo s pomočjo Socialne zbornice 
Slovenije razdelili še 40 torb, pet 
smo jih podarili v Ljubljani in se-
dem v Kranju ter 91 v Ilirski Bistrici 
in okolici. 50 torb smo s konvojem 
poslali v Ukrajino, 50 pa jih trenu-
tno čaka na prevoz v Šibenik. LK 
Domžale je namreč pobraten s klu-
bom iz Šibenika, s katerim aktiv-
no sodelujemo v vseh naših in nji-

hovih akcijah. Nekaj torb imamo 
na rezervi, če bi se skozi leto po-
kazala potreba, da jih še potrebu-
jemo, sicer pa bomo z akcijo nada-
ljevali v naslednjem letu, torej ko-
nec junija.

Zahvaljujemo se Sandri in To-
mažu Hamu iz podjetja Ham, d. o. 
o., ki so nam torbe podarili in smo 
tako z njihovo pomočjo uspešno 
razveselili otroke. Šolske torbe so 
visoke kakovosti in so tako odlična 
popotnica za uspeh v novem šol-
skem letu. Nekatere torbe pa smo 
dopolnili tudi z zvezki in peresni-
cami, glede na potrebe.

 Ajda Vodlan,  
članica LK Domžale

Odslej so v Galeriji Domžale, v Me-
načenkovi domačiji in v Slamnikar-
skem muzeju, treh zunanjih enotah 
Kulturnega doma Franca Bernika 
Domžale, dobrodošli tudi psi. Zave-
damo se, da so hišni ljubljenčki dru-
žinski člani, družabniki, spremlje-
valci, prijatelji, nemalokdaj tudi turi-
stični popotniki, zato odpiramo vra-
ta tudi populaciji, katerih spremlje-
valci so psi. Projekt je nastal v sode-
lovanju s Skupnostjo muzejev Slo-
venije in Kinološko zvezo Sloveni-
je, ki je v tem letu uvedla nova znaka 
Psom prijazen muzej in Psom dosto-
pen muzej, s katerima se obiskovalce 
seznani z možnostjo obiska muzejev 
z njihovimi pasjimi prijatelji.

Kaj pomenita oznaki Psom pri-
jazen muzej in Psom dostopen 
muzej? Ker vsi muzeji in galerije 
psom ne morejo omogočiti dostopa 
do vseh prostorov, sta vzpostavljeni 
dve možnosti. Psom prijazen muzej 
je muzej, v katerega psi nimajo vsto-
pa oziroma je vstop dovoljen samo 
v določene prostore, je pa zanje pri-
pravljeno mesto, kjer lahko svoje la-
stnike varno počakajo in se odžeja-
jo. Psom dostopen muzej je muzej, v 
katerem lahko psi lastnike spremlja-
jo ob ogledu vseh razstavnih prosto-
rov, zanje pa je pripravljen tudi pro-
stor, kjer lahko lastnike tudi poča-
kajo in se odžejajo. Seznam trenu-

tnih muzejskih in galerijskih prosto-
rov, ki sprejmejo pse, je dosegljiv na 
spletni strani www.sms-muzeji.si.

Kako s kužkom obiskati ga-
lerijo ali muzej? V našem zavodu 
smo se odločili, da postanejo Galeri-
ja Domžale, Menačenkova domačija 
in Slamnikarski muzej psom dosto-
pna galerija in muzeja, zato jim nu-
dimo dostop v vse razstavne prosto-
re, pripravili pa smo jim tudi prostor 
za počitek. Pred vstopom priporoča-
mo, da je pes nahranjen, da se prej 
dobro sprehodi in prej opravi svoje 
potrebe. V primeru, da pes potrebo 

po nesreči opravi v muzeju, mora la-
stnik poskrbeti za čiščenje in o do-
godku obvestiti osebje muzeja.

Muzejski bonton za lastnike 
psov: Vse lastnike psov pa obvešča-
mo, da je ogled muzejev in galerij 
mogoč le ob natančnem upoštevanju 
muzejskega bontona za lastnike psov:
1. Vstopijo lahko le psi v spremstvu 

odrasle osebe.
2. Dobrodošli so samo primerno 

vzgojeni, poslušni in ubogljivi psi.
3. Pes mora biti obvezno na povod-

cu.
4. Lastnik prevzema vso odgovor-

nost. Tudi za morebitno škodo.
5. Na javna vodstva ali druge aktiv-

nosti, ki jih obišče množica obi-
skovalcev, vstop psom ni dovo-
ljen. Prav tako lahko muzej ome-
ji vstop za pse ob drugih izrednih 
okoliščinah in kadar to morebiti 
zahtevajo drugi obiskovalci mu-
zeja.

6. V muzej je prepovedan vstop ne-
varnim psom. To so tisti psi, ki 
ogrožajo okolico zaradi svoje ne-
obvladljivosti oziroma kažejo na-
padalno vedenje do človeka (Ura-
dni list ZZZiv-UPB3, 5. člen).

7. Službeni psi lahko vstopijo v mu-
zej kadarkoli, ne glede na izredne 
okoliščine.

 Katarina Rus Krušelj, 
kustosinja

Udeleženci programa socialne ak-
tivacije so konec avgusta pod okri-
ljem domžalskega zavoda GeRI pri-
pravili dogodek ob zaključku izva-
janja programa na območju občin 
Domžale in Kamnik. V petih letih 
se je programa udeležilo 105 ude-
ležencev, ki so uspešno pridobi-
li socialne, funkcionalne in delov-
ne kompetence ter obrnili nov list v 
svojem življenju.

Pri izvedbi programa, financi-
ranega s strani Evropskega social-
nega sklada in Ministrstva za delo, 
družino, socialne zadeve in enake 
možnosti, je Gerontološki razisko-
valni inštitut – GeRI v Domžalah iz-
vajal program v sodelovanju s Cen-
trom za socialno delo Osrednja Slo-
venija – Vzhod ter z Uradoma za 
delo Domžale in Kamnik.

GeRI, ki ga vodi direktorica dr. 
Barbara Grintal, je bil leta 2017 iz-
bran za izvajalca aktivnosti v okvi-
ru programa socialne aktivacije. Od 
leta 2019 je program znan tudi po 

novice

Psom dostopni muzeji in galerije v Domžalah

Petletni program socialne aktivacije uspešno zaključen

Lions klub Domžale doniral več kot 300 šolskih 
nahrbtnikov

Ziggy in Brownie na obisku v 
Menačenkovi domačiji. Foto: Nasja 
Finderle; Instagram @2cookieeaters

Anja Đuragić, predsednica LK Domžale, 
in učiteljica Aleksandra iz OŠ Božidar 
Jakec

Neurje polomilo stoletno lipo

imenu Točka SoDELOVANJA, ki ga 
je kot partner na litijskem izvajal 
Izobraževalni center Geoss. Tekom 
let je bilo v Domžalah v program 
vključenih 105 udeležencev v sed-
mih skupinah. Trajanje programa 
za posamezno skupino se je s pr-
votnih 11 mesecev skrajšalo na šest 
mesecev. Kljub temu so udeleženci 
vseh skupin s pomočjo vseh sode-
lujočih v programu uspeli pridobiti 
ustrezne funkcionalne, socialne in 
delovne kompetence. Večina se jih 
je zaposlila, vključila v izobraževa-
nje in usposabljanje ter v druge ak-
tivnosti v zvezi z ukrepi aktivne po-
litike zaposlovanja.

Program je bil zasnovan tako, da 
so udeleženci kompetence aktivno 
pridobivali na predavanjih in de-
lavnicah, prek sodelovanja v pro-
jektih in praktičnega dela pri po-
tencialnih delodajalcih, ki so izka-
zali precejšnje zanimanje za vklju-
čitev v program. Cilji programa so 
bili izboljšati socialno vključenost 

udeležencev, zmanjšati tveganje 
revščine in izboljšati zaposljivost 
udeležencev. Namenjen je bil brez-
poselnim, ki so se soočali z različ-
nimi ovirami pri vstopu na trg dela. 
Po uvodnem medsebojnem spozna-
vanju udeležencev in izvajalcev so 
se med drugimi izvajale aktivnosti 
s področij motiviranja, osebnostne 
rasti, zdravega življenjskega slo-
ga in pridobivanja socialnih kom-
petenc in komunikacijskih veščin, 
doseganja boljše finančne in raču-
nalniške pismenosti, ter spodbuja-
nja in razvijanja kreativnosti, tudi 
pri pisanju življenjepisa in prijav 
za zaposlitev. Vseskozi so udele-
žencem ob strani stali, jih bodrili in 
usmerjali sodelavci GeRI dr. Barba-
ra Grintal, dr. Peter Seljak in Mag-
dalena Kapla.

Vsaka skupina udeležencev je 
na svojem zaključnem dogodku 
predstavila svoje vtise, izkušnje 
in napredek na svojevrsten način. 
Zadnja skupina, ki je z aktivnost-
mi zaključila na zadnji avgustovski 
dan, je dogodek popestrila z nasto-
pom kantavtorja in predstavila za-
nimivo, poučno družabno igro, ki 
so jo ustvarili udeleženci sami. Za 
to domislico je domžalsko-kamni-
ška skupina prejela pohvalo na ne-
davnem Festivalu socialne aktiva-
cije v Ljubljani. Dogodek se je za-
ključil z odlično pogostitvijo v pro-
gramu sodelujočega Zavoda Jazon, 
prijetnim druženjem in ob pogovo-
rih o morebitnem vnovičnem zago-
nu programa. Peter Rebolj, koordi-
nator socialne aktivacije z Ministr-
stva za delo, družino, socialne za-
deve in enake možnosti, je pohva-
lil domžalsko izvedbo programa in 
odlično sodelovanje vseh deležni-
kov ter dejal, da se nadeja, da se 
bo izvajanje programa kmalu na-
daljevalo.

 Mag. Patricija Verbole
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Na avtomobilskih sejmih, 
pa tudi prek oglasov in 
podjetij za prodajo rablje-
nih vozil tako v Sloveni-

ji kot tudi v tujini pogosto prodaja-
jo ukradena vozila, predelana ukra-
dena vozila in poškodovana vozila, 
ki so bila popravljena z deli ukrade-
nih vozil.

Na Policiji pri nakupu rabljene-
ga vozila opozarjajo, da moramo biti 
pozorni na naslednja dejstva:
• Vedno je sumljivo, če nekdo pro-

daja razmeroma novo vozilo, pa 
je že tretji ali četrti lastnik.

• Prodajalci se trudijo, da so pri 
prodaji zelo prepričljivi. Predsta-
vljajo se kot posredniki pri pro-
daji, češ da vozilo prodajajo za 
prijatelje, znance ali sorodnike.

• Ob nakupu vedno zahtevajmo 
originalno dokumentacijo vozi-
la (prometno dovoljenje, raču-
ne, kupoprodajne pogodbe, za-
varovalno polico, zeleno kar-
to, homologacijo, servisno knji-
žico, dokazila o plačanih daja-
tvah ...) in se ne zadovoljimo s 
fotokopijami ali obljubami, da 
nam bodo dokumente posredo-
vali naknadno.

• Dokumentacijo vozila natančno 
pregledamo, saj je lahko ponare-
jena ali prenarejena (nečitljivi ali 
delno izbrisani podatki; nečitlji-
vi, zamazani ali delno izbrisani 
pečati uradnih organov; organ, 
naveden na pečatu, ni istoveten 
organu, ki je izdal dokument; 
slovnične napake v besedilu do-
kumenta ali pečata ...).

• Pozorni bodimo na podatke o vo-
zilu, vpisane v dokumentacijo, 
in jih primerjajmo z dejanskim 
stanjem vozila. Preverimo, ali se 
ujemajo barva vozila, tip motorja 
(prostornina in moč motorja, tip 
goriva ...), oblika karoserije (ka-
ravan, limuzina, coupe, kabrio-
let), oprema vozila glede na mo-
del, letnik vozila …

• Preverimo, ali se podatki o šte-
vilki šasije ujemajo s podatki v 
prometnem dovoljenju in osta-
lih dokumentih. Preverimo tudi 
vsa mesta, kjer so številke šasije 
(številka je vtisnjena v pločevino, 
navadno pod pokrovom motorja, 
na nalepki s tovarniškimi podat-
ki; pri nekaterih vozilih je števil-
ka šasije tudi na armaturi vozila 
pod vetrobranskim steklom).

• Poškodovana vozila so mor-
da popravljena z deli, ki izvira-
jo iz ukradenih vozil, zato si vo-
zilo natančno oglejmo (bodimo 
pozorni na primer na to, ali so 
pod barvo na delih karoserije vi-
dne sledi druge barve). Če opazi-
mo, da je bilo vozilo poškodova-
no, se pozanimajmo, kje in kako 
je bilo popravljeno, ter zahtevaj-
mo na vpogled račun za popravi-
lo in rezervne dele.

• Številke šasije vozila so lahko 
prenarejene, ponarejene ali za-
menjane. Pozorni bodimo na mo-
rebitne poškodbe ali vidne sledi 
predelave na številkah ali v nji-
hovi neposredni bližini. Prav 
tako je sumljivo, če se na števil-
kah ali v okolici številk lušči lak 
ali če so številke že zarjavele.

• Če opazimo, da so na vozilu od-
stranjene proizvodne nalepke, 
servisne nalepke ali morda zbru-
šene številke, ki so bile vgravi-
rane na stekla, je to znak, da je 
prodajalec želel prikriti identite-
to vozila.

• Pri nakupu rabljenega vozila 
zahtevajte tudi rezervne ključe.

• Ob nakupu takoj poskrbimo za 
prepis vozila. Najbolje je, da se 
s prodajalcem dogovorimo tako, 
da mu celotno kupnino za vozi-
lo izročimo šele po opravljenem 
prepisu.

Če ugotovite, da je z vozilom kaj na-
robe (npr. da gre za ukradeno ali za 
predelano ukradeno vozilo), to ta-
koj naznanite policiji.

Prevara s kilometrino pri 
vsakem desetem rabljenem 
avtomobilu v Sloveniji
Pred kratkim je platforma za zgodo-
vino avtomobilov carVertical ugo-
tavljala, kako se pogostost preva-
re s prevrtenimi kilometri razliku-

je med državami. Podjetje je izvedlo 
raziskavo na podlagi skoraj 900.000 
preverjenih zgodovin avtomobilov 
iz leta 2021. Ugotovitve kažejo na 
prisotnost goljufij z nazaj prevrte-
nim števcem kilometrov.

Glede na podatke je prevrtavanje 
kilometrov najbolj razširjeno v Latvi-
ji. Več kot 24 odstotkov vozil v tej dr-
žavi, ki so bila pregledana na platfor-
mi, je imelo na števcu spremenjeno 
število kilometrov. Ta osupljiva šte-
vilka namiguje na to, da vsak četrti 
kupec rabljenega avtomobila v Latvi-

ji dobi avtomobil, ki so ga imeli v ro-
kah goljufi. Vsak deseti rabljen avto-
mobil, ki je bil preverjen na Češkem, 
Slovaškem, v Sloveniji, na Hrvaškem 
in v Srbiji, ima prevaro s kilometrino.

Ne samo, da so vozila z lažnim 
števcem kilometrov bolj težavna in 
dražja za vzdrževanje, ampak jih je 
tudi zelo težko prodati po prvotni ali 
tudi nižji ceni. Po mnenju avtomobil-
skega strokovnjaka kupci na koncu 
pogosto preplačajo avtomobil, ki ima 
nepravo število kilometrov na števcu, 
tudi do 25 odstotkov. Ker pa je tran-
sparentnost na trgu vedno večja, bo 
takšen avtomobil vse težje prodati. ❒

PREVIDNOST PRI NAKUPU 
RABLJENEGA VOZILA
Vozniki običajno svoje avtomobile menjamo na vsakih tri do pet let. To pomeni, da se vsaj dvakrat v enem desetletju 
srečamo s postopkom nakupa avtomobila, pri vsakem nakupu pa je prisotno tveganje, da bomo pri tem ogoljufani. Ker 
je nakup avtomobila velika investicija, se pred tem pozanimajte, pri kom kupujete, ter vztrajajte pri natančnem pregledu 
dokumentov in vozila. Nikar ne hitite!

Miha Ulčar 
Foto: pixabay

M  editacijski park: lepo zamišljeno, a žal brez nujne 
sence, počitek pa popestri plevel iz ležalnikov … Za 
doseganje višjih vibracij pa ožarčen z daljnovodom!

Preverjanje zgodovine lahko 
razkrije številne pogoste 
prevare, s katerimi se boste 
srečali na trgu, med katerimi 
so najpogostejše prevare s 
kilometrino.

Brezplačno informacijo o 
vozilih registriranih v Sloveniji 
vključno s prevoženimi 
kilometri najdete na portalu 
Avtolog – https://avtolog.si/
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24. REDNA SEJA OBČINSKEGA SVETA
Domžalske občinske svetnice in svetniki so se v četrtek, 15. septembra 2022, sestali na 24. redni seji Občinskega sveta 
Občine Domžale, na kateri so obravnavali devet točk dnevnega reda. 

Sejo, ki je potekala v sejni 
sobi Občine Domžale, je 
vodil župan Toni Dragar. Po 
ugotovljeni začetni navzoč-

nosti in sprejemu zapisnika 23. seje 
z dne 16. 6. 2022, so domžalske ob-
činske svetnice in svetniki začeli z 
obravnavo in sprejemom razširjene-
ga dnevnega reda.

Volitve in imenovanja
Občinski svet Občine Domžale je 
ugotovil, da Frančiški Rožič Novak, 
Sveta Trojica 89, 1233 Dob preneha 
funkcija namestnice članice Občin-
ske volilne komisije Občine Domža-
le. Občinski svet Občine Domžale je 
za novo namestnico članice Občin-
ske volilne komisije Občine Domža-
le imenoval Barbaro Lajevec, Krtina 
30, 1233 Dob.

Občinski svet Občine Domžale 
je ugotovil, da Alenki Kosmač, Škr-
jančevo 6 d, 1235 Radomlje, prene-
ha funkcija članice Občinske volilne 
komisije Občine Domžale. Občinski 
svet Občine Domžale je za novo čla-
nico Občinske volilne komisije Ob-
čine Domžale imenoval Leno Jevnik, 
Škrjančevo 76, 1235 Radomlje.

Občinski svet Občine Domžale je 
ugotovil, da Martini Grašič, Nožice, 
Gostičeva cesta 85 d, 1235 Radomlje 
preneha funkcija namestnice člani-
ce Občinske volilne komisije Obči-
ne Domžale. Občinski svet Občine 
Domžale je za novega namestnika 
člana Občinske volilne komisije Ob-
čine Domžale imenoval Roka Uča-
karja Grašiča, Nožice, Gostičeva ce-
sta 85 a, 1235 Radomlje.

Predlog sklepa o številu 
elektronskih mest, ki 
pripadajo posamezni 
svetniški skupini za volitve 
predstavnikov lokalnih 
interesov v Državni svet na 
volitvah 2022
40. člen Zakona o Državnem svetu 
opredeljuje, da vsaka lokalna sku-
pnost izvoli v volilno telo po enega 
predstavnika lokalne skupnosti ne 
glede na število prebivalcev in po 
enega predstavnika na vsakih do-
polnjenih pet tisoč prebivalcev. Gle-
de na navedeno zakonsko določ-
bo Občini Domžale pripada osem 
elektorjev. Komisija za mandatna 
vprašanja, volitve in imenovanja je 
pri predlogu dodelitve elektorskih 
mest posameznim svetniškim sku-
pinam upoštevala zastopanost po-
litičnih strank in list v občinskem 
svetu: LTD (2), LMM (2), SDS (1) Gi-
banje Svoboda (1), Skupina neodvi-
snih svetnic (1), NSi (1).

Občinski svet Občine Domžale je 
sprejel sklep o številu elektorskih 
mest, ki pripadajo posamezni sve-
tniški skupini za volitve predstav-
nikov lokalnih interesov v Državni 
svet na volitvah 2022. Občinski svet 
Občine Domžale zadolži Komisijo za 
mandatna vprašanja, volitve in ime-
novanja, da izvede postopke za ime-
novanje elektorjev in predstavnika 
lokalnih interesov v Državni svet.

Odlok o spremembah 
in dopolnitvah 
Odloka o ustanovitvi 
vzgojnovarstvenega zavoda 
Vrtec Urša in Odlok o 
spremembah in dopolnitvah 
Odloka o ustanovitvi 
vzgojnovarstvenega zavoda 
Vrtec Domžale – skrajšana 
postopka
Oba odloka vsebujeta dve manj 
zahtevni spremembi, in sicer za-
radi uskladitve z veljavno zakono-
dajo. Prva sprememba in dopolni-
tev se nanaša na Pravilnik o spre-
membah in dopolnitvah Pravilnika 
o postopkih za izvrševanje proraču-
na Republike Slovenije, ki je v svo-
jem 15. členu določil, da mora akt o 
ustanovitvi posrednega uporabnika 
državnega proračuna, ki je javni za-
vod in ki poleg javne službe oprav-
ka tudi prodajo blaga in storitve na 
trgu, vsebovati določbo, da lahko 
javni zavod prodajo blaga in stori-
tev na trgu izvaja le, če z izvajanjem 
le-te zagotovi najmanj pokritje vseh, 
s to dejavnostjo povezanih odhod-
kov. V ta namen je občinska upra-
va pripravila nov tretji odstavek v 10. 
členu obeh odlokov.

Druga sprememba pa se nana-
ša na nedavno objavljen Zakon za 
zmanjšanje neenakosti in škodlji-
vih posegov politike ter zagotavlja-
nje spoštovanja pravne države, ki je 
v svojem 2. členu med drugim dolo-
čil, da se v 46. členu Zakonu o or-
ganizaciji in financiranju vzgoje in 
izobraževanja spremeni prvi odsta-
vek na način, da ima svet javnega 
zavoda 11 članov, od tega tri pred-
stavnike ustanovitelja, pet pred-
stavnikov delavcev in tri predstav-
nike staršev. Zaradi povečanja šte-
vila predstavnikov delavcev v svetu 
zavoda je zato treba spremeniti dru-
gi in tudi tretji odstavek 15. člena od-
lokov obeh vzgojnovarstvenih zavo-
dov, ki določata izvolitev predstav-
nikov delavcev zavoda iz posame-
znih enot Vrtca Urša in Vrtca Dom-
žale izmed upravno administrativ-
nih delavcev ter tehničnih delavcev 
na način enakomerne zastopanosti 
vseh delavcev Vrtca Urša in Vrtca 
Domžale v svetu zavoda.

Občinski svet Občine Domžale je 
sprejel Odlok o spremembah in do-
polnitvah Odloka o ustanovitvi jav-
nega vzgojnovarstvenega zavoda 
Vrtec Urša ter Odlok o spremembah 
in dopolnitvah Odloka o ustanovitvi 
javnega vzgojnovarstvenega zavoda 
Vrtec Domžale.

Sklepi o lokacijskih 
preveritvah
V nadaljevanju seje so občinske sve-
tnike čakale štiri točke, ki so vsebo-

vale sklepe o lokacijskih preveri-
tvah za del enot urejanja prostora. 
Po besedah Andreje Sever z oddel-
ka za urejanje prostora Zakon o ure-
janju prostora dopušča odstopanja 
od prostorskih izvedbenih aktov za 
namene gradenj. To je nov instru-
ment pri urejanju prostora, ki se 
ga poslužujejo nekateri investitorji. 
Zakon določa, da se lokacijska pre-
vetritev lahko izvede za določanje 
natančne oblike in velikosti stavb-
nih zemljišč na območju posamične 
poselitve, določa se lahko tudi za 
individualna odstopanja ter za na-
men in aktivacijo zemljišč omogo-
ča začasno rabo prostora. Začasna 
raba se po besedah Severjeve lahko 
omogoča največ sedem let. Če pa se 
v tem obdobju ne zagotovi drugač-
na prostorska podlaga, je treba nato 
objekte odstraniti.

Predlogi sklepov, ki so jih imeli 
občinski svetniki na dnevnem redu, 
so se nanašali na omogočanje zača-
sne rabe na zemljiščih južno od to-
varne Tosama, na območju Krtine 
ter na območju samostana v Mali 
Loki.

Sklep o lokacijski prevetritvi 
za del enote urejanja prostora 
EUP VI-43
Občinski svet Občine Domžale je 
sprejel sklep o lokacijski preveritvi 
za del enote urejanja prostora EUP 
VI-43.

S tem sklepom se potrdi lokacij-
ska preveritev, ki se nanaša na ze-
mljišči s parc. št. 5698/3, 5703/3 k.o. 
1959 – Domžale, ki se po določilih 
Odloka o Občinskem prostorskem 
načrtu Občine Domžale (Uradni ve-
stnik Občine Domžale, št. 10/18, v 
nadaljevanju: OPN) nahajata v delu 
enote urejanja prostora EUP VI-43, 
s podrobnejšo namensko rabo IG – 
gospodarske cone. Za to območje je 
po OPN predviden sprejem občin-
skega podrobnega prostorskega na-
črta (OPPN).

Sklep o lokacijski prevetritvi 
za del enote urejanja prostora 
EUP VI-43 (PIRŠ)
Občinski svet Občine Domžale je 
sprejel sklep o lokacijski preveritvi 
za del enote urejanja prostora EUP 
VI-43.

S tem sklepom se potrdi lokacij-
ska preveritev, ki se nanaša na ze-
mljišče s parc. št. 5701/6, k.o. 1959 

– Domžale, ki se po določilih Odlo-
ka o Občinskem prostorskem načr-
tu Občine Domžale (Uradni vestnik 
Občine Domžale, št. 10/18, v nada-
ljevanju: OPN) nahaja v delu enote 
urejanja prostora EUP VI-43, s po-
drobnejšo namensko rabo IG – go-
spodarske cone. Za to območje je 

po OPN predviden sprejem občin-
skega podrobnega prostorskega na-
črta (OPPN).

Sklep o lokacijski prevetritvi 
za del enote urejanja prostora 
EUP ML-05
Občinski svet Občine Domžale je 
sprejel sklep o lokacijski preveritvi 
za del enote urejanja prostora EUP 
ML-05.

Sklep o lokacijski preveritvi 
za del enote urejanja prostora 
EOP-46/57
Občinski svet Občine Domžale je 
sprejel sklep o lokacijski preveritvi 
za del enote urejanja prostora EOP-
46/57.

Odlok o imenovanju ulice 
v naselju Hudo – druga 
obravnava
Predlog po imenovanju ulice v na-
selju Hudo so podali lastniki ze-
mljišč in bodoči prebivalci nove uli-

ce, ki je bila zgrajena v okviru ko-
munalnega opremljanja dela obmo-
čja urejanja prostora z oznako HU-
01. Predlog pobudnikov za ime je bil 
Ob potoku, dodali pa so tudi več al-
ternativnih in rangiranih predlogov 
imen. S predlogom je bila v marcu 
2022 seznanjena tudi Krajevna sku-
pnost Radomlje. Občina je k predlo-
gu novega imena pridobila potrdi-
lo GURS, da v naselju Hudo ni ulice 
z enakim zemljepisnim imenom ter 
pozitivno mnenje k predlaganemu 
imenu. Prav tako je Občina Dom-
žale prejela še mnenje o ustrezno-
sti predlaganega poimenovanja uli-
ce s strani Komisije za standardiza-
cijo zemljepisnih imen, ki predlaga, 
da se nova ulica pravilneje imenuje 
Ulica ob potoku.

Občinski svet Občine Domžale je 
sprejel Odlok o imenovanju ulice v 
naselju Hudo. Nova ulica se imenu-
je Ulica ob potoku.

Za zaključek so sledila še vpraša-
nja, pobude in predlogi svetnikov. ❒

Miha Ulčar 
Foto: Vido Repanšek

Oktober ‘22

www.kd-domzale.si
T: 01/722 50 50

MENAČENKOVA DOMAČIJA 
Cankarjeva ulica 9, 1230 Domžale, menacenk@kd-domzale.si | Odprta v 
času razstav od tor. do pet. od 10.00 do 12.00 in od 17.00 do 19.00, ob sob. 
od 10.00 do 12.00; ob praznikih, ned. in pon. zaprto.
SLAMNIKARSKI MUZEJ DOMŽALE 
Kajuhova 5, 1230 Domžale (v Godbenem domu Domžale), slamnikarski.
muzej@kd-domzale.si | Odprt od tor. do pet. od 10.00 do 12.00 in od 17.00 
do 19.00, ob sob. od 10.00 do 12.00; ob praznikih, ned. in pon. zaprto.

MENAČENKOVA DOMAČIJA
Torek, 11. oktober 2022, ob 19. uri
Odprtje

PO POTEH 
PLEČNIKOVE 
ZAPUŠČINE 
3 AVTORJI / 3 POGLEDI 
Iztok Končina, Valerija Jenko,  
Mija Jerman
Razstava | Vstop prost. 
12. oktober – 19. november 2022  
V sodelovanju z JSKD OI Domžale.

SLAMNIKARSKI MUZEJ
Sreda, 19. oktober 2022, ob 18. uri 
Vstop prost.

POKAŽEM 
SE FANTU 
V PISANEM 
GVANTU
dr. Bojan Knific, dr. Marija Klobčar, 
mag. Breda Podbrežnik

Vodi Cveta Zalokar.

SLAMNIKARSKI MUZEJ

10 LET 
10 SPOMINOV
MUZEJSKA RAZSTAVA OB 
10-LETNICI SLAMNIKARSKEGA 
MUZEJA

Razstava je na ogled do konca 
leta 2022.
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Vprašanja, pobude in predlogi občinskih svetnic in svetnikov
VPRAŠANJE v zvezi s cenami ko-
munalnih storitev (zaporedna šte-
vilka 443)
POSREDOVAL: Matej Oražem (LMM) 
na seji 16. 6. 2022
VSEBINA: Računsko sodišče je ob-
javilo raziskavo o cenah občinskih 
storitev (https://www.rs-rs.si/razno/
cene/), ki je pokazala, da občan Ob-
čine Domžale na leto plača 215,64 € 
več za izbor osnovnih storitev, ki jih 
primarno zagotavlja občina, od pov-
prečnega občana v Republiki Slove-
niji. Dražjih od naše je samo 12 občin, 
prav tako smo 13. občina po pojavno-
sti najvišjih cen. 

Je Občina Domžale seznanjena 
s to problematiko in se zaveda, da 
predstavljajo tako velika odstopanja 
ob splošni draginji in visoki inflaci-
ji izjemno veliko obremenitev za ob-
čanke in občane občine Domžale? S 
kakšnimi ukrepi se je Občina Dom-
žale v preteklosti lotevala visokih 
cen, zakaj ti ukrepi niso zalegli in 
kaj namerava občina narediti do le-
tošnje zime, ko bodo cene ogrevanja 
verjetno na vrhuncu?
PRIPRAVLJALEC ODGOVORA: župan
VSEBINA ODGOVORA: Občina Dom-
žale je seznanjena s poročilom, saj 
smo Računskemu sodišču posredo-
vali zahtevane podatke, ki so jih po-
trebovali za pripravo poročila. Ob-
čine so dolžne zagotavljati predpi-
sane storitve, cene pa se razlikuje-
jo in kot navaja poročilo: »Odvisne 
so od različnih dejavnikov, kot na pri-
mer kakovost storitve, učinkovitost 
zagotavljanja storitve, obseg infra-
strukture.« Primerjava zgolj na osno-
vi cene je nemogoča, saj gre za veli-
ka odstopanja v sami kakovosti stori-
tve. Tako tudi poročilo samo navaja: 
»Prav tako nismo preverjali vsebin-
skih razlogov za različno višino cen, ki 
so med drugim lahko posledica različ-
nega standarda opremljenosti z infra-
strukturo ali izvajanja storitve, obse-
ga preteklih investicij, starosti infra-
strukture, načina organiziranja izva-
janja storitve.« 

Občina Domžale je vedno bila ena 
najbolj razvitih občin v Sloveniji in 
cilj, ki mu občinska uprava sledi, je 
zagotavljati to kakovost tudi v priho-
dnje. Javne storitve, ki jih torej  
zagotavljamo kot občina, na prvo me- 
sto postavljajo kakovost same stori-
tve, saj to tudi naši občani pričakuje-
jo. Veliko naraščanje števila prebi- 
valstva, ki je posledica predvsem seli-
tev v našo občino, tako dokazuje,  
da je to območje, na katerem ljudje  
želijo bivati, in predvidevamo, da 
tudi zaradi kakovosti storitev. Če na- 
šo občino primerjamo z občinami v 
regijami, lahko opazimo, da ni veli- 
kih razlik v ceni – območje osred nje  
Slovenije, predvsem pa območje nek- 
danje domžalske občine, je visoko 
razvito območje, ki svojim občanom 
zagotavlja visoko raven vseh storitev 

– od varovanja okolja (komunale), do 
varstva otrok in pa tudi bogatega iz-
bora knjig v naših knjižnicah. 

Župan Toni Dragar je v mandatu  
2018–2022 ustanovil Projektno skupi-
no za pregled cen komunalnih sto- 
ritev, ki ni ugotovila nobenih nepra-
vilnosti na področju, ki ga je preisko- 
vala. Ob kakovosti storitev namreč 
bolj kot samo ceno storitve per se, po-
stavljamo kot cilj naših javnih služb 
gospodarno in transparentno  
ravnanje s premoženjem ter lastnino. 
Naj citiramo: »Raziskava o cenah bo 
računskemu sodišču služila  
kot pomoč pri identifikaciji področij  
za izvedbo revizij.« Storitve, ki jih na- 
še javne službe izvajajo, so pod stal-
nim nadzorom, tako internim kot eks-
ternim. Pozdravljamo aktivnosti tako 
Računskega sodišča, kot vseh drugih 
organizacij, javnih in zasebnih, ki se 
ukvarjajo z analizami, saj jih jemlje-
mo kot dobronamerno pomoč za iz-
boljšanje naših storitev, predvsem pa 
za pregled obstoječega  
stanja. Predvsem pa spodbujamo te-
meljite analize, ki so metodološki za- 
logaj – takšna je recimo decembra 
2020 izdana Primerjalna analiza izva-
janja obveznih občinskih gospodar-

skih javnih služb varstva okolja, ki 
primerja široko področje varstva oko-
lja (komunala) in dokazuje, da so pri-
merjave ravno zaradi različnega ob-
sega (kakovosti) storitev težko izve-
dljive. 

VPRAŠANJE v zvezi z gradnjo zdra-
vstvenega doma (zaporedna števil-
ka 445)
POSREDOVAL: Ivan Pšag (LMM) na 
seji 16. 6. 2022
VSEBINA: Kako je z možnostjo pri-
dobitve kredita na državni ravni za 
zdravstveni dom. Ali smo se prijavi-
li na kakšen razpis?
PRIPRAVLJALEC ODGOVORA: župan
VSEBINA ODGOVORA: Za izgra-
dnjo zdravstvenega doma oz. za-
radi uravnoteženja proračuna tre-
nutne razmere kažejo, da kreditov 
ne bomo potrebovali. V rebalansu 
proračuna Občine Domžale za leto 
2022, ki ga je občinski svet potrdil 
na 23. seji 16. 6. 2022, občina načr-
tuje dodatno delno poplačilo kredi-
ta in ne razmišlja o najemanju no-
vih. Za najem kredita mora dati so-
glasje občinski svet.

VPRAŠANJE v zvezi s posegi v Za-
borštu (zaporedna številka 446)
POSREDOVAL: Ivan Pšag (LMM) na 
seji 16. 6. 2022
VSEBINA: Na osnovi česa in kate-
rih dokumentov se gradi v Zabor-
štu, glede na to, da na Upravni eno-
ti Domžale nimajo nobenih vlo-
ženih dokumentov za pridobitev 
gradbenega dovoljenja. Izvajalec je 
posegel tudi v Šumberk, podrl dre-
vesa, precejšen del hriba je razko-
pan in se nadaljuje na ravnini, kjer 
naj bi bila predvidena cesta po sre-
dini, kjer je lastniška parcela. Kako 
je z dovoljenjem Zavoda za gozdo-
ve zaradi posega v zaščiten gozd 
Šumberk?
PRIPRAVLJALEC ODGOVORA: župan
VSEBINA ODGOVORA: Dela se tre-
nutno izvajajo kot vzdrževalna dela 
v javno korist, skladno z Zakonom 
o cestah. V zvezi z izvedbo vzdrže-
valnih del v javno korist podrobne-
je pojasnjujemo: Ureditev obmo-
čja OPPN D 29 Brinje 1 (v nadaljeva-
nju »OPPN«) je bila projektno raz-
deljena na dve, medsebojno sicer 
povezani, a neodvisni fazi. Izvedba 
projekta križišče Kopališka cesta–
Krumperška ulica se izvaja skla-
dno s PZI 6027A-2022, podlago za 
izvedbo del pa predstavlja 3. odst. 
18. člena Zakona o cestah (Uradni 
list RS, št. 109/10, 48/12, 36/14 – odl. 

US, 46/15, 10/18 in 123/21 – ZPrCP-
-F). Sam način izvedbe postopkov 
izvedbe je konkretiziran v Pravilni-
ku za izvedbo investicijskih vzdrže-
valnih del in vzdrževalnih del v jav-
no korist na javnih cestah (Uradni 
list RS, št. 7/12). Gleda na geome-
trijo predvidene prometne ureditve 
je poseg omejen na gradnjo zno-
traj cestnega sveta, za sam poseg 
pa so bila pridobljena vsa zahteva-
na in potrebna mnenja in soglasja. 
Predvsem soglasje upravljalca jav-
ne ceste, Občine Domžale, št, 3510-
200/2021-3 z dne 27. 9. 2021.

V sklopu izvedbe projekta križiš če 
Kopališka cesta–Krumperška ulica je 
bilo s strani upravljalca ceste prido-
bljeno tudi soglasje za izvedbo zača-
snih prometnih ureditev, zapor in de-
viacije Kopališke/Kopališke ceste na 
podlagi predloženega Elaborata zača-
sne prometne ureditve. Slednji pred-
videva izvedbo deviacije v času po-
polne zapore dela Krumperške ceste, 
J od križišča. Deviacija poteka prek 
parcel v lasti investitorja in predsta-
vlja edino možnost začasnega prome-
tnega dostopa za del naselja Zabor-
št, v katerem deluje več poslovnih su-
bjektov, ki brez zagotovljenega do-
stopa ne morejo normalno poslovati. 
Ker je med njimi tudi logistično pod-
jejte, je treba izvedbo deviacije zago-
toviti v ustrezni kvaliteti, primerni za 
uporabo težjega tovornega prometa. 
V zvezi z navedbami, da gradnja pote-
ka brez gradbenega dovoljenja: V ob-
močju OPPN se trenutno še ne izvaja-
jo gradbena dela ali posegi, ki bi zah-
tevali gradbeno dovoljenje. Izvedena 
je predvidena začasna deviacija Ko-
pališke in Krumperške ceste ter ure-
jena deponija gradbenega materiala, 
skladno z elaboratom ureditve grad-
bišča. Ker je, kot navedeno, treba za-
gotoviti začasno prometno ureditev 
tudi za tovorni promet, pa je bila za 
traso začasne deviacije izbrana tra-
sa predvidene ceste znotraj območja 
OPPN. V obsegu posegov, za katere je 
treba pridobiti gradbeno dovoljenje, 
pa je predvidena še gradnja nove-
ga voda fekalne kanalizacije, sistema 
meteorne kanalizacije s ponikovalni-
cami, vodovodnega omrežja znotraj 
OPPN, EE omrežja in javne razsvetlja-
ve. Investitor je za izvedbo navede-
nih posegov že pridobil vsa potreb-
na zemljišča in menja ter na UE Dom-
žale podal vlogo za izdajo gradbene-
ga dovoljenja. UE Domžale je z dopi-
som št. 351-549/2022/3 (25240) z dne 
28. 7. 2022 investitorja pozvala k do-
polnitvi vloge. 

Območje posega je po prejeti prija-
vi že obiskal tudi gozdarski inšpektor, 
ki pa ni zaznal nobene kršitve. 

Občina Domžale se je seznani-
la tudi s sodbo Vrhovnega sodišča 
RS, iz katere pa ne izhaja ne nepo-
sredna ne posredna neveljavnost 
objavljenih občinskih predpisov, ki 
predstavljajo pravno podlago Po-
godbe o opremljanju. Tudi v prime-
ru uspešno izvedenega občinske-
ga referenduma bi namreč ne bil 
vprašljiv celoten akt, temveč le deli 
treh napadenih določb, kar pa ne 
bi imelo vpliva na samo veljavnost 
pogodbe, ne bi ogrožalo zdravja in 
življenja ljudi, javne varnosti ali 
povzročilo večje škode, sama spre-
memba pa tudi ne bi imela vpliva 
na vsebino Pogodbe o opremljanju, 
katere vsebina pa bi se po potre-
bi dopolnila z ustreznim aneksom 
k pogodbi.

VPRAŠANJE v zvezi z odlaganjem 
materiala na Brdu pri Ihanu
POSREDOVAL: Peregrin Stegnar 
(NSi) na seji 16. 6. 2022
VSEBINA: Krajani iz okolice Konje-
niškega centra Brdo pri Ihanu se 
pritožujejo zaradi hrupa tovornja-
kov, ki dnevno vozijo v vrtače razli-
čen gradbeni material in zasipajo te 
vrtače ter jih prekrivajo z deponira-
no zemljo, ki jo imajo pripravljeno 
v bližini, prav tako pa odlagajo gnoj 
iz hlevov, kar so mi sporočili sosed-
je. Krajani so izpostavljeni hrupu 
in prahu, otroci so na tej cesti, ki 
nima pločnika, v stalni nevarnosti. 
Ob tem prometu s težkimi tovornja-
ki pa se uničuje tudi asfalt. Obstaja 
tudi posnetek na youtube: youtube.
com/watch?v=6CqETyMGdec
PRIPRAVLJALEC ODGOVORA: župan
VSEBINA ODGOVORA: S problema-
tiko zasipavanja vrtač na območju 
konjeniškega centra Brdo so sezna-
njene pristojne državne inšpekcij-
ske službe, ki so po neuradnih po-
datkih investitorju že izrekle sana-
cijske ukrepe. O izrečenih sanacij-
skih ukrepih in izvedbi le-teh ne 
obveščajo občine Domžale. Obči-
na Domžale je zaradi slabega stanja 
vozišča omejila oziroma prepoveda-
la promet tovornih vozil. Ker neka-
teri prevozniki brez potrebnih dovo-
ljenj izvajajo izredne prevoze s to-
vornimi vozili, smo o tem obvesti-
li Policijsko postajo Domžale, ki iz-
vaja občasne kontrole. Prav tako 
nadzor nad prevozi tovornega pro-
meta izvajamo z občinsko redarsko 
službo.

Sobota, 8. oktober 2022

TRŽNI PROSTOR DOMŽALE

Vljudno vabljeni!

LUKOVICA 
SE PREDSTAVI

Program sooblikujejo
lokalna društva, 
na stojnicah pa se
predstavi pestra
lokalna ponudba
različnih področij  in
generacij.

med 8. in 13. uro

V SODELOVANJU Z OBČINO DOMŽALE NA
DOGODKU ''DOBRODOŠLI V DOMŽALAH'' 
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Kronika 
domžalskih 
poklicnih gasilcev
Od 18. 8. do 21. 9. 2022

Že na podlagi izkušenj iz 
preteklih let smo pričakovali, da 
bo ob koncu poletja nekoliko več 
intervencij od sicer povprečno 
ene na dan. In res jih je bilo, s 
skupaj 57 intervencijami smo 
se že povsem približali dvema 
na dan. Več kot polovico 
posredovanj (30) smo opravili 
med 16. in pol deveto uro zvečer. 
Kar devetkrat se je pripetilo, da 
smo posredovali vsaj trikrat 
v enem dnevu. S šestimi 
intervencijami pa še posebej 
izstopa 16. september.

Pri radomeljski cerkvi smo po-
gasili lipo, pri stanovanjski hiši 
v bližini Češminovega parka pa 
občanu pomagali do konca po-
gasiti goreče ciprese. Na avtoce-
sti, takoj za trojanskim predo-
rom, je zagorelo tovorno vozilo 
s priklopnikom, polnim teste-
nin. Z gašenjem in sanacijo po-
sledic smo se ukvarjali kar do-
brih šest ur. Na pomoč smo pri-
skočili tudi pri dimniškem po-
žaru v Vrhpolju pri Moravčah. 
Širjenje gostega dima v Blago-
vici pa je bilo nadzorovano kur-
jenje odpadkov.

Pri Goričici nad Ihanom sta 
hkrati padli in se poškodova-
li dve kolesarki, pri trku moto-
rista in kolesarja v mengeškem 
krožišču je poškodbe utrpel sle-
dnji. Motorist jo je dobro skupil, 
ko mu je voznica z osebnim vo-
zilom zaprla pot v Depali vasi. 
Sicer smo posredovali še pri 
osmih prometnih nesrečah na 
lokalnih cestah, med njimi kar 
treh trčenjih v križišču Kamni-
ške in Jarške na Rodici. Na av-
tocesti je prišlo do treh naletov, 
dva voznika pa sta iz neznanih 
razlogov trčila v zaščitno ogra-
jo. Smolo je imela voznica oseb-
nega vozila, saj je trčila v na ce-
sti ležečo pnevmatiko tovorne-
ga vozila.

Zaradi epizod močnega vetra in 
večje količine dežja smo posre-
dovali desetkrat. Odstranjevali 
smo podrta drevesa s cest, plo-
čevino s streh, nameščali foli-
jo na strehe ter črpali vodo. Za 
najobsežnejšo poplavo pa ni bil 
kriv dež, temveč počena cev. V 
SPB je voda poplavila kar celo 
nadstropje poslovnih prostorov.

Reševalcem NMP smo devet-
krat pomagali smo pri vstopu 
v prostore in prenosu obolelih 
oseb do reševalnih vozil. Zara-
di aktiviranega požarnega alar-
ma smo pomerili pline v gara-
ži večstanovanjskega objekta v 
Preserjah, zaradi nenavadnih 
pojavov na vodi pa vzeli vzor-
ce vode iz potoka pri Moravčah 
in reke Radomlje pri Praprečah. 
V nobenem primeru ni bilo za-
znati nevarnosti za zdravje ali 
okolje. Najbolj je okolje ogrozi-
la kislina, ki je iztekala iz palete 
akumulatorjev, ki se je med pre-
vozom prevrnila na tovornjaku 
na avtocesti pri Jasovniku. Tudi 
ta zaplet smo ustrezno in pravo-
časno rešili.

Ob 79-letnici ustanovitve Šlandrove brigade
Na meji med kamniško in (nekdanjo) domžalsko občino v Gabrških senožetih blizu kraja, kjer je bila 6. avgusta 1943 
ustanovljena VI. SNOUB Slavka Šlandra, je spomenik, posvečen temu dogodku.

Obisk prijateljev v Prekmurju
Čebelarsko društvo Krtina, Dob letos v svojo kroniko 
vpisuje že celih deset let uspešnega dela.

Družinski izlet MOD Sožitje
Člani Medobčinskega društva Sožitje iz Mengša smo 
se v soboto, 3. septembra 2022, odpeljali proti sončni 
Vipavski dolini.

Postaviti ga je dal Iniciativni odbor 
borcev Šlandrove brigade v sodelo-
vanju z OO ZZB NOV Domžale in KO 
ZZB NOV Blagovica, oskrbuje ga OO 
ZZB NOV Kamnik, odkrili pa so ga 15. 
avgusta 1958 ob 13-let nici ustanovi-
tve Šlandrove brigade. O delčku zgo-
dovine te brigade lahko preberemo v 
knjigi Pomniki revolucionarnega de-
lavskega gibanja in narodnoosvobo-
dilnega boja v domžalski občini.

Ta del nove občine Lukovica ljudje 
bolj poznajo kot Šipek, in tako kot že 
vrsto let je bila tudi letos na Šipku 
ob spomeniku slovesnost, na kateri 
so ob 79-letnici ustanovitve Šlandro-
ve brigade obudili spomine na dru-
go svetovno vojno, še posebno pa na 
hrabre dneve Šlandrove brigade, v 
okviru katere so se združili Kamni-
ški, Savinjski in Zasavski bataljon. 

Komandant je bil Janko Sekirnik - Si-
mon, komisar pa Mitja Ribičič - Ciril.

Letošnjo slovesnost je pripravilo 
Združenje borcev za vrednote NOB 
Lukovica, pri organizaciji pa so so-
delovala združenja borcev za vredno-
te NOB Celje, Domžale, Kamnik, Mo-
ravče, Mozirje in Žalec. Med števil-
nimi prisotnimi so bili tudi nekateri 
župani in predsedniki združenj bor-
cev, pa tudi številni praporščaki, ča-
stna četa Območnega združenja Slo-
venskih častnikov Domžale, v sprem-
stvu katere sta županja Občine Luko-
vica mag. Olga Vrankar, predsednik 
Pokrajinskega sveta ZZB za vredno-
te NOB Osrednjeslovenske regije Igor 
Kanižar in predsednik Združenja bor-
cev za vrednote NOB Lukovica Mar-
jan Križman položili venec. Mag. Olga 
Vrankar, županja Občine Lukovica, je 

spomnila na dogodke med NOB, na 
borce, ki so ki zmeraj verjeli v zmago 
pravice in v nov, boljši svet, Milan Ba-
lažic, župan Občine Moravče pa je po-
udaril potrebo po domoljubju in spo-
znavanju zgodovine NOB v šolah.

Povezovalka slovesnosti je bila 
Mira Smrkolj, ki je z recitacijami 
spomnila tudi na Karla Destovnika 
Kajuha, v kulturnem programu pa so 
nastopili Kvartet Krt ter harmonikar-
ja Tone Habjanič in Uroš Križman.

Na prireditvi so predsedniku ZB za 
vrednote NOB Lukovica Marjanu Kri-
žmanu podelili Srebrno plaketo ZZB 
NOB Slovenije za predano in uspešno 
delo pri utrjevanju zgodovinske resni-
ce, vrednot in dosežkov NOB sloven-
skega naroda, spoštovanja žrtev in 
ohranjanja kulturne dediščine NOB 
ter vključevanje mladih rodov v ure-
sničevanje programskih vrednot zve-
ze. Čestitam!

  Vera Vojska

čebelarsko društvo krtina, 
dob Delovanje društva se je uradno 
začelo s srečanjem na Brdu pri Lu-
kovici, ko se je 19. maja 2012 Čebe-
larska družina Krtina, Dob oblikova-
la v Čebelarsko društvo Krtina, Dob 
in nadaljevala tradicijo čebelarstva 
v tem delu sedanje občine Domžale. 
Društvo, ki ga od začetkov vodi Mar-
jan Koderman, se trudi, da bi svojim 
članom in članicam kar je le mogoče 
pomagalo pri čebelarjenju, hkrati pa 
se trudijo, da bi v svoje vrste prite-
gnili tudi mlajše generacije. Pri tem 
največ pomeni sodelovanje z Osnov-
no šolo Dob, v okviru katere je zelo 
dejaven čebelarski krožek, ki se lah-
ko pohvali z vrsto uspehov tudi v 
okviru Slovenije. K temu pa zane-
sljivo prispeva tudi učni čebelnjak, 
postavljen že od leta 2013, ki pose-
bej pomaga pri izobraževanju. To bo 
odslej še lažje, saj je bil ob njem po-
stavljen paviljon, ki ponuja bistveno 
boljše pogoje za delo društva.

Čeprav je covid-19 malce za-
vrl delo društva, so se letos odloči-
li, da nadaljujejo s tradicijo vsako-
letnih obiskov posameznih krajev 
in pokrajin lepe Slovenije, na kate-
rih posebno skrb namenijo srečeva-
nju in izmenjavi izkušenj s podobni-
mi društvi. Tako so se letos nameni-
li, da obiščejo Prekmurje, kamor jih 
je popeljal njihov sodelavec Karel 
Car. Po kratkem postanku v Šunkar-
ni Kodila, ki proizvaja in prodaja de-
likatese iz Pomurja, njihova poseb-
nost pa je prekmurska šunka, ki zori 
pod slamnato streho, je bilo na vr-

sti srečanje s Čebelarskim društvom 
Puconci, ki ima za seboj že 70-le-
tno tradicijo. Podrobno so nam po-
kazali svoj čebelnjak ob robu ene od 
značilnih prekmurskih vasi ter nam 
predstavili svoje delovanje, v katere-
ga je vključenih nekaj več kot 50 če-
belarjev in čebelark z nekaj več kot 
2000 panji. Predstavili so nam potek 
posamezne paše, kjer so posebej iz-
postavili ogrščico, repico, akacijo in 
kostanj, prav tako tudi ajdo, izme-
njali pa tudi izkušnje pri delu z mla-
dimi, saj imajo tudi sami uspešen če-
belarski krožek. Lahko smo poizku-
sili posamezne vrste medu, mede-
nih pijač, tudi medenjakov ni manj-
kalo, predvsem pa prijaznosti in ve-
selja ob srečanju. Marjan Koderman, 
predsednik ČD Krtina, Dob, se jim je 
za prijetno srečanje zahvalil in jim 
v spomin med drugim podaril tudi 
zgodovino čebelarstva na našem ob-
močju ter jih povabil, da so dobro-
došli tudi v Dobu oziroma na Krtini.

Obiskali smo tudi Lušt, ki svojo 
proizvodnjo oglašuje kot sveže. soč-
no. slovensko – Pravi slovenski pa-
radižnik okolju prijazne pridelave 
in si pridobili kar nekaj njihovih iz-
kušenj, ki nam bodo pomagale pri 
domači pridelavi paradižnika, ki ga 
v naših vrtovih letos res ni manjkalo.

To je bil prijeten obisk z veliko 
novega znanja in izkušenj, ki bodo 
še kako prav prišle tudi našim čebe-
larjem in čebelarkam. Iskrene če-
stitke ob desetem rojstnem dnevu 
in prijetno praznovanje.

 Vera Vojska

Med številnimi prisotnimi so bili tudi člani Krajevne organizacije za vrednote NOB 
Dob, Krtina.

medobčinsko društvo soži
tje Po uri in pol vožnje smo se usta-
vili v naselju Vipavski Križ. Sledila 
je okrepitev v obliki odlične malice, 
jote in pečenice, ki je značilna za ta 
okoliš. Nato smo se z vodičem Patri-
kom odpravili na ogled prelepega 
naselja, ki spada med najlepše kul-
turno zgodovinske spomenike v Slo-
veniji. Konec 15. stoletja so začeli na 
hribu graditi utrdbo in naselje obda-
li z obzidjem. Sprehodili smo se po 
uličicah ter si ogledali značilne hiše, 
grajene iz kamna in z lesenimi ganki. 
Povzpeli smo se do cerkve, od koder 
je prelep razgled na okoliške kraje. Z 
vodičem smo se po ogledu Vipavske-
ga Križa odpeljali do naselja Vrhpo-
lje, kjer smo si ogledali prelep moza-
ik v cerkvi sv. Primoža in Felicijana, 
ki je nastal pod okriljem patra Marka 
Rupnika in je edinstven za Slovenijo.

Sledil je ogled Vipave. Odšli smo 
do izvira reke Vipave, za katero je 
značilno, da priteče na površje v 
več kraških izvirih, ter se sprehodi-
li skozi mesto do mestnega parka. 
Imeli smo tudi dovolj časa za prije-
tno druženje ob sladoledu in kavici.

Ker naši izleti ne minejo brez ko-
sila, je po spoznavanju naravnih, 
kulturnih in kulinaričnih značilno-
stih vipavske doline sledilo seveda 
dobro kosilo. Preživeli smo lep, to-
pel sobotni dan, ravno pravšnji za 
sproščen izlet, pomenkovanje in 
druženje. Program izleta je pripra-
vila, kot že mnogokrat doslej, Fani 
Vrankar, tako da najlepša hvala za 
zanimiv in ne preveč natrpan pro-
gram, ki nam je ponovno dal nove 
energije za lažje premagovanje vsa-
kodnevnih obveznosti.

 Metka Mestek
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Ob 20. uri je bila v kapeli Povišanja 
sv. Križa maša za domovino, ki jo je 
daroval domači župnik Gašper Mau-
ko. V pridigi je prebral razmišljanje 
Alojza Kovšce, poveljnika enote Te-
ritorialne obrambe v osamosvojitve-
ni vojni, ki ga je zaključil z beseda-
mi: »Ni me strah prihodnosti. Neu-
pogljivi duh slovenskega naroda je 
še vedno živ in svoboda je vrednota, 
ki Slovencem odtehta vse druge vre-
dnote tega sveta. Slovenija je v naših 
srcih in naših dejanjih.«

Praznovanje se je nadaljevalo s 
slavnostno akademijo pred lipo sa-
mostojnosti sredi Homca. Po uvodni 
Zdravljici, ki jo je zapel Mešani pev-
ski zbor Klas Groblje pod vodstvom 
Roka Rakarja, je prisotne pozdravi-
la moderatorka Mojca Jenko. Po pe-
smih Slovenska dežela in Oj, Triglav, 

moj dom, je besedo prevzel slavno-
stni govornik Marjan Ravnikar, pod-
župan Občine Domžale. Na začet-
ku se je zahvalil za povabilo z bese-
dami: »Z velikim veseljem sem spre-
jel povabilo, da kot podžupan Občine 
Domžale na nocojšnji akademiji spre-
govorim naši domovini ter vam, spo-
štovani prisotni, voščim vse najboljše 
ob rojstnem dnevu. Še posebej sem to 
čast z veseljem prevzel, ker je bil moj 
ded, Gregor Repanšek, pred drugo 
svetovno vojno več let homški župan, 
na Homcu v gostilni Repanšek pa se 
je rodila tudi moja mama Angela. Na 
oba sem zelo ponosen in imata v mo-
jih spominih posebno mesto, kot ima, 
v to sem zelo prepričan, v vseh naših 
srcih naša domovina, edina, ki jo ima-
mo, posebno mesto.« V nadaljevanju 
se je spomnil dogodkov iz osamosvo-
jitvenih dni: »V osamosvojitveni voj-
ni je Slovenija obranila neodvisnost 
in je danes uveljavljena in spoštova-
na država … samostojna in svobodna 
Slovenija, ki noče delitev, ki želi sode-
lovanje za skupne vrednote in zna ži-
veti z razlikami – tako znotraj domo-
vine kot Evrope in sveta. Želi pa tudi 
večjo socialno povezanost in solidar-
nost, ki ju včasih pogrešamo, in prav 
je, da v prihodnje prav povezanosti in 
solidarnosti namenimo več skrbi, več 
človeške topline ...« V nadaljevanju je 

pohvalil delovanje in uspehe društev 
ter organizacij, ki delujejo pod Hom-
škim hribom. Slavnostni govor je za-
ključil z besedami: »Jutri bo praznik 
vseh državljank in državljanov Slo-
venije. To bo za vse nas dan radosti 
in ponosa, pa tudi dan zahvale vsem, 
ki so svoja življenja položili v teme-
lje naše prihodnosti. Hvaležno se jim 
oddolžimo s spoštljivim spominom 
nanje, trdno odločeni in pripravljeni 
razvijati svojo domovino in pomaga-
ti drug drugemu.«

Ob zaključku prireditve je MPZ 
Klas Groblje odpel še pesmi Rož, 
Podjuna, Zila in Glejte, že sonce za-
haja, praznovanje pa se je nadalje-
valo s priložnostnim kresovanjem 
in prijetnim druženjem na športnem 
igrišču pred homško šolo.

 Borut Jenko

društva

Tradicionalno praznovanje dneva državnosti  
na Homcu
V petek, 24. junija 2022, so društva in organizacije s Homca, iz Nožic in Preserij 
organizirale tradicionalno praznovanje dneva državnosti.

SLOVENSKA PROIZVODNJA KAKOVOSTNIH
VZMETNIC IN LEŽIŠČ OD LETA 2001.

Vse za zdravo spanje na enem mestu.

100% NARAVN
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L E T V E N E  P O D LO G E  /  P O S T E L J E  /  V Z G L AV N I K I

Marko Peterka s.p., 
prodaja in proizvodnja kakovostnih izdelkov za zdravo in udobno spanje
Salon: Ihan, Breznikova 78, 1230 Domžale (poleg Gasilskega doma)
T: 01 721 12 18, G: 041 925 625, E: info@marsen.si www.marsen.si
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NA VZMETNICE 
IN LEŽIŠČA 

Dan vrnitve Primorske  
k matični domovini
15. septembra praznujemo, za nekatere Primorce največji 
slovenski državni praznik.

Svetovni dan starejših, 1. oktober
Starejši navdihujejo vsepovsod.

skrbimo za zdravje vaših stopal

MEDICINSKA PEDIKURA 
Pančur d.o.o.

031/353 347

NOVA LOKACIJA 
Slamnikarska 3B, Domžale
nasproti Sanolaborja

možnost
DARILNIH
BONOV

šola zdravja V zadnjih nekaj le-
tih se je v svetu pojavil izraz Super 
Agers (v prevodu super starostniki). 
Gre za ljudi, ki imajo 70 ali več let in 
se ponašajo z boljšimi mentalnimi 
ali fizičnimi sposobnostmi kot tudi 
desetletja mlajši posamezniki.

Pogosto med razloge za dolgoži-
vost ‘super starostnikov’ naštevajo:

Aktivno življenje – Redno, vsako-
dnevno se gibajo na najrazličnejše 
načine – primerna telovadba, spre-
hodi, obdelovanje vrta – toliko, ko-
likor je v njihovi moči.

Miselne izzive – Za učenje niko-
li ni prepozno. ‘Super starostniki’ si 
postavljajo različne miselne izzive, 
kot so učenje novih jezikov, glasbe-
nega instrumenta. In se, z učenjem 
nečesa novega, postavljajo izven 
cone udobja.

Smisel / namen – V življenju ima-
jo in vidijo smisel. Radostijo se ob 
malih trenutkih, veselijo se dneva, 
ki je pred njimi.

Socialne stike – Zelo pogosto se 
omenja, da imajo ‘super starostni-
ki’ zelo močne družabne stike v svo-
jem okolju.

Pomembna pa je tudi prehra-
na in način prehranjevanja (brez 

prenajedanja). Za optimalno de-
lovanje možganov je priporočljiva 
predvsem sredozemska prehrana 
iz zdravih, nepredelanih živil, kot 
so ribe, zelenjava, sadje in stročni-
ce. Tudi vino v zmernih količinah je 
priporočljivo.

Vse, kar združuje tudi naše Dru-
štvo Šola zdravja, kjer se na vsako-
dnevnih jutranjih telovadbah po 
vsej Sloveniji redno srečujemo z ak-
tivnimi starejšimi – tudi ‘super sta-
rostniki’. Z nami redno telovadi 551 
udeležencev, ki so starejši nad 80 let 
in devet oseb, ki so stare nad 90 let. 
Naj nam bodo ‘super starostniki’ v 
navdih, da tudi sami poskusimo kaj 
izven cone svojega udobja.

K našim vadbam so vedno dobro-
došli tudi novi vadeči, ki bi radi po-
izkusili kaj izven ‘udobne cone’ ter v 
svoje življenjske navade dodali vsa-
kodnevno rekreacijo in druženje s 
sovrstniki ter tako izboljšali svoje fi-
zično in psihično počutje. S tem pa 
tudi kakovost življenja.

Lokacije vadb in o nas: www.so-
lazdravja.si

Lahko nas tudi pokličete ali nam 
pišete: 059 932 066 / info@solaz-
dravja.si

Na ta dan leta 1947 je bila uveljavlje-
na pariška mirovna pogodba z Itali-
jo, ki je takratni Jugoslaviji dodelila 
velik del Primorske.

Po drugi svetovni vojni sta bili 
ustanovljeni začasni coni A (pod 
angloameriško vojaško upravo) in 
B (pod jugoslovansko vojaško upra-
vo). Jugoslavija in s tem posledično 
tudi Slovenija smo po uveljavitvi pri-
dobili cono B Svobodnega tržaškega 
ozemlja, ki je obsegala obalna mesta 
Koper, Izolo in Piran, s čimer smo 
Slovenci pridobili izhod na morje.

Žal je cona A, ki je obsegala Trst 
z zaledjem, pripadla Italiji, kar se 
nam je v tistem času zdelo dokaj ne-
pravično. Tako je izven matične do-
movine ostalo približno 140.000 na-
ših rojakov. Tej odločitvi je botrova-
lo tudi dejstvo, da je 11. septembra 
1943 Italija kapitulirala in je tudi v 
Italiji delovalo odporniško gibanje, 
ki je bilo v sestavu zavezniških sil. 
Pozabljamo tudi, da je zahodni svet 
obravnaval komunizem, ki je vladal 
v naši tedanji državi, kot grožnjo za-
hodnjaškim vrednotam.

Memorandum pa je k sreči vse-
boval tudi statut, ki je določal za-
ščito slovenske manjšine v nekda-
nji coni A in italijanske v nekdanji 
coni B Svobodnega tržaškega oze-
mlja. Obenem je to prvi mednaro-
dni dokument, ki je urejal zaščito 
slovenske manjšine v Italiji, a žal 
ta določila Italija ni nikdar v celoti 
spoštovala.

Velik del zaslug nosi tudi orga-
nizacija TIGR (Trst, Istra, Gorica, 
Reka), ki je bila osnovni branik slo-
venstva na Primorskem. To je bila 
prva antifašistična organizacija na 
Slovenskem, ki se je borila za pravi-
ce in svoboščine Slovencev, živečih 
na tem zahodnem delu naše dežele. 
Delovali so res iz srčne želje po svo-
bodi in borbi proti zatiranju in brez 
želje po vzpostavitvi lastne oblasti.

Zato, dostikrat rečemo, da so 
prav Primorci najbolj goreči zago-
vorniki slovenske samostojne drža-
ve, le kdo bi jim zameril, da so zara-
di zgodovinskih dejstev malce bolj 
v rdečem soju.

 J. Gregorič

Utrinek z osrednje državne proslave, kjer smo bili tudi domžalski veterani.
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društvo upokojencev domža
le Za mnoge izmed nas je preteklo že 
veliko let, če ne desetletij, odkar smo 
se učili in opravili vozniški izpit, sku-
paj z znanjem nudenja prve pomoči. 
Prav zato in zaradi številnih novosti 
smo organizirali zelo zanimivo pre-
davanje – skupaj z Občino Domžale, 
Knjižnico Domžale, Darsom in Polici-
jo v okviru programa: Sožitje za večjo 
varnost v cestnem prometu.

Razni strokovnjaki, vsak s svoje-
ga področja, so nam v približno šti-
rih urah predstavili zanimive teme 
in novosti, kot so vožnja v križiščih 
in krožiščih, novi prometni znaki, 
talne označbe, vključevanje na avto-
cestah, pravilna razporeditev na av-
tocestah, umik in ustvarjanje pasu 
za reševanje pri prometnih nesre-
čah, dobrodošle pa so bile tudi in-
formacije o podaljšanju vozniškega 
dovoljenja pri izpolnjenih 80 letih 
in pogojno pri 70 letih. Poučili smo 
se tudi o določenih kaznih za razne 
prekrške ter nazorno osvežili prak-
tično znanje za nudenje pomoči po-
nesrečencem z uporabo defibrilator-
ja. Nudenje pomoči je naša dolžnost, 
in vsaka pomoč je boljša, kot le gle-
dati ponesrečenca ter nič ne storiti.

Številni udeleženci smo skupaj s 
predavatelji spoznavali in ugotavlja-
li, da marsičesa ne vemo ali pa smo 
na to pozabili. Zato je bilo to, lahko 
rečemo kar izobraževanje, še kako 
potrebno, pomembno in zelo pouč-
no, saj smo na zelo praktičen slikov-
ni prikaz križišč, krožišč in avtocest, 
skupaj s predavatelji reševali zaple-
tene situacije, kakor da bi bili na iz-
pitu za reševanje izpitnih pol. Vede-
ti je treba, da je bilo v času, ko je ve-
čina izmed nas opravljali izpite za 
vožnjo, zelo malo semaforjev, kro-
žišč pa sploh ne, zato so bila nova 
znanja še kako potrebna.

Sebastijanom Turkom smo se do-
govorili, da posameznikom, ki bi to 
želeli, omogočimo praktično sveto-
valno vožnjo skupaj z ocenjevalci na 
vozniškem izpitu, ki nas bo popeljal 
na izpopolnjevanje naše vožnje po 
semaforiziranih križiščih in kroži-
ščih. Tako se naslednjič ne bomo s 
strahom odpravljali na pot z avtom. 
Naučili pa smo se tudi, kako načrto-

vati našo pot; da pregledamo prevo-
znost cest, da imamo brezhibno de-
lujoč avto, primerne gume, da nam 
na poti, predvsem na avtocesti, ne 
zmanjka goriva ter da smo fizično in 
psihično za vožnjo pripravljeni.

Z željo, da bomo v znanju starejši 
še močnejši, bomo začeli v oktobru 
z usposabljanjem za uporabo digi-
talnih sredstev, najprej za tako ime-
novani pametni telefon. Prijave zbi-
ramo v tajništvu društva, osebno ali 
po tel. 01 724 19 04, od oktobra da-
lje ob ponedeljkih, sredah in petkih 
od 9. do 11. ure. Za vsakega člana DU 
Domžale za prvi dve uri učenja pla-
ča društvo, naslednji dve uri pa bo-
sta posameznika stali 5 evrov. Prija-
vite se in pridobite znanje upravlja-
nja s telefonom.

Načrtujemo, da bomo vse to in še 
marsikaj zanimivega iz našega pro-
grama uresničili, če bodo le zdra-
vstvene razmere to dopuščale. Zato 
pazite nase in na druge!

 DU Domžale

društvo izgnancev domža
le Zdenka Kaplan v knjigi občuteno 
in argumentirano, tudi z vrsto do-
kumentov in fotografij, pripovedu-
je o prizadevanjih Društva izgnan-
cev Slovenije, da bi ohranilo spomin 
na rojake, ki so umrli v tujini v letih 
druge svetovne vojne.

Avtorica, ki je aktivna članica 
vodstva Društva izgnancev Slove-
nije 1941–1945, v knjigi opozarja na 
zapostavljenost slovenskih izgnan-
cev, ki še do danes niso bili usliša-
ni, še posebej pa poudarja nalogo, 
da obveščamo ljudi o problematiki 
spomina na umrle izgnance v Nem-
čiji, kjer se je med drugim tudi do-
gajalo, da Nemci uničujejo grobove 
naših svojcev. Piše o tem, da ob obi-
skih v Nemčiji (tudi domžalsko dru-
štvo je bilo nekajkrat v Nemčiji) obi-
skujemo tudi pokopališča in pogle-
damo, kako Nemci spoštujejo spre-
jeti zakon, ki govori tudi o vzdrževa-
nju grobov izgnancev, umrlih v tuji-

ni. Tudi, ali predvsem zaradi priza-
devanj slovenskega društva izgnan-
cev je bil sprejet zakon, ki je zašči-
til grobove naših izgnancev v tujini. 
Avtorica, ki se je odločila, da knjigo 
napiše na osnovi tudi svojih števil-
nih objavljenih prispevkov, je govo-

rila z več kot 50 župani nemških ob-
čin, pa tudi z drugimi, ki bi lahko 
pomagali pri postavljanju in vzdrže-
vanju grobov slovenskih izgnancev, 
je poudarila, da razpolaga s številni-
mi dokumenti o tem področju. Pred-
stavila pa je tudi uresničitev kar ne-
kaj konkretnih obnov spomenikov, 
tudi spominskih plošč, njena knjiga 
pa naj bi prispevala k usmeritvi, da 
noben izgnanec, umrl v izgnanstvu, 
ne bi smel biti pozabljen.

Avtorici Zdenki Kaplan iskrena 
hvala za še en pomemben dokument 
v poznavanju zgodovine slovenske-
ga izgnanstva in ohranitev spomina 
na slovenske umrle izgnance.

Člane in članice Društva izgnan-
cev Domžale vabim, da se v začetku 
novembra 2022 udeležijo načrtova-
nega obiska Primorske, še posebej 
pa tradicionalnega praznika kakijev 
v Strunjanu. Želim vam prijetne je-
senske dni.

 Vera Vojska

univerza za tretje življenj
sko obdobje domžale – društ
vo lipa  Univerza za tretje življenj-
sko obdobje Domžale – Društvo Lipa 
med številnimi dejavnostmi posebej 
uspešno združuje idejo o druženju 
in ustvarjanju glasbe, v kateri mar-
sikdo v jeseni življenja najde svoj iz-
ziv, drugim pomeni umik iz vsakda-
na, vsem pa veliko ljubezen do glas-
be, s katero tudi v Domžalah razve-

seljujejo številne ljubitelje citer in ki-
tar, tudi starejših instrumentov. Pri 
tem poudarjajo, da sta motivacija in 
cilj izredno pomembna, saj glasbeni-
ki z druženjem spodbujajo in poslu-
šajo drug drugega, hkrati pa si vzaje-
mno pomagajo, predvsem pa s svoji-
mi nastopi razveseljujejo obiskoval-
ce njihovih prireditev, ki prav z vsake 
od teh odhajajo navdušeni in trdno 
odločeni, da tudi naslednjič ne bodo 
manjkali na tovrstnih prireditvah.

Vse to lahko še posebej ugotavlja-
mo za citrarske skupine, ki ustvarjal-
no delajo v naši univerzi za tretje ži-
vljenjsko obdobje, saj so prispevale, 
da se je z njihovimi nastopi kulturno 
življenje obogatilo, hkrati pa so citre, 
ki so bile do pred leti že precej poza-
bljene, postale dobro poznan instru-
ment, citrarske skupine pa dobrodo-

šle na različnih kulturnih dogajanjih 
– v občini in izven nje. Samo spomni-
te se množic ljubiteljev citer, ki so uži-
vali na dogodku S citrami po Domža-
lah in drugih glasbenih prireditvah 
in velikokrat z glasbeniki ob njihovi 
raznovrstni glasbi tudi zapeli.

Prvi festival odraslih citrarskih 
skupin tretjega življenjskega obdo-
bja, ki ga lahko obiščete 1. oktobra 
2022 ob 17. uri v Kulturnem domu 

Franca Bernika Domžale, vas vabi, 
da še enkrat več prisluhnete citrar-
skim skupinam iz vse Slovenije in se 
prepričate, kako radi imajo glasbe-
niki tovrstno glasbo in s kakšno ve-
liko ljubeznijo do nje jo v svojem tre-
tjem življenjskem obdobju posredu-
jejo obiskovalcem. Tudi vam.

Zato dobrodošli in verjemite: Če 
še do zdaj citer in njihove glasbe ni-
ste imeli radi, je že čas, da jim pri-
sluhnete in s svojo udeležbo na fe-
stivalu potrdite svojo podporo glas-
benikom, hkrati pa se pridružite že-
lji, da glasbeno ustvarjanje še dol-
go ostane pomemben del dejavnosti 
univerz za tretje življenjsko obdobje 

– v veselje njim in ljubiteljem tovr-
stne glasbe. Vljudno vabljeni!

 Vera Vojska
 Foto: Društvo Lipa

društva

O umrlih Slovencih med izgonom v tujino
V prostorih Društva izgnancev Slovenije v Ljubljani so v začetku junija na novinarski 
konferenci predstavili knjigo Zdenke Kaplan z naslovom Umrli Slovenci med izgonom v 
tujini in skrbi za njihov spomin.

Lipa druži glasbene ustvarjalce
Prvi festival odraslih citrarskih skupin tretjega 
življenjskega obdobja

Zakleta bajta na Rovah
TKD Rova je po lanskem premoru na večer prvega 
šolskega dne, 1. septembra, spet organiziralo kino pod 
zvezdami.

V znanju je naša moč!
Tega se še kako zavedamo tudi v Društvu upokojencev Domžale ter zato organiziramo 
razna zanimiva in poučna predavanja o temah, ki zadevajo vse, predvsem pa starejše.

tkd rova Priprave so stekle že zgo-
daj popoldan, ko je društvo na kra-
jevnem igrišču napelo veliko platno 
in postavilo klopi. Ko so otroci na 
vrh hriba prispeli s stoli, z blazina-
mi in odejami, da so lahko sedeli na 
mehkem, se je filmska premiera za-
čela. Tokrat smo si ogledali družin-
sko komedijo Zakleta bajta, pri kate-
ri je režisersko palico vihtel Roman 
Končar, ki je v filmu tudi zaigral. Ob 
mraku smo se tako preselili na Veli-

ko planino, kjer smo z družino Erja-
vec napeto iskali pogrešanega sina 
Nejca, in zraven pridno zobali sla-
stno, sveže pečeno pokovko, ter se 
sladkali z barvno sladkorno peno.

Otroci so navdušeno zatrdili, da 
se šolsko leto na Rovah ne bi moglo 
začeti bolje, in si zaželeli, da se na 
istem mestu znova snidemo drugo 
leto na začetku poletja, ko bodo na 
igrišču spet zasijale filmske zvezde.

 AMU

DRUŠTVO UPOKOJENCEV 
DOMŽALE 
VABI  

k usposabljanju  
za uporabo digitalnih 

sredstev. Najprej za tako 
imenovani pametni telefon.

Prijave zbiramo v tajništvu 
društva, osebno ali po tel. 01 
724 19 04, od oktobra dalje ob 
ponedeljkih, sredah in petkih 

od 9. do 11. ure. Za vsakega 
člana DU Domžale za prvi dve 
uri učenja plača društvo, na-
slednji dve uri pa bosta posa-
meznika stali 5 evrov. Prijavi-
te se in pridobite znanje upra-

vljanja s telefonom.

Ljubljanska 87, Domžale,
T: 01 721 40 06

Delovni čas:
pon. – pet.: 800 – 1200, 1500 – 1800

sobota: 900 – 1200
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Še več priložnosti za najmlajše
V Krajevni skupnosti Dob na različnih področjih delajo 
številna društva, med njimi imamo na posameznih 
področjih organiziranih kar več društev, ki s svojimi 
številnimi aktivnostmi lepšajo življenja različnih 
generacij krajanov in krajank.

Novost za velike in male otroke
Ob Kamniški Bistrici še bolj pestro

krajevna skupnost dob  Med 
njimi je tudi Turistično-rekreativno 
društvo Turnše Češenik, ki je znano 
po mnogih akcijah tako na turistič-
nem kot športno-rekreativnem po-
dročju, tradicionalnem taborjenju 
najmlajših, poznamo jih po pev-
skem zboru, po številnih kulturnih 
prireditvah, kjer posebno skrb na-
menjajo tudi dediščini, predvsem 
pa je občudovanja vredno njihovo 
prizadevanje za ureditev prireditve-
nega prostora v Turnšah, po kate-
rem je znano daleč naokoli, in pri-
reditveni prostor, kjer so bile organi-
zirane številne prireditve, ne le do-
mačega društva, saj so dobrodošli 
tudi drugi organizatorji prireditev, 
športnih in drugih tekmovanj, so v 
teh dneh obogatili z otroškimi igrali.

Posebej so poskrbeli tudi za po-
dročje športa in rekreacije, kjer so 
na prireditvenem prostoru možnosti 
za različne športe – od nogometa do 

odbojke in košarke ter drugih špor-
tov, saj je bila pred leti urejena asfal-
tna ploščad, ki so se ji pred kratkim 
pridružila tudi igrala za najmlaj-
še. Zanje je s sodelovanjem s Turi-
stično-rekreativnim društvom Turn-
še Češenik poskrbela Krajevna sku-
pnost Dob, ki je zagotovila finanč-
na sredstva in z novimi igrali omo-
gočila še pestrejše tudi vsakodnev-
no dogajanje v tem delu Turnš, kjer 
domačini in ljubitelji društva prav v 
vsakem letnem času najdejo veliko 
priložnosti za aktivnosti in druženje.

Ob tem pa ni odveč, če ponovno 
poudarimo želje vseh, ki ta prostor 
uporabljajo, ali pa ga včasih obi-
ščejo, da bi ostal tak, kakršen je, in 
da ne bi prihajalo do različnih po-
škodb in neprimernih dejanj v oko-
lju, ki naj bi s svojo urejenostjo po-
menilo številne priložnosti za prije-
ten prosti čas.

 Vera Vojska

krajevna skupnost simona 
jenka  Peš in kolesarske steze ob 
Kamniški Bistrici privabljajo vsak 
dan več sprehajalcev in kolesarjev, 
ki iščejo vsak svoj prijeten kotiček, 
kjer se lahko odpočijejo, če niso do-
volj utrujeni tudi natelovadijo, pred-
vsem pa prijetno preživijo svoj prosti 
čas. Občina Domžale si skupaj s sose-
dnjima občinama že vrsto let priza-
deva, da bi z omenjenimi potmi po-
vezala vse tri občine, k čemur so se 
le-te zavezale že pred leti, hkrati pa 
se trudi, da bi prostor ob naši reki še 
popestrila z različnimi igrišči, orodji, 
tudi klopmi in s tem vsem, ki te poti 
uporabljajo, še popestrila čas, ki ga 
preživijo v tem delu naše občine.

Eno od novosti, ki od srede avgu-
sta 2022 zanesljivo razveseljuje velike 
in majhne otroke, je tudi novo otroško 

igrišče, ki ga je nedaleč od vagona ob 
Kamniški Bistrici v Študi uredila Kra-
jevna skupnost Simona Jenka Dom-
žale, katere Svet KS vodi predsedni-
ca Vera Banko. V družbi s predsedni-
co sveta sosednje Krajevne skupno-
sti Slavka Šlandra Domžale in podž-
upanom Občine Domžale Marjanom 
Ravnikarjem so otroško igrišče pre-
dali svojemu namenu ter s tem za vse 
majhne in velike zagotovili priložnost 
za popestritev sprehoda ob naši reki 
ter jim hkrati zaželeli varno in prije-
tno uporabo vseh igral, pa tudi klopi, 
kjer se je mogoče odpočiti in okrepča-
ti. Igrala so primerna za čisto majh-
ne in večje otroke, predvsem pa var-
na in prijazna otrokom, ki jih bodo za-
nesljivo navdušila, enako pa tudi nji-
hove starše. Finančna sredstva je za-
gotovila Krajevna skupnost Simona 

Jenka, ki je ob tej priložnosti posta-
vila tudi obvestilne table, s katerimi 
je uporabnike in sprehajalce zaprosi-
la, da igrala ne poškodujejo, temveč 
ohranjajo lepa in varna za vse otroke.

Ob tem, ko bi zaželela vsem upo-
rabnikom novega igrišča veliko prije-
tnih trenutkov, vsem sprehajalcem in 
kolesarjem pa prijazne sprehode in 
vožnje, naprošam vse, da na vseh na-
ših poteh ob Kamniški Bistrici poskr-
bijo za primerno čistočo, še posebej, 
če imajo s seboj svoje pasje prijatelje, 
ki naj bodo vedno na vrvici.

Veseli me, da se urejanje spreha-
jalnih in kolesarskih poti ob naši reki 
nadaljuje. Če tega še niste opazili, se 
sprehodite ali zapeljite mimo Cen-
tralne čistilne naprave Domžale - Ka-
mnik in se sami prepričajte. Srečno!

 Vera Vojska
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Kako do nižjega stroška na položnici
sds / mag. tomaž deželak, podžupan

Leta 2018 smo na stojnici zbirali podpise za 
znižanje cene komunalnih storitev. Pri tem je 
treba priznati, da smo bili pri zbiranju zelo 
uspešni. Zasluga je vaša, najlepša hvala. Re-
zultat vaših podpisov je bila ustanovitev Pro-
jektne skupine za pregled cen komunalnih 
storitev v drugi tretjini 2019. Z njo smo dobili 
veliko boljši vpogled v oblikovanje cen. Ker se 
v javnosti pojavljajo razna namigovanja, da 
nismo nič naredili (konkretno Tomaž Deže-
lak), menim, da je zato nujno naslednje po-
jasnilo. Dejstvo je, da je Občinski svet Obči-
ne Domžale sprejel na svoji 3. seji 4. aprila 
2019 sklep o sprejemu cen storitev obveznih 
občinskih gospodarskih javnih služb varstva 
okolja-zbiranja komunalnih odpadkov, obde-
lave določenih vrst komunalnih odpadkov in 
odlaganja ostankov predelave ali odstranje-
vanja komunalnih odpadkov št. 0070-9/2019, 
ki je cene spremenil. Vendar takrat Projek-
tna skupina še ni delovala. Pozneje pa je bila 
operativna in je pridobila relevantne podat-
ke. Zato smo v letih 2021 in 2022, čeprav so se 
cene storitev v zadnjih letih izredno povečale 
in da se je vzpostavil dodaten pritisk na ceno 
zaradi povišanja stroškov delovne sile in iz-
vajalcev nepridobitnih dejavnosti, preprečili 

dvig cene. Sprejeli smo sklep o sprejemu cen 
storitev obveznih gospodarskih javnih služb 

… št. 073-18/2021, ki ga je občinski svet sprejel 
na svoji 17. seji dne 1. 7. 2021 in Odlok o pro-
računu Občine Domžale za leto 2022. Leta 
2021 in 2022 smo tako preprečili dvig stroška 
na položnicah in zagotovili subvencije za vse 
občane v višini 534.654 evrov. Kaj to dejansko 
pomeni? To pomeni, da smo kot pomoč vsem 
občanom leta 2021 namenili 209.654 evrov, v 
letu 2022 pa 325.000 evrov. To so gola dejstva, 
vse ostalo pa je politično nabijanje. Vendar 
pozor, ker v proračunu za leto 2023 ni obli-
kovane subvencije, bomo v začetku oktobra 
spet zbirali podpise, da se za ‘pomoč obča-
nom’ nameni vsaj 325.000 evrov. Vabljeni k 
oddaji podpisa, stojnico bomo imeli poleg tr-
žnice v Domžalah.

Ker v proračunu za leto 2023 
ni oblikovane subvencije, bomo 
v začetku oktobra spet zbirali 
podpise, da se za ‘pomoč občanom’ 
nameni vsaj 325.000 evrov.

Študljanski zid 
skrivnosti
Na nenavadno dogajanje na zemljišču na južnem delu Štude 
nas je opozorila dolgoletna predsednica Krajevne skupnosti 
Simona Jenka Vera Banko.

Okoli zemljišča, katerega lastnik je 
podjetje Šuštar Trans, na njem pa 
naj bi v prihodnosti postavil obrat 
za predelavo odpadnega blata in 

zemljin, je v začetku septembra zrasla v dol-
žini več kot 300 m visoka betonska ograja, ob 
tem pa je bil izveden tudi poseg v strugo Mlin-
ščice, ki teče ob njem. Bankova pravi, da je bila 
s posegom struga na nekaterih mestih spreme-
njena tudi do 7 metrov. Po mnenju Vere Banko 
naj bi bil pri tem predvsem sporen poseg in pre-
stavitev struge Mlinščice. Po njenem prepriča-
nju bi moral investitor za tovrstne posege v vo-
dni svet vsekakor pridobiti soglasje Direkcije za 
vode. Vprašanje pa je tudi, ali bi moral investi-
tor imeti tudi kakšna druga soglasja … Seveda 
pa je to le vrh ledene gore, glede na to, da gre za 
zemljišče, kjer naj bi v prihodnosti zrasla veli-
ka predelovalnica blata in zemljin.

Ograja naj bi bila po zagotovilih investi-
torja postavljena zgolj iz varnostnih razlogov, 
saj naj bi prihajalo na zemljišču do kraje aku-
mulatorjev in goriva, poleg tega pa naj bi ne-
katera podjetja že nepooblaščeno tam odla-
gala zemljine. Skratka, zrasel je gromozan-
ski zid, ki prav gotovo ni bil prav poceni, kar 
kaže na resne namene glede načrtovane aktiv-
nosti v prihodnje. Postavitev ograje sicer spa-
da med enostavne oziroma nezahtevne objek-
te in zanj ni potrebno posebno soglasje, glede 
omenjene gradnje pa naj bi Občina Domžale 
po pisanju časnika Delo postavitev ograje že 
prijavila gradbeni inšpekciji.

Kot je doslej že znano, pa so načrti podjetja 
Šuštar Trans lastnika Marjana Šuštarja usmer-
jeni v izgradnjo ‘ekološkega centra za predela-
vo komunalnega mulja’, ki naj bi se po neka-
terih zagotovilih začela že leta 2022 in za ka-
terega naj bi trenutno čakali na soglasje Agen-
cije za varstvo okolje. Po zagotovilih Občine 
Domžale naj bi zahtevali, da se sproži za pred-
videno investicijo postopek celovite preso-
je vplivov na okolje, da bi se tako vsaj v okvi-
ru tega lahko vključili in seznanili z namera-
mi investitorja, ter vplivi, ki bi jih to imelo na 
okolje. Ministrstvo za okolje o tem še ni od-
ločilo.

Prav tako po pisanju častnika Delo pov-
zemamo, da na Ministrstvu za okolje še niso 
dobili vloge podjetja Šuštar Trans za prede-
lavo blata in zemljine. Pojasnili so zgolj, da 
ima podjetje pridobljeno potrdilo o vpisu v 
evidenco prevoznikov odpadkov in vnos ze-
meljskega izkopa pa postopku R10. Prav tako 
je podjetje že pridobilo okoljevarstveno dovo-
ljenje za predelavo odpadkov na premični na-
pravi. Podjetje je glede poteka postopka do-

slej precej skrivnostno. Se pa večkrat sliši, da 
naj bi imeli pomembne povezave na pravih 
mestih … Po mnenju Vere Banko pa obstaja 
tudi bojazen, da bodo za začetek morda za-
čeli s predelavo blata na premični napravi, za 
kar imajo soglasje, potem pa na način majh-
nih korakov počasi prišli do končnega cilja.

O namerah podjetja Šuštar Trans je bilo 
že veliko govorjenja in ugibanja, saj se kraja-
ni Štude in Preloga, ki so najbližji sosedi ze-
mljišča, s tem ne strinjajo ter opozarjajo na 
številne dileme in probleme, ki se pri tem 
odpirajo. Do pravih in natančnih informacij je 
težko priti, poleg tega pa naj bi bila po lastnem 
mnenju v kot postavljena tudi Občina Domža-
le, saj v predvidenem postopku pridobivanja 
soglasij nima pomembnejše vloge. To nas lah-
ko zelo skrbi, saj gre pri tem za zelo velik, zah-
tevnem in obsežen okoljski poseg; tako naj bi 
letno predelali vsaj 25.000 ton mulja. Večina 
okoliških občanov se tudi zaskrbljeno sprašu-
je, ali se bo v te konce spet vrnil smrad. Izku-
šnje v številnih slovenskih okoljih so namreč 
pri tovrstnih investicijah in podjetniških ‘izzi-
vih’ zelo slabe. Ignoranca, kršenje vseh pravil, 
nemočni prebivalci, dolgotrajni in neučinko-
viti postopki, neodzivnost inšpekcijskih služb 
in po navadi na koncu še stečaji in izginotje 
‘podjetnikov’ - vse to kaže na to, da se takšnih 
investicij povsod bojijo in jih preprečujejo. Še 
posebej pa je popotnica v tem primeru slaba, 
ker je predvidena investicija pospremljena z 
izogibanjem pri podajanju jasnih odgovorov 
in pojasnil ter tudi nujnega sodelovanja s kra-
jevno skupnostjo in občino.

Tako Vera Banko v imenu številnih zaskr-
bljenih krajanov pravi, da se bodo temu pose-
gu uprli, z vsemi demokratičnimi sredstvi. Me-
nijo namreč, da so že tako premočno obreme-
njeni s čistilno napravo in s Petrolovim obra-
tom bioplinarne. Tudi prometna ureditev je 
trenutno povsem neprimerna, saj se že zdaj 
odvija obsežen medkrajevni promet med Štu-
do in Ihanom, prav tako pa je že opazno go-
stejši tovorni promet, ki ga ozka in večkrat zo-
žena cesta, brez pločnikov, ne zmore. Opozar-
jajo tudi, da so ‘šleparji’ že zelo poškodovali 
tudi lokalno cesto proti Mali Loki. Kaj bi po-
menilo še dodatnih najmanj 40 tovornjakov 
na dan, pa si sploh ne predstavljajo. Žal ima 
predsednica Krajevne skupnost Simona Jen-
ka vse večkrat občutek ignorance in nemoči, 
a kot zatrjuje – ne bodo odnehali in ne bodo 
tiho spremljali, saj so prav takšne investicije 
po navadi izpeljane na način zaključenih dej-
stev, ki jih potem ni mogoče več ustaviti.

 Cveta Zalokar

Jesenski čas – čas sprememb in volitev
nsi / fani rožič novak, predsednica oo

Jesenski čas je čas žetve, pobiranja sadov in 
tudi čas za analizo našega dela ter ugotavlja-
nja, ali smo v naša prizadevanja vložili dovolj, 
da lahko rečemo, da smo dobili pričakovane 
rezultate.

Pred nami so predsedniške in lokalne voli-
tve. Kdo bo v naslednjem mandatu vodil našo 
državo, je zelo pomembno. Pomembno je, da 
je kandidat izkušen, izobražen in ljudski ter 
da ima Slovenijo rad, da se zna približati vsa-
kemu posebej in hkrati vsem.

Lokalne volitve za nas občane predstavlja-
jo pomemben dogodek, saj župan s svojo eki-
po kroji in zelo konkretno usmerja življenje 
v okolju, kjer živimo. Zavedati se je treba, da 
mora vsak pri sebi temeljito razmisliti, ali si v 
naši občini želimo iti v smer hitrejšega razvoja 
in večjega sodelovanja z občani ali pa v smer 
stagnacije Na mestu župana si želimo člove-
ka, ki je spraven in bo sposoben poslušati obe 
strani in bo znal najti rešitev, s katero bo za-
dovoljil različno misleče ljudi. Danes smo pri-
ča zelo počasnemu napredku naše občine in 
to velja skoraj za vsa področja občinskega ži-
vljenja. Moramo biti odločni in dati priložnost 
nekomu, ki bo napredek naše občine pospešil 
in pridobil tudi več nepovratnih sredstev EU. 

Nekateri lokalne volitve vse preveč povezuje-
jo zgolj s politiko, a moramo se zavedati, da je 
na koncu pomembno le to, katere konkretne 
spremembe na bolje bomo vsi občani Domžal 

- tudi tisti, ki nimajo volilne pravice – občuti-
li v vsakodnevnem življenju. Pomemben ni le 
volilni rezultat, ampak rezultat, ki se izkaže 
pri celotnem mandatnem delovanju župana 
ali županje, ki bo zagotovil/a hitrejše premike.

V občinskem odboru NSi Domžale podpi-
ramo tiste kandidate, ki v srcu nosijo željo po 
tem, da bomo s hitrejšim načinom prišli do še 
boljših rezultatov in bomo na koncu lahko re-
kli, da so naša prizadevanja prinesla odlične 
rezultate. Zadnji statistični podatki povedo, 
da ima občina Domžale najboljše izhodiščne 
potenciale, da postane ena izmed najboljših 
ne-mestnih občin v Sloveniji. Čas je, da te po-
tenciale tudi uresničimo.

Danes smo priča zelo 
počasnemu napredku naše občine 
in to velja skoraj za vsa področja 
občinskega življenja. Dajmo 
priložnost nekomu, ki bo napredek 
naše občine pospešil!

Domžale – desetletje zamujenih 
priložnosti

sd / kristina hafner

Razvoj, prepoznavnost in ugled Domžal so 
naša prva prioriteta.

Socialni demokrati pripravljamo realen in 
uresničljiv program za nov razvojni preboj. 
Programska izhodišča za prihajajoče lokalne 
volitve vam bomo predstavili skupaj z novim 
vodstvom in ekipo za občinski svet. Naš cilj 
so inovativne, vključujoče in predvsem bolj 
drzne spremembe. Naša ekipa razume izzi-
ve prihajajočega časa in pomen dobrih pove-
zav s ključnimi odločevalci v državi. Socialni 
demokrati, kot tradicionalna stranka to lah-
ko zagotovimo.

Domžale potrebujejo nov navdih. Največja 
težava preteklih mandatov so bili neambicio-
zni načrti in pomanjkanje vizije, kam kot lo-
kalna skupnost želimo. Energetska kriza nas 
sili, da postavimo nov fokus. Nujna bo hitra 
in učinkovita energetska prenova tako javnih 
objektov, športne infrastrukture kot pomoč pri 
zagotavljanju energetske učinkovitosti zaseb-
nih domov. Poudarjena bo trajnostna mobil-
nost in digitalizacija storitev, za boljšo poveza-
nost z občani. Za to bo ključno uspešno črpanje 
evropskih sredstev iz programov, ki so na voljo.

Območje Domžal je bilo podjetniško in go-
spodarsko središče že od konca 19. stoletja z 
dolgoletno tradicijo močnega delavskega gi-
banja. Občina mora zagotavljati pogoje za hi-
trejši razvoj gospodarstva in obrti ter posle-
dično novih delovnih mest z višjo dodano vre-
dnostjo. Namesto, da ostajamo mesto zamuje-
nih priložnosti, bomo Domžale vrnili med naj-
bolj razvite ter podjetjem in obrtnikom prija-
zno občino, ki se hitro odziva na spremenje-
ne okoliščine. 

Socialni demokrati razumemo izzive trenu-
tnega časa, delovali bomo povezovalno in pri-
sluhnili vsakemu z dobro idejo ali projektom 
in ga v občinskem svetu tudi podprli.

Namesto, da ostajamo mesto 
zamujenih priložnosti, bomo 
Domžale vrnili med najbolj razvite 
ter podjetjem in obrtnikom prijazno 
občino, ki se hitro odziva na 
spremenjene okoliščine. 
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Franc naju je z veseljem sprejel in se 
razgovoril o svojem pestrem življenju.

Rodil se je na Viru, mami doma z 
Gorjuše, in očetu doma iz Vinj. Naj-
več je pripovedoval o šolskih letih in 
o delu v takratni tovarni Vata (zdaj 
Tosama Domžale), kjer je začel dela-
ti kot vajenec leta 1946. Izučil se je 
za ključavničarja, v svojem poklic-
nem življenju pa je bil kovač, kali-
vec, varilec, strugar, preprosto reče-
no: bil je kovinar.

Poleg tega pa je imel veliko vese-
lje do glasbe in kot petnajstleten je 
dobil svojo prvo harmoniko, za ka-
tero je zbrala denar vsa žlahta. Har-
moniko so kupili od fanta, ki ga je 
Franc slišal igrati na žegnanju na 
Veliki Štangi.

Že po enem tednu je kot samouk 
znal zaigrati nekaj preprostih melo-
dij. Kmalu pa je to prvo harmoniko 
prodal in si kupil boljšo, izpopolnil 
igranje in začel igrati na porokah, ve-
selicah, različnih prireditvah, izletih 
in druženjih. Povsod so ga vabili, saj 
je bil zgovoren, dobro je igral in pel.

Sodeloval je tudi v oktetu Tosa-
ma, ki je imel prvi nastop že leta 
1969 in v njem prepeval 35 let.

Bil je tudi gasilec in ima značko 
za 70 let delovanja v gasilstvu. Na 
veselicah in prireditvah je rad pekel 
na žaru in pripravljal hrano.

Sodeloval je z jamarji iz Dom-
žal pri opremljanju Železne jame na 
Gorjuši z izdelavo ograje, mostičk-
ov in prehodov. Spominja se težke-
ga dela pri prenašanju železnih de-
lov in varilnega agregata v jamo. Kot 
član jamarskega društva je obiskal 
veliko jam v bližini, pa tudi širše v 
Sloveniji in Avstriji.

Leta 1995 se je Franc včlanil v DU 
Vir in rad hodil na izlete, kjer sta bila 
s harmoniko nepogrešljiva, saj sta 
zabavala in dvigala razpoloženje 
med udeleženci. Sodeloval je pri raz-
stavah prostoročnih dejavnosti, saj 
se je posvetil izdelkom iz umetnega 
kovaštva. Še zdaj hrani tudi kovin-
sko šestilo, ki ga je ročno izdelal za 

izpit pri zaključku šolanja in ga z ve-
seljem in ponosom pokaže. Vedno je 
rad izdeloval izdelke iz kovine, kot 
so razne ograje, vrata in okvirji.

DU Vir mu je za delo v društvu 
podelilo priznanje in ga imenovalo 
za častnega člana društva.

Franc je zelo zgovoren, spomin 
ima izvrsten in dogodkov se dobro 

spominja. Pogreša igranje na har-
moniko, saj so prsti preveč okorni 
in trdi. Tudi rane na nogah mu pre-
prečujejo, da bi se lažje gibal. Zanj 
skrbi hčerka Bernarda.

Ob jubileju mu člani DU Vir želijo 
veliko zdravja in optimizma.

 Milan Jazbec in Marija Skok

aktualno | starejši

Poletje je poletelo mimo nas in znašli smo se v 
(hladni) jesenski volilni mrzlici – do konca leta 
moramo najprej poiskati novega predsednika, nato 
pa še kopico novih županov. 

Prvo vprašanje, ki sem si ga 
zastavila, je bilo – kako je 
lokalna raven (torej posle-
dično tudi moja kolumna) 

sploh povezana s predsedniškimi 
volitvami. Velikokrat namreč zasle-
dim očitek, da naj se lokalna raven 
ukvarja samo s svojimi pristojnost-
mi. Toda dejansko so si predsedni-
ške in lokalne volitve izjemno po-
dobne, saj sta tako županska kot 
predsedniška funkcija edini nepo-
sredno izvoljivi na volitvah, torej 
najvišja demokratičnost odločanja 
državljanov. Hkrati pa so tudi oze-
meljsko povezane – če si župan, mo-
raš biti občan. Če si predsednik, mo-
raš biti državljan. Gre torej za poi-
stovetenje neke osebe z določenim 
ozemljem – predstavništvo. Drža-
vljan je občan in kar je državno, je 
dejansko tudi lokalno. 

Ko iščemo predsednika, bi torej 
morali iskati osebo, ki predstavlja 
našo državo, jo povezuje kot celo-
to. Glede na to, da sta trenutno prva 
dva kandidata v boju za funkcijo iz-
razita predstavnika politične opci-
je (desnica – levica), bomo očitno 
dobili predsednika močnejše strani, 
ne pa osebe, ki bo povezovala. Toda, 
ali je to najboljša izbira?

Navsezadnje pa nas vprašanje, 
kdo bi bil najboljša izbira, postavi 
pred še eno vprašanje: kaj sploh pri-
čakujemo od predsednika? Funkcija 
predsednika v naši državi je izjemno 
omejena glede pristojnosti in veza-
na bolj na samo predstavništvo ter 
moralno figuro v družbi. Ko je na-
stajala slovenska ustava, je bila na-
mreč izbrana ‘nemška’ opcija – sle-
dili smo temeljem nemške ustave in 
se odločili za parlamentarno repu-
bliko, ne (pol)predsedniški sistem. 
Zgodovinske izkušnje evropskih na-
rodov so namreč v večini proti zdru-
ževanju politične moči v enem člo-
veku. Kritike aktualnemu predse-
dniku s strani državljanov, pa tudi 
aktualnih kandidatov za funkcijo 
predsednika, pa so ravno v tem, da 
je premalo aktiven. Bi si želeli, da 
ima predsednik večjo moč? Da je 
močnejša moralna avtoriteta, da se 
bolj ‘vtika’ v aktualno politiko ali da 
ima večja pooblastila?   

Če analiziramo predsednika Pa-
horja, ki je bil pred tem kot predse-
dnik SD tudi premier, lahko ugoto-
vimo, da se je v teh dveh mandatih 
načrtno odmikal od političnih bo-
jev z željo po nevtralnosti in torej 
predstavništvu vseh Slovencev. Pa 
mu je uspelo? Težko to realno oce-
nim, toda velikokrat slišim kritike z 
desne, da je še vedno ostal rdeč, in 
kritike z leve, da je izdal levico. To-
rej nihče ni zadovoljen? Je to real-
no stanje ali pa preprosto sloven-
sko nezadovoljstvo? Dejstvo je, da 
se preteklosti ne more izbrisati in 
zato bi morda morali kot predsedni-
ka izbrali nekoga, ki ni še bil lev ali 
desen – če tudi se mi sami oprede-
ljujemo strankarsko – voliti bi mora-
li torej analitično, ne čustveno. Smo 
spodobni voliti tako, ‘da vidimo šir-
šo sliko’? Predvsem pa, ali sploh ob-
stajajo takšni kandidati? Kajti na pr-

vih letošnjih volitvah smo spoznali, 
da novinci niso vedno novinci, tem-
več imajo v večini že vsi neko poli-
tično zgodovino. Je torej scenarij ta-
kšne nevtralnosti v državi, kjer nas 
je zgolj dva milijona, sploh realen? 

Predvsem pa, ali imajo takšni 
neprepoznavni kandidati možnost 
zmage? Mediji, ki bi morali biti četr-
ta veja oblasti v naši državi, vse pre-
večkrat pišejo zgolj o tistih, ki so že 

znani. O favoritih. Po eni strani lo-
gično, po drugi strani pa se pojavi 
vprašanje, če naš sistem le na pa-
pirju zagotavlja možnost kandida-
ture za vsakega državljana. Saj se 
tudi v tujini kaže podobna situacija 

– bodisi je kandidat političen, bodisi 
pa zvezdnik (tudi nekateri ameriški 
predsedniki so recimo naprej osvoji-
li Hollywood, da so potem pridobili 
možnost zmage).  

Za zaključek pa še vprašanje (ab-
straktne) prihodnosti – ali predse-
dnika sploh potrebujemo? Njegov 
namen je v prvi vrsti predstavnost. 
In ko v teh dneh računamo stroške, 
ki jih bo imela Velika Britanija, ker 
je umrla kraljica – ne govorim o po-
grebu, temveč menjavi osebnih do-
kumentov, samega denarja, po-
štnih znamk in tako naprej, se mo-
ram vprašati o smotrnosti takšnih 
funkcij v 21. stoletju. ‘L’État, c’est 
moi’, je leta 1655 povedal kralj Lud-
vik XIV. in s tem sporočil parlamen-
tu, da je nad njimi in da se (politič-
na) moč nahaja v njemu osebno, v 
njegovi funkciji. Politična moč se je 
preselila v parlament, podoba neke 
osebnosti, ki upodablja državo pa je 
ostala. V času, ko revščina narašča 
tudi v razvitih državah, bi se lahko 
vprašali, če ne bi bilo smotrno uki-
niti nekaj teh dragih funkcij. Vendar 
pa je vprašanje uporabnosti tudi ko-
čljivo – če snamemo vse okove upo-
rabnosti, kaj nam ostane? Brez iden-
titete postanemo goli, izgine naša 
pripadnost in ostanemo sami. Je to 
rešitev, je to naša želja? 

In tako pridemo do zaključka: 
vprašanje, kdo je naš predsednik, ni 
vprašanje, kdo nas bo vodil kot slo-
vensko družbo (to je vprašanje v pri-
meru predsednika vlade). Vpraša-
nje, kdo je naš predsednik, je vpra-
šanje, kdo smo mi. Kdo smo mi, Slo-
venci?  ❒

DRUGI DEL:  
IŠČEMO PREDSEDNIKA

Vprašanje, kdo je naš 
predsednik, ni vprašanje, 
kdo nas bo vodil kot 
slovensko družbo (to 
je vprašanje v primeru 
predsednika vlade). 
Vprašanje, kdo je naš 
predsednik, je vprašanje, 
kdo smo mi. Kdo smo mi, 
Slovenci? 

kolumna • pod mestnim slamnikom AJDA VODLAN

Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

Obisk pri Francu Belcijanu
Člana društva DU Vir sta obiskala Franca Belcijana, ki je pred kratkim praznoval 
90-letnico življenja.

Franc pri izdelavi zobnika

UNIVERZA ZA TRETJE ŽIVLJENJSKO OBDOBJE 
DRUŠTVO LIPA DOMŽALE

 
VABILO 

Dobrodošli na 1. festivalu odraslih citrarskih skupin tretjega 
življenjskega obdobja

v soboto, 1. oktobra 2022, ob 17. uri
v Kulturnem domu Franca Bernika Domžale.

 
Na odru se bodo predstavile skupine iz vse Slovenije (Ajdovščina, 
Velenje, Litija, Šentjur) in iz domačih Domžal ter nam popestrile 

uradni del dogajanja, ki mu bo sledilo druženje in izmenjava mnenj, 
spodbud, izkušenj in ciljev.

Dobrodošli na festivalu, kjer boste ob citrah preživeli prijetne 
trenutke, nastopajoče pa podprli pri njihovem ustvarjanju  

v jeseni življenja.
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FOTOGRAFSKI NATECAJ POGLED 2022 

PREDAVANJA ZA STARŠE

Center za mlade Domžale, Ljubljanska cesta 58, Domžale
040/255-568, 01/722-66-00; info@czm-domzale.si; 
www.czm-domzale.si FB: czm.domzale IG: czm_domzale

NA VSE AKTIVNOSTI OBVEZNE PREDHODNE PRIJAVE 

NA INFO@CZM-DOMZALE.SI ALI 040 255 568. 

 

V CENTRU ZA MLADE 

OKTOBRA DOGAJA

VABLJENI V PLAC ZA MLADE 

 OD PONEDELJKA DO PETKA, OD 8:00 DO 20:00 IN PREVERITE, 

KAJ VSE VAM PLAC ZA MLADE PONUJA ZA 

 KAKOVOSTNO IN ZABAVNO PREŽIVLJANJE PROSTEGA CASA! 

DRUŽENJE MLADIH V PLACU 

Vsak drugi teden v placu (Center za mlade Domžale) poteka druženje dijakov, 
študentov in drugih mladih. Naslednje druženje bo potekalo 13. oktobra ob 
19:00. Na hang vabljen prav vsak dijak in študent. Dogajanje bo odvisno od 
vseh vas, ki boste prišli, zagotovo pa bo zabavno!  

Oktobra bo v Centru za mlade Domžale potekal mednarodni skupinski projekt 
Evropske solidarnostne enote, na katerem bo 12 mladih iz devetih držav pet 

tednov iz starih materialov, oblačil, pohištva, izdelovalo nove “upcycled” 
izdelke in tako spobudjalo ponovno uporabo ter okoljske trajnostne prakse. 

PROJEKT EVROPSKE SOLIDARNOSTNE 

ENOTE USE TO REUSE 

NAPOVED DELAVNIC IN TECAJEV V 

OKTOBRU IN NOVEMBRU
V četrtek, 6. oktobra začenjamo s fotografskimi delavnicami za otroke od 10 
do 15 let. Tečaj vodi fotografinja Daša Kankaraš, cena pa je 10 evrov ne mesec. 
Otroci se na tečaju seznanijo z osnovami fotografije in razvijajo svojo 
ustvarjalnost skozi objektiv. 

Srede so v Centru za mlade Domžale rezervirane za ustvarjalne delavnice 
Ponovno bosta potekali likovni skupini  za najmlajše (7-13 let) od 15:30 do 
16:30, in skupina za mlade od 14 do 30 let, ki bo potekala od 18:00 do 20:00.

Oktobra pod vodstvom Anje T. Purger vabimo tudi na ženski krog za mlade.  

Spremljajte naša socialna omrežja za informacije o prihajajočih jezikovnih 
tečajih in drugih zanimivih delavnicah! 

VADBA PILATESA IN JOGE 
Oktobra začenjamo z vadbo pilatesa, pod vodstvom Maje Kržišnik. Za točne 
termine, ki bodo znani v kratkem, spremljajte naša socialna omrežja. V 
novembru pa začenjamo tudi z redno tedensko prakso joge! 

Center za mlade Domžale razpisuje fotografski natečaj Pogled 2022. Teme 
letošnjega natečaja so “naša ulica”, “krog” in prosta kategorija. V vsaki 
kategoriji lahko oddate barvno ali črbo-belo fotografijo. Natečaj poteka v treh 
starostnih kategorijah, in sicer do 15 let, od 16 do 29 let in od 30 let naprej. 
Izbrane fotografije bodo razstavljene v prostorih Centra za mlade Domžale.
Rok za prijavo na natečaj je 27. november 2022.Na razpisu lahko sodelujejo 
mladi in njihovi mentorji ter ostali profesionalni in amaterski fotografi.

V seriji predavanj za starše Center za mlade Domžale v torek, 4. oktobra 2022 
organizira predavanje o gozdni pedagogiki, za katerega se kaže veliko 
zanimanje staršev in strokovnih delavcev iz vse Slovenije in s tem potrebo vseh 
nas po večjem stiku z naravo. 
V četrtek, 20. oktobra bo potekalo predavanje Študijsko raziskovalnega centra 
za družino, enota Domžale. Tokratno predavanje bo namenjeno predvsem 
očetom in njihovi vlogi pri vzgoji. 

Mladinsko delo, odnosi in socialne interakcije 
ter mladi z avtizmom
Med 22. in 28. avgustom je v Domžalah potekalo že tretje usposabljanje o tem, kako 
lahko z mladinskim delom podpremo mlade z avtizmom.

Debatnica: Izzivi mladih
V sredo, 14. septembra 2022, je Center za mlade Domžale 
organiziral debatnico na temo Izzivi mladih.

czm  Mladinsko delo namreč pred-
stavlja prostor vključevanja in druže-
nja različnih skupin mladih, medse-
bojnega spoznavanja, razumevanja 
ter učenja življenja v skupnosti ra-
znolikih posameznikov. Usposablja-
nje je v partnerstvu z Društvom ASPI 
in s podporo programa Erasmus+ or-
ganiziral Center za mlade Domžale. 
Usposabljanje sta vodila Teja Oblak 
in Kalle Ristikartano iz Društva ASPI.

Letos smo se podrobneje ukvarjali 
s socialnimi interakcijami in odnosi, 
vedno svežo in pomembno temo za 
vse nas, mladi z avtizmom pa se lah-
ko na tem področju soočajo še s po-
sebnimi izzivi. Zasnovali smo kar ne-
kaj zanimivih metod, ki smo jih pre-
izkusili tudi v praksi, in sicer v sku-
pinah, sestavljenih iz udeležencev 
usposabljanja in uporabnikov Dru-
štva ASPI – mladih odraslih z mo-
tnjami avtističnega spektra. To izku-
šnjo so tudi udeleženci izpostavili kot 
ključno za uspešnost usposabljanja.

Delavnice so potekale na tri raz-
lične podteme: prijateljstvo, druži-
na in intimna partnerstva v različ-
nih skupinah (v večjih skupinah, 
manjših skupinah in kot individu-
alni pogovor). Pri zasnovi metod za 
delavnice smo bili zares ustvarjalni, 
saj smo pripravili različne igre vlog, 
uporabo naravnih materialov, she-
matične prikaze, smernice za vode-
nje pogovorov, uporabo glasbe in li-
kovnega izraza, gibalne igre in za-
gonetke ter še mnogo več.

Delavnice so nastale na podlagi 
teoretičnih predavanj na temo odno-
sov v družini, med prijatelji in v in-
timnih partnerstvih, kakšne stile na-
vezanosti razvijamo, vlogah, ki jih v 
odnosih prevzemamo in razmišljali 
tudi o specifikah mladih z avtizmom. 
Razmišljali smo, kako lahko bolje 
razumemo svoje in njihove potrebe, 
kako prepoznavamo svoje vzorce in 
predvsem, kako lahko vsi skupaj ra-
stemo in razvijamo svoje odnose.

Da se naše ideje ne bi izgubile, 
bomo kot rezultat usposabljanja izde-
lali karte, na katerih bodo zbrane me-
tode in ideje za delavnice. Karte bodo 
na voljo v elektronski obliki vsem za-

interesiranim, še posebej pa jih na-
črtujemo predstaviti mladinskim de-
lavcem v Sloveniji, udeleženci uspo-
sabljanja pa jih bodo še naprej upora-
bljali pri svojem delu in poskrbeli za 
diseminacijo v svojih organizacijah.

Na usposabljanju je sodelova-
lo 14 udeleženk iz Hrvaške, Polj-
ske, Španije, Italije, Grčije in Slo-
venije. Še posebej veseli smo, da je 
na usposabljanju kot udeleženka 
sodelovala tudi udeleženka z mo-
tnjo avtističnega spektra. V priho-
dnjih letih želimo z ustreznimi pri-
lagoditvami programa in organiza-
cijskih podrobnosti (ustrezna name-
stitev, prostor za umik) polno vklju-
čiti še več mladih z avtizmom. Uspo-
sabljanje je potekalo na treh lokaci-
jah v Domžalah, Hiši na travniku v 

Dobu, v Centru za mlade Domžale in 
v Društvu ASPI. Udeleženci so tako 
dobro spoznali lokalno okolje, v so-
boto pa so se odpravili na izlet na 
Bled. Pridobljeno znanje so zapisali 
in ovrednotili z orodjem Youthpass 
in že spraševali po naslednjih uspo-
sabljanjih. Strinjali smo se, da se za-
gotovo v prihodnjih letih še sreča-
mo, zasnovanih pa je bilo tudi ne-
kaj idej za prihodnja sodelovanja.

czm  Srečali so se mladi, osebe, ki 
vsakodnevno delajo z mladimi, in 
predstavniki lokalne politike. Debat-
nica je bila namenjena razmišljanju o 
izzivih, s katerimi se danes srečujejo 
mladi, in o korakih, ki jih lahko nare-
dimo skupaj, da naslovimo te izzive.

Mladi so v ospredje postavili več 
tem. Kot prvo duševno zdravje mla-
dih, saj občutijo, da so mnogi apatič-
ni, vdani v usodo, odtujeni in v dvo-
mih glede prihodnosti. Izpostavili so 
potrebo po več dostopne psihosocial-
ne pomoči ter pozornosti za ranljive 
mlade. Izpostavljena je bila tudi po-
treba po več priložnosti za pridobiva-
nje prvih delovnih izkušenj in sode-
lovanje pri reševanju stanovanjskega 
problema, saj jim le-to omogoča osa-
mosvojitev in ustvarjanje lastne dru-
žine. Večkrat je bila izpostavljena po-

treba po zunanjih in notranjih prosto-
rih, kjer bi med mladimi prihajalo do 
spontanih interakcij in bi druženje 
prek ekranov dobilo drugoten pomen. 
Mladi si želijo biti slišani s strani lju-
di, ki na lokalni ravni odločajo o vse-
binah, ki vplivajo na njihovo življenje.

Udeleženci srečanja so pozdra-
vili organiziranje takšnih debatnic, 
saj menijo, da so koristne za njih in 
odločevalce. Tudi v Centru za mlade 
Domžale smo prepričani, da lahko 
le s skupnimi srečanji vseh, ki ima-
mo vpliv na stanje mladih v lokal-
nem okolju, dosežemo napredek v 
povezanosti z mladimi in razume-
vanju njihovih idej, pobud, intere-
sov in izzivov. Prihodnost vidimo v 
tesnem sodelovanju med mladimi, 
mladinskimi organizacijami in lo-
kalno politiko.

VRTEC URŠA

v šolskem letu 2022/2023
vabi na 

IGRALNE URICE 
Igralne urice so popoldanska 

dejavnost, namenjena 
otrokom, ki ne obiskujejo 

rednega programa vrtca in 
prihajajo iz občine Domžale.

S popoldansko obliko 
dejavnosti spodbujamo otroke 

k spoznavanju  
in druženju z novimi prijatelji, 

skupni igri, ustvarjanju,  
prepevanju in rajanju.

Igralne urice potekajo v 
prostorih Vrtca Urša – v enoti 

Češmin (Murnova ulica 14, 
Domžale), enkrat tedensko ob 

ponedeljkih  
od 16.30 do 18.00 od oktobra 

do maja.
Ker želimo delovati strokovno 

in v prijetnem vzdušju, je 
število otrok omejeno na 10.
Vsi, ki se želite igrati z nami, 

se lahko prijavite v enoti 
Češmin (Murnova ulica 14, 
Domžale) ali po telefonu 01 

729 86 17  
do zasedbe prostih mest.

Vabljeni!
 Vrtec Urša
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S pravljico na potep
Letošnje poletje je bilo v našem vrtcu pravljično 
obarvano.

Projekt Erasmus + na Osnovni šoli Venclja Perka
Na OŠ Venclja Perka se decembra 2022 zaključuje dveletni Erasmus + projekt mobilnosti učnega osebja z naslovom Razvijanje kompetenc za 
boljše vključevanje učencev tujcev in težje vodljivih otrok.

Odštevanje do 1. šolskega dne s pomočjo 
poletnega varstva Zveze prijateljev mladine
Zveza prijateljev mladine Domžale že nekaj let zadnja dva tedna v avgustu v prostorih 
društva Lipa organizira poletno počitniško varstvo za otroke od 1. do 5. razreda.

Obisk na delovnem mestu (t. i. ‘job shadowing’) na Malti (Vir: Facebook stran 
Cmepius)

oš venclja perka  Cilji projekta 
Erasmus+, ki je na OŠ Venclja Perka v 
teku že od decembra 2020, so usmer-
jeni v tri ključna področja, in sicer 
krepitev tujejezičnih kompetenc uč-
nega osebja in s tem večjo odprtost 
za prihodnja mednarodna sodelova-
nja; krepitev kompetenc za bolj kva-
litetno delo s težje vodljivimi učenci 
ter (trenutno spričo dogajanja po sve-
tu izjemno aktualno) razvijanje kom-
petenc za boljše vključevanje učen-
cev tujcev. Izbrane mobilnosti učne-
ga osebja so vključevale obisk na de-
lovnem mestu (t. i. ‘job shadowing’), 
intenzivne tečaje tujega jezika (an-
gleščine) ter različne ciljno usmerje-
ne seminarje oziroma izobraževanja, 
na katerih so udeleženke pridobile 
veliko znanja ter se spoznale z raz-
ličnimi didaktičnimi in metodološki-
mi pristopi, ki bodo implementirani 
v redni pouk na razredni in predme-
tni stopnji, dneve dejavnosti ter po-
tek interesnih dejavnosti.

Izvedene so bile tri mobilnosti 
(intenzivni jezikovni tečaji) na Hrva-
škem, ki so se jih udeležile ravnate-
ljica, pomočnica ravnateljice in uči-
teljica v 1. triadi, predvsem z name-
nom nagraditi znanje angleščine ter 
izboljšati konverzacijske spretnosti v 
angleščini, kar je nujno za prihodnje 
sodelovanje naše šole s tujimi orga-
nizacijami, navezovanje stikov z dru-
gimi partnerji v okviru npr. eTwin-
ninga in drugih Erasmus projektov.

Pet udeleženk (socialna pedago-
ginja in učiteljica DSP, učiteljica v 
prvi triadi, dve učiteljici v drugi tri-
adi in šolska knjižničarka) se je ude-
ležilo ‘job shadowing’ oziroma obi-

ska na delovnem mestu na Malti, 
kjer so se izdatno seznanile s proce-
som integracije učencev tujcev, Mal-
ta se namreč sooča z izjemno viso-
kim številom beguncev ter ima do-
bro razvit sistem integracije tako 
odraslih kot tudi otrok. Novo pri-
dobljeno znanje že s pridom upora-
bljajo pri svojem delu z učenci tujci.

Preostalih osem mobilnosti (na 
Islandiji, v Grčiji, Španiji, na Portu-
galskem, na Hrvaškem in v Italiji) je 
potekalo v obliki strukturiranih teča-
jev, na katerih so udeleženke različ-
nih profesionalnih profilov (učiteljici 
v drugi triadi, učiteljica angleščine in 

slovenščine, učiteljica angleščine in 
nemščine, šolska psihologinja, učite-
ljica slovenščine in zgodovine, učite-
ljica biologije in naravoslovja) prido-
bivale in nadgrajevale kompetence, 
znanja in strategije za boljše sooča-
nje z integracijo tujcev ter vedenjsko 
težavnih učencev. Tečaji so naslavljali 
sledeče teme: uporaba gledališke pe-
dagogike v razredu, ‘coaching’ oziro-
ma vodenje učencev, delo z učenci iz 
ranljivih okolij, sprejemanje drugač-
nosti, preprečevanje medvrstniškega 
nasilja, uporaba iger pri pouku, upo-
raba mehkih komunikacijskih spre-
tnosti za boljše vključevanje učencev 

ter reševanje konfliktov. Vse učitelji-
ce, udeleženke mobilnosti, so dožive-
le mednarodno izkušnjo, skozi katero 
je lažje razumeti učence tujce ter svoj 
pouk didaktično in metodično stuk-
turirati tako, da vsem učencem zago-
tovimo občutek sprejetosti ter možno-
sti individualnega napredka.

Izkušnja izobraževanja v tujini je 
vsem udeleženkam mobilnosti pri-
nesla pozitivne in dolgoročne učin-
ke za njihov osebni in profesional-
ni razvoj, saj so pridobile orodja in 
nova strokovna znanja, izboljšale 
so jezikovno usposobljenost (pred-
vsem na treh jezikovnih tečajih pa 
tudi sicer) ter pridobile izkušnje, ki 
so jih delile s kolegi v kolektivu, kar 
je rezultiralo v dodatni motivirano-
sti učiteljev posameznih predme-
tnih in razrednih aktivov za imple-
mentacijo novosti v svoje dnevne 
priprave, predvsem vključevanje no-
vih pristopov v svoj neposredni pe-
dagoški proces, z namenom poma-
gati učencem tujcem pri integraci-
ji v naše okolje, pomagati težavnim 
učencem pri prilagajanju na pouk 
ter motivirati učence za šolsko delo.

Vse udeleženke mobilnosti so o 
svojem izobraževanju v tujini zapi-
sale obsežna in natančna poročila o 
dejavnostih in učnih izidih na mobil-
nosti, ki so obljavljena na šolski sple-
tni strani. Tovrsten način poroča-
nja je bil kot dober način disemina-
cije prepoznan tudi s strani CMEPI-
US-a (Center Republike Slovenije za 
mobilnost in evropske programe iz-
obraževanja in usposabljanja), ki je 
povezavo na našo spletno stran ob-
javil na svoji Facebook spletni stra-

ni ter nas postavil za zgled. Z javnimi 
objavami o naših novo pridobljenih 
znanjih dajemo namreč možnost izo-
braževanja splošni javnosti, ki bi jih 
dana tema zanimala. Naš projekt je 
objavljen tudi na eTwinning live, kjer 
so objavljena sprotna poročila o de-
javnostih v povezavi z našim projek-
tom ter podatki o izobraževanjih ter 
ciljih posameznih izobraževanj.

Na šoli smo od 20. do 24. junija 
2022 gostili učiteljice iz Ogleja, ki 
so na našo šolo prišle izvajati ho-
spitacije (‘job shadowing’) – med-
narodna naveza je bila zasnovana 
tekom izobraževanja na Portugal-
skem; tovrstna mednarodna anga-
žiranost pa je predstavljala novost 
tako za učence kot za učitelje naše 
šole – dosegli smo enega izmed za-
danih ciljev – mednarodno sodelo-
vanje ter odprtost za nove projekte.

Učiteljice iz Ogleja na obisku na 
OŠ Venclja Perka (Vir: Katarina Vo-
dopivec Kolar): Na šoli smo tekom 
projekta Erasmus+ uvedli čuječnost 
ter ugotovili, da se bistveno premalo 
poslužujemo poučevanja na prostem, 
kar bo zagotovo prednostna naloga v 
prihajajočem šolskem letu.

Na OŠ Venclja Perka smo veseli, 
da smo kljub oviram, ki jih je v za-
dnjih dveh letih pred nas postavljal 
koronavirus, uspeli izvesti vsa zada-
na izobraževanja v tujini. Navduše-
ni smo nad novo pridobljenimi kom-
petencami, ki jih z veliko mero entu-
ziazma vkjučujemo v svoj pouk ter 
vsakodnevno življenje šole.

 mag. Tina Preglau Ostrožnik
 koordinatorica projekta Era-

smus + K101 na OŠ Venclja Perka

zpm domžale  Mentorice vsa-
ko leto pripravijo pester program, 
poln različnih športnih in ustvarjal-
nih aktivnosti. Trudijo se ohranjati 
stik z lokalnimi društvi in zavodi ter 
otrokom ponuditi tudi kvalitetne iz-
obraževalne vsebine.

Prvi dan programa smo namenili 
spoznavanju in igram, s katerimi so 
se otroci povezali. Torek smo začeli z 
ustvarjalno delavnico nakita, na ka-
teri so nastali lepi izdelki. Ker se nam 
je začel oglašati želodček, smo odhi-
teli v jedilnico Osnovne šole Venclja 
Perka, kjer so nam kuharji vsak dan 
pripravljali odlično kosilo. Po kosilu 
je sledil počitek in sprostitev v obli-
ki ogleda risanke. Varstvo pa smo 
vsak dan zaključili na igrišču Osnov-
ne šole Venclja Perka, kjer smo tekali, 
plesali in se igrali. Naslednji dan sta 
nas obiskala dva policista s Policijske 
postaje Domžale, ki sta nam predsta-

vila poklic in opremo ter nas opozori-
la na varnost v prometu. V četrtek, 18. 
avgusta 2022, smo obiskali KD Fran-
ca Bernika in si ogledali risanko DC 
liga super ljubljenčkov. Teden smo 
zaključili tako, kot smo ga začeli, to-
rej z ustvarjanjem. Čez vikend smo 
nestrpno čakali ponedeljek, ko smo 
obiskali Športno-konjeniško društvo 
Valentin, kjer smo videli veliko različ-
nih živali ter pri hranjenju priskočili 
tudi na pomoč. Vreme nam je v torek 
prekrižalo načrte, tako smo namesto 
obiska domžalskega bazena domi-
šljiji pustili prosto pot in ustvarili ne-
pozabne spomine na počitniško var-
stvo. V sredo smo se na igrišču pome-
rili na poligonu, ki je bil precej zahte-
ven, vendar smo ga vsi uspešno pre-
magali. Naslednji dan smo bili po-
novno športno razpoloženi, saj smo 
s pomočjo knjižice Pravljični Šum-
berk sledili poti in hkrati občudova-
li lepote Kamniške Bistrice. Obiska-
li smo tudi Knjižnico Domžale, kjer 
smo si po ogledu privoščili še nekaj 
zabave z družabnimi igrami v njiho-
vi dvorani. V ponedeljek so nas men-
torice presenetile, saj nismo vedeli, 
kaj nas čaka. Z nekaj namigi smo hi-
tro ugotovili, da bomo obiskali Kino-
loško društvo Domžale, kjer smo spo-
znali osnove dela in komunikacije s 
psom ter delo reševalnih psov. Pred-
zadnji dan pa so nas z obiskom razve-
selili gasilci iz Centra za zaščito in re-
ševanje Domžale. Zelo so se potrudili 
s programom in predstavitvijo. Tako 

so nas navdušili, da smo še med ko-
silom izmenjevali mnenja. Zadnji po-
čitniški dan smo izkoristili za športne 
in ustvarjalne delavnice in se tako po-
slovili od počitnic ter se pripravili na 
vstop v novo šolsko leto. Vsem sode-
lujočim, ki ste popestrili naše zadnje 
počitniške dni, se lepo zahvaljujemo.

 Mentorica Zveze prijateljev 
mladine Domžale Lea Pestotnik

KULTURNO DRUŠTVO DOMŽALE

vabi k vpisu v  
OTROŠKO 

FOLKLORNO 
SKUPINO  
Vabimo otroke  

od 3. do 9. leta starosti.
Vadba bo potekala vsak 

ponedeljek od 17.30 do 19.00 
v avli Osnovne šole Rodica.

Začetek vadbe bo v 
ponedeljek, 17. 10. 2022.

Prijave in dodatne informacije 
sprejemamo po telefonu ali 

po elektronski pošti.
Pavel Pevec, predsednik KD: 

41 759 610  
pavel.pevec1@gmail.com
Špela Janežič, mentorica:  

040 588 354  
spela.janezic1@gmail.com)

vrtec dominik savio Vzgojitelji-
ce smo za otroke vsak teden skrbno 
izbrale pravljico, ki nas je ponesla 
na domišljijski potep. Z otroki smo 
jo skušali zaživeti skozi vsa podro-
čja kurikuluma – kot spodbudo za 
gibanje, spoznavanje narave, razu-
mevanje odnosov, likovno in glas-
beno ustvarjanje itd. Domišljija kot 
v pravljicah tudi pri nas in otrocih 
ni imela meja.

Posebej pri srcu je bila otokom 
pravljica Mihove razglednice. Tako 
smo na vrtčevskem dvorišču posta-
vili pravi šotor, iz rjuh smo ustvar-
jali šotore v igralnici, risali in pisali 
smo si razglednice, ki smo jih zbira-
li v nabiralniku, in jih ob koncu vsa-
kega dneva razdelili, nekaj pa smo 

jih tudi poslali po pošti našim pri-
jateljem. Po motivih ostalih pravljic 
pa smo ustvarjali in izdelovali raz-
lične živali in druge likovne izdelke, 
imeli smo vodno zabavo v kopalkah, 
delali velikanske milne mehurčke, 
spoznavali smo morsko dno in zna-
čilnosti vode, spremljali vremenske 
spremembe, gradili ladje in se igra-
li na igrišču. Nismo pozabili niti na 
petje in ples ter glasbene igre.

Bilo je vroče in lepo poletje, ki nas 
je spodbujalo k ustvarjalnosti, igri in 
spoznavanju novih pravljic. Zdaj pa 
smo zakorakali v jesen, v novo vrtče-
vsko leto, ki nas bo vodilo novim do-
godivščinam naproti. Težko pričaku-
jemo tudi 30. rojstni dan našega vrt-
ca, ki se približuje. Naj bo veselo leto!
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ŽIVLJENJE JE PRILOŽNOST  
ZA NOVE ZAČETKE 

Jubilantka, ki prav v teh dneh 
praznuje svoj 90. rojstni dan, 
se želi spominjati predvsem 
prijetnih trenutkov svojega 

življenja. Ne pozablja pa poveda-
ti, da so bili v njem tudi dnevi, pol-
ni žalosti in trpljenja, in se strinja z 
mislijo: Življenje ni prostor, kjer se 
samo čaka, hrepeni ali obžaluje. Ži-
vljenje je priložnost za nove začet-
ke in za življenje samo.

Zato sva najin pogovor ob njenem 
visokem življenjskem jubileju za-
čeli na Vrhpolju, kjer je bila 6. ok-
tobra 1932 rojena, z vprašanjem, 
na kaj najprej pomisli, ko se pogo-
varjava o njenem otroštvu? 
Rodila sem se na Vrhpolju mami An-
toniji in očetu Francu Kokalju. Na 
manjši kmetiji se je rodilo sedem 
otrok, sama sem bila najmlajša. Oče, 
ki se je ob kmetovanju ukvarjal tudi 
s kovaštvom, mi je izbral ime po ju-
nakinji iz Miklove Zale. Mama je bila 
skrbna gospodinja. Starša sta nas po-
leg drugih vrednot učila predvsem 
delavnosti in skromnosti, saj jima ob 
številni družini ni bilo lahko. Rada se 
spominjam otroštva. Na kratko bi lah-
ko rekla, da je bilo lepo. Predvsem za-
radi številnih otrok na tedanjem Vrh-
polju, ki smo se radi zbirali na dvori-
šču domačije Pri Kokolovih sredi vasi, 
kjer so imeli kar 12 otrok. Iger ni bilo 
ne konca ne kraja. Radi smo bili sku-
paj, hodili v šolo in čeprav dela doma 
ni nikoli zmanjkalo, nam je bilo lepo. 
Žal zame precej kratko, saj se je zače-
la druga svetovna vojna, ki je mnogo 
gorja prinesla tudi otrokom.

Kako se je spominjate?
Pri partizanih so bili kar trije moji 
bratje, zato lahko rečem, da sem iz 
partizanske družine. Ob tem se spo-
minjam, kako sem, ne da bi vedela, 
kako nevarno je na mamino naročilo 
obveščala vaščane o prihodih Nem-
cev v vas. Ob nenehni skrbi, kako je s 
sinovi oz. mojimi brati v partizanih, 
pa je z vojno povezan tudi eden od 
najbolj tragičnih spominov, ko sva z 
mamo po boju na Oklu našli mrtvega 
sina oz. mojega brata Stanka s parti-
zanskim imenom Branko. V mojem 
spominu pa je ostal tudi strah pred 

izgonom v tujino. Spomnim se, da 
smo po obvestilih vaščanov, da pri-
haja sovražnik, ki nas bo izgnal, kar 
nekaj noči prespali v gozdu. 

Konec vojne je za tedanja mlada 
dekleta prinesel težke odločitve. 
Tudi za vas?
Tudi, morala sem se namreč odlo-
čiti, ali grem na delo v jeseniško 
železar no, ali pa si poskušam bolj-
še življenje ustvariti doma, saj sem 
imela možnost dela v tedanjem Kra-
jevnem ljudskem odboru na Vrhpo-
lju. Ker sem želela ostati blizu doma 
in pomagati staršem, sem se odloči-
la za sled nje in tako začela z delom 
v javni upravi, ki me je pravzaprav 
spremljalo vse življenje. Na Vrhpo-
lju sem delala vse do leta 1951, ko 
so ukinili krajevne ljudske odbore 
in sem se preselila v Moravče na te-
danjo občino. S tem mi je bila dana 
tudi priložnost za izobraževanje ob 
delu, saj sem do tedaj dokončala le 
osnovno šolo na Vrhpolju. 

Najbrž ni bilo prav lahko ob zah-
tevnem delu, med njim tudi po-
moč ljudem na terenu, opravljati 
še izobraževanja.
Ni bilo, vendar sem bila trdno odlo-
čena, da si pridobim izobrazbo. Zato 
sem po končani nižji gimnaziji v Mo-

ravčah opravila še srednjo ekonom-
sko šolo in nato leta 1971 dokončala 
višjo upravno šolo. Ni bilo lahko. Ne 
le zaradi tega, ker smo si obiskovanje 
šol večinoma morali plačevati sami, 
ampak tudi zato, ker sem tedaj ime-
la že družino in še danes sem ji hva-
ležna, ker je z razumevanjem spreje-
mala moje odsotnosti in pridno uče-
nje. Nagovorili so me celo, da se vpi-
šem na Pravno fakulteto. Zaključi-
la sem tretji letnik, nato pa jo zaradi 
odhoda v pokoj pustila. 

(Pri tem se nagajivo smeji in v nje-
nih očeh vidiš veliko ljubezen do do-
mačih: moža Ignaca, sina Iztoka in  
hčer Ireno. Kaj hitro pa smeh prekri- 
je senca žalosti, saj sta se mož in sin 
pred leti poslovila. To je sprejela z ve- 
liko žalostjo, a tudi hvaležnostjo za  
vse, kar sta ji v življenju dala, pa z mi- 
slijo, da življenje teče naprej. Še več 
ljubezni je namenila vnuku in vnuki- 
njam, s katerimi se dobro razume in 
jih ima neizmerno rada ter je vesela, 
ker si vsak zase uspešno urejajo živ - 
ljenjske in delovne poti. V pogovoru 
se vrneva na njeno delovno pot, ki se 
je nadaljevala na Občini Domžale.)

S pridobljeno izobrazbo sem na 
Občini Domžale opravljala delo v 
proračunski službi in bila tudi na-
mestnica načelnika ter kasneje dve 
mandatni obdobji načelnica tedanje 
davčne uprave. Zaupali so mi dol-
žnost članice izvršnega sveta, za-
dnja tri leta pred upokojitvijo pa sem 
opravljala dolžnost direktorice in-
špekcijskih služb. Tako delo v davč-
ni upravi kot inšpekcijskih službah 
sta področji, ki tudi nekoč, tako kot 
danes, nista bili priljubljeni med lju-
dmi. Zase in sodelavce lahko rečem, 
da smo se trudili, da bi predvsem po-
magali ljudem, da bi bili davčni po-
stopki korektni, pravočasni, skrb pa 
smo namenjali tudi ravnovesju med 
zakonskimi predpisi, polnjenju pro-
računa, pa tudi spodbudam obrtni-
kom, ki smo jim skušali pomagati z 
ugodnimi krediti, nakupi poslovnih 
prostorov in olajšavami ob investici-
jah. Prepričana sem, da je bila, vsaj 
malo, tudi zaradi našega skupnega 

tovrstnega dela nekoč občina Dom-
žale najbolj znana prav po uspe-
šnem obrtništvu.

Lahko primerjate stanje na 
področju inšpekcijskih služb v 
vašem času in danes?
Tudi na tem področju lahko rečem, da  
smo dosledno upoštevali zakonske in 
druge omejitve, pri tem pa smo sku-
šali pomagati ljudem, kolikor se je 
pač dalo – z nasveti, opozorili in po-
dobno. Mislim, da smo bili učinkovi-
ti, medtem ko dela današnjih inšpek-
cijskih služb ne morem ocenjevati, saj 
jih lahko spremljam le prek medijev. 

Mnogim ste v spominu ostali tudi 
po svojem prizadevanju, da bi v 
tedanje javno življenje vključevali 
čim več žensk. To vam je uspeva-
lo predvsem prek Sveta za druž-
benoekonomski in gospodarski 
položaj žensk v okviru tedanje 
SZDL, katerega predsednica ste 
bili. Kakšni so vaši spomini? 
Smo se trudili skupaj s tedanjimi po-
litiki in nam je do neke mere uspeva-
lo, čeprav ne bi bilo slabo, če bi bilo 
žensk na vodilnih položajih čim več 
tudi danes, ko pa se je stanje kar pre-
cej spremenilo – v dobro. Z različni-
mi oblikami dela – z posveti, okrogli-
mi mizami in konkretnimi aktivnost-
mi smo nagovarjali dekleta in žene, 
da se nam pridružijo. Lepi spomini, 
predvsem pa veliko iskrenih prijatelj-
stev, mnoga ostajajo še danes. 

Tudi po upokojitvi ste ostala ak-
tivni. Bili ste članica nekaterih or-
ganov občinskega sveta, aktivni v 
nekdanji Združeni listi, predvsem 
pa že od leta 1952 v krajevni in ob-
činski organizaciji borcev za vre-
dnote NOB, kjer ste za svoje aktiv-
no delo – v obrazložitvi je zapisa-
no, da ste »še zmeraj dober koor-
dinator s člani pri organiziranju 
akcij in izpolnjevanju zadolžitev. 
Zelo pohvalno pri njej, da vedno 
pove svoje stališče in ob tem nikoli 
ne deluje razdiralno«, prejela sre-
brno priznanje Zveze borcev NOB.

Predsednica Krajevne organizacije ZB  
za vrednote NOB Simona Jenka sem 
bila pet let, v tem času tudi člani-
ca Izvršnega odbora ZB za vredno-
te NOB občine Domžale. Spominjam 
se, da smo v tem času podvojili član-
stvo, predvsem pa namenjali skrb 
krepitvi vrednot NOB – tudi s prijetni-
mi srečanji in spomini na pomemb-
nejše dogodke v času NOB. Tako smo 
se srečali v Zlatem Polju, na Korenu, 
v Hrastniku in Češnjicah ter se pone-
kod pogovarjali s še živečimi izgnanci 
in ob tem spoznavali, kako pomemb-
na je pomoč, tovarištvo … Še zdaj sem 
rada s prijatelji v krajevni organiza-
ciji. Sem pa tudi članica turističnega 
društva v Domžalah. 

(Tema, o kateri moja sogovorni-
ca najraje govori, so njena družina 
in številni prijatelji, ki cenijo njeno 
srčnost in pripravljenost na pomoč. 
Najsrečnejši dogodki pa so poveza-
ni z rojstvom hčerke Irene in sina Iz-
toka, ki sta jima z možem Ignacem 
ustvarila prijeten dom v Domžalah, 
kjer je sogovornica tudi danes sreč-
na v družbi petih vnukov: Gregorja, 
Špele, Tine, Katje in Maše ter treh 
pravnukov. So po odhodu moža in 
sina rojstni dnevi še prijetno druže-
nje, ki nikoli ne izostane?)

Seveda, praznovanje rojstnih dni 
ostaja med nami, kot ostajajo prijet-
ni spomini na moža in sina. Radi se 
družimo, pomagamo drug drugemu. 
Še posebej sem ponosna na vnuke, ki 
stopajo po svojih življenjskih poteh, 
si ustvarjajo vsak svoj dom in živijo 
vrednote, ki so jih prejeli v družinah. 
Od srca jim želim vse najboljše.  

Spremljate življenje in razvoj v 
občini. Kakšno je vaše mnenje?
Spremljam in se veselim vseh novo-
sti. Vem pa in to najbrž tudi mnogi 
drugi, da je mogoče narediti tudi več. 
Sama se štejem med zadovoljne ljudi 
v občini zadovoljnih ljudi. So pa stva-
ri, za katere bi želela, da se spremeni-
jo, da postanejo del našega mesta.

Začneva pri kulturi?
Želim si večjo kulturno dvorano, se-
danja je premajhna – tako za števi-
lo obiskovalcev kot uresničevanje 
bogatega programa, hkrati pa me 
prav zanima, kdaj bomo, ne glede 
na lastništvo, uredili nekdanjo ki-
nodvorano v sklopu SPB, kjer se mi 
zdi, da se dela posebna škoda. 

Kaj pa prometna ureditev?
Izboljšave so, ampak se mi zdi, da 
manjka strokovni pristop k celoviti  
ureditvi mesta, pa tudi več varnosti za 
vse udeležence v prometu. Imeli smo 
veliko načrtov, spomnim se ureditve  
območja od Vele do Universale, pa 
smo na to kar pozabili. Me pa veseli  
ureditev peš in kolesarskih poti ob 
Kamniški Bistrici, pa še kaj bi se našlo.

Kako poteka vaš vsakdan?
Prijetno, z vsakdanjim prebiranjem 
časopisov, gledanjem TV, posebej po-
litike, branjem knjig, zadnja je bila 
Višnjeva repatica, srečanji z domači-
mi, prijatelji, tudi obiski spominskih 
slovesnosti. Lepo mi je. ❒

Vera Vojska 
Foto: Iztok Dimc

ALMIRA ZEMLJIČ

Vsako srečanje z Domžalčanko Almiro Zemljič, katere korenine so z Vrhpolja, česar nikoli ne pozabi omeniti, je polno lepih 
trenutkov, prijaznih nasmehov in spodbudnih besed, pa tudi prijetnih spominov.

  
 
 
 
 

CNS, avtoma�zacija stavb, vzdrževanje in 
servisiranje prezračevalne, ogrevalne in hladilne 

opreme. 
 

T3 TECH d.o.o., Vojkova cesta 58, 1000 Ljubljana 
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knjige za odrasle

Tina Vrščaj

Na klancu
Cankarjeva založba, 2022

Eva in Gregor z dvema 
hčerama živita na od-
ročnem Klancu, kjer se 
počasi oddaljujeta drug 
od drugega, saj se njune 
vrednote in odnos do 
sveta vedno bolj razli-
kujejo. Gregor je ambi-
ciozen, navdušen nad sodobno teh-
nologijo, Eva pa je brezposelna biologinja, ki 
živi okoljsko zavedno. Roman je vsebinsko zelo 
aktualen, na temo ekologije, spreminjajočih 
podnebnih sprememb, medosebnih odnosov, 
pretirano uporabo družbenih omrežij, vprašanj 
vzgoje, iskanja zaposlitve in stanovanja. Ro-
man Na Klancu je nagrajen z nagrado modra 
ptica 2022. (A. P.)

Elif Shafak

The Island  
of Missing  
Trees
Vikin, 2021

Elif Shafak tudi v 
njenem najnovejšem 
romanu ne razočara in 
ostaja zvesta svojemu 
čudovitemu jezikovne-
mu slogu, pomembnim 
družbeno-socialnim te-
mam in globljim življenjskim spozna-
njem, ki jih vnaša v izbrane teme in zgodbe. 
Tokrat sta glavna protagonista romana Defne 
in Kostas, Turkinja in Grk, ki se zaljubita na-
tančno tam in takrat, ko je to povsem narobe. 
Na razdeljenem Cipru v najbolj burnih in kr-
vavih letih sredi 70. let prejšnjega stoletja. In 
čeprav mlada ljubezen takrat ni mogla zaživeti 
– Kostas je moral namreč oditi v London, Def-
ne pa je ostala na Cipru – se desetletja pozneje 
njuna ljubezen znova vname in jima v zrelih 
letih da tudi hčerko Ado … Zgodbo izmenično 
pripoveduje tudi figovo drevo, s čimer roman 
pridobi nekaj magičnega realizma, vendar 
zaradi neizprosnosti in trpkosti zgodbe tudi 
perspektiva drevesa izpade še kako realistično. 
Še en odličen roman odlične turške avtorice 
o ljubezni, vojni, nesmiselnih delitvah zaradi 
narodnosti in religije, razočaranjih in hrepe-
nenjih … Bernard Schlink je zapisal, da roman 
Shafakove dokazuje, da zlomljenost lahko 
pozdravi le ljubezen. (J. D.)

Rebecca Skloot

Nesmrtno  
življenje  
Henriette Lacks
Mladinska knjiga, 2011
Nesmrtno življenje He-
nriette Lacks je mnogo 
več, kot samo biografija 
revne črnke, ki je mla-
da umrla za rakom v 
zgodnjih petdesetih le-
tih prejšnjega stoletja. 
Biografija, ki jo je napisala Rebecca Skloot, 
je zgodba o življenju revnih črncev od časa 
suženjstva naprej, zgodba o življenje neke 
družine, ki je mnogo prezgodaj izgubila 
mamo, zgodba o njenih otrocih in sorodni-
kih, zgodba o medicini in rasizmu, zgodba o 
medicinskih laboratorijih, zdravniški etiki in 
znanstvenem raziskovanju ter hkrati zgodba 
o avtorici in njenem trudu, da bi spoznala 
in javnosti z imenom predstavila žensko, ki 
je s svojim nenavadnim tumorjem nevede 
mnogo storila za boljše življenje prihodnjih 
rodov. (P. S). 

Brad Inwood

Stoicizem:  
zelo kratek uvod
Krtina, 2022

V žepni zbirki Kratka je iz-
šel zanimiv uvod v stoiško 
filozofijo, v katerem nam ka-
nadski filozof Brad Inwood 
predstavi izvire stoiške filo - 
zofije, ključne avtorje od 
Zenona do Seneke in Marka 
Avrelija ter redka ohranjena dela. Avtor umesti 
stoiško filozofsko šolo v razmerju do drugih šol in smeri 
antične filozofije, deležni smo predstavitve stoiške etike, 
logike, fizike in pogleda na moderno rabo stoiške filozo-
fije. Pokaže nam, zakaj je ravno etika tista, ki je prežive-
la stoletja in ostala privlačna za današnji čas. (G. J.)

knjige za otroke in mladino

Helen Harvey

Emmy na potezi
Miš, 2022

Emmy obožuje računalniške 
igrice, še posebej igro Varlji-
vi otoki, pri kateri je narav-
nost odlična, saj premaga 
Kraljico gošče. V svetu raču-
nalniških iger je prava zvez-
da, v resničnem življenju, še 
posebej v razredu, pa ima 
veliko težav. Vrstnice se spravljajo na-
njo, še posebej Vanessa jo neprestano žali in ponižuje. 
Pravi, da je čudakinja, ki grdo piše, norčuje se iz njenih 
oblačil in njene družine, saj sta starša ločena in tudi 
finančno jim ne gre najbolje. Bo Emmy uspelo postati 
uspešna in priljubljena tudi v resničnem svetu? Zanimi-
va knjiga nam odstira svet sodobnih otrok in odpira ve-
liko tem za pogovor. Kdaj je računalniških igric preveč? 
Nas lahko celo zasvojijo in ogrožajo? (S. Z.)

Rose Lagercrantz

Se vidiva, ko se 
srečava
Zala, 2022

Nova zgodba srečne Dani se 
tokrat seli na šolski izlet v 
živalski vrt, na katerem se 
Dani po zapletu s sošolkama 
oddalji od razreda. Najprej 
je panična, a se vrne na me-
sto, kjer je nazadnje videla 
svoje sošolce. Ko se ji približa skupina otrok, med njimi 
opazi svojo najboljšo prijateljico Ello Frido, ki se je 
pred časom preselila in je na ta dan s svojim razredom 
prav tako obiskala živalski vrt. Skupaj se odpravita na 
zabavno igro in tako obe zapustita svoji skupini. Kljub 
razdalji sta Dani in Ella Frida pravi prijateljici, ki sta si v 
oporo v težkih trenutkih in s svojo navihanostjo se mla-
dim bralcem hitro usidrata v srce. (K. L.)

Ida Mlakar Črnič

Kako sta Bibi in Gusti 
ozmerjala čas
Didakta, 2021

Bliža se jesen in Bibi ima 
veliko dela. Pospraviti mora 
drvarnico, pograbiti listje, 
skuhati malinovo marmelado …  Čas 
hitro teče, zato se Bibi najprej loti priprave marme-
lade. Zaradi časovne stiske postaja zelo ‘razkurjena’. 
Gusti ji skuša pomagati in razmišlja, kako bi lahko 
čas malo ‘zaustavila’. Če bi se skrila v omaro, bi ga 
lahko pošteno ozmerjala, ko bo pritekel mimo, lahko 
bi mu pokazala spake … Bibi se z njegovimi predlogi 
ne strinja. Pravi, da ‘ura zamujena, ne vrne se nobena’. 
Toda Gusti najde rešitev. Stari mehanski uri – kukavici 
sname uteži in v kuhinji nastane tišina. Časa imata 
zdaj dovolj, zato v miru popijeta melisin čaj, skuhata 
malinovo marmelado in se z njo posladkata. (N. P.)
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Pogovor z režiserjem Lojzetom Stražarjem

O glasbi

VRHUNEC USTVARJALNOSTI V 
POLETNEM GLEDALIŠČU STUDENEC

Režiserju in gonilni sili fe-
stivala  Lojzetu Stražarju 
je ponovno uspelo odlič-
no prirediti dramatizirano 

besedilo Davorina Petančiča, Jurči-
čevega Desetega brata za enkratno 
prizorišče gledališča na Studencu. 
Že v sami zasnovi pri oblikovanju 
dela je režiser izkoristil prostorske 
razsežnosti odra, ki je postal teh-
nično obvladljiv z ozvočenjem in 
dobro razsvetljavo, za vso številno 
nad 60-člansko zasedbo izvajalcev. 
Kot ga poznamo, je v njegovem rež-
iserskem pristopu na prvem mestu 
beseda, ki pa je redno popestrena z 
glasbenimi in drugimi domiselnimi 
vložki. Ti ne smejo imeti pomemb-
nejše vloge, saj bi tako delo posta-
lo opereta ali muzikal. Zato so pe-
smi izpod peresa Bernarda Miklav-

ca preproste, skorajda naivne in 
šablonske, ki ne dopuščajo poglo-
bljene glasbene in karakterne ob-
delave. Seveda so izjeme: dve pe-
smi Dolefa, ki jih je odlično inter-
pretiral zapiti študent v igralski in 
pevski prepričljivosti Marjana Bu-
niča (Kozarček ali dva, En starček), 
odlično odpeta O, ti Lovro, barito-
nista Toneta Habjana v vlogi Mar-

jana in sopranska pesem Semeni-
ške gospe Kako je dekletu v inter-
pretaciji Pie Brodnik, pevski men-
torici številnim nastopajočim pev-
skih solistov. Žal kratka dolžina pe-
smi ne dopušča razvoja glasbene 
misli, katere izraznost je še prikraj-
šana s spremljavo majhne sedem-
članske zasedbe. O predstavi so mi 
svoje vtise posredovali režiser Loj-

Tomaž Habe 
Foto: Uroš Zagožen

Enajst večerov konec julija in v začetku avgusta so se domači izvajalci z gosti 22. kulturnega poletnega festivala Studenec, 
ki je hkrati vrh poletnega dogajanja v domžalski občini, po enkratni predstavi Desetega brata, poklonili številnemu in 
hvaležnemu občinstvu.

 Tomaž Habe
Podpisi:
DB 01.jpg - 
DB 02.jpg - 
DB 03.jpg - 
DB 04.jpg - 
DB 05.jpg - 

Ste kot režiser zvesto sledili prek 
osrednje družinske tragedije 
trikotnika, očeta Piškava, 
njegovega sina Marijana in 
nezakonskega sina Desetega 
brata?
Seveda, saj brez omenjenega triko-
tnika ni prave zgodbe. Na to sem 
še posebno pazil, da ne bi kakor 
koli okrnil smisel te tragedije. Ka-
kršno koli spreminjanje v tej sme-
ri bi lahko številne gledalce na nek 
način prizadelo, saj zgodbo več ali 
manj vsi poznamo do obisti.

Kako vam uspe že v sami 
pripravi in zasnovi izbrati tako 
odlično zasedbo igralcev, ki so 
jim vloge kot pisane na kožo?
Zdaj, ko je predstava zaključe-
na, bi lahko odgovoril, enostavno 
je izbrati prave vloge. Pa ni ravno 
tako. K sreči veliko igralcev in pev-
cev poznam in smo v bistvu prija-
telji, zato je lažje in možno izbrati 
prave ljudi. Skoraj nihče od igral-
cev sodelovanja ne odkloni, zato 
je izbira mnogo lažja, sicer bi bilo 
vsekakor težje najti za toliko vlog 
primerne igralce in pevce.

Kako vam vsako leto uspe 
prepričati in vključiti k 
sodelovanju tolikšno število ljudi, 
ki pa niso izpostavljeni na odru?
Večinoma vsi, ki so vključeni v 
društvo, že vnaprej vedo, da bodo 

v času poletnega festivala sodelo-
vali vsak na svojem področju, ki je 
z leti ustaljeno. Običajno se sliši-
mo in pomenimo, kako in kaj se od 
njih pričakuje in zadeva preko for-
malnih vodij kar steče, čeprav so 
premalo izpostavljeni. Drugače pa 
je, ko izbiram statiste, ki sicer so 
izpostavljeni, pa tudi ne toliko, da 
bi se samo zato odločili za sodelo-
vanje. Za tovrstne predstave je po-
trebno veliko vaj in vsaka vaja tra-
ja kar nekaj časa. Običajno se sta-
tisti, plesalci in drugi pridružijo 
kasneje, ko smo že na odru v času 
šolskih počitnic. Največkrat se 
sami povabijo med seboj, da jih je 
včasih že več, kot bi jih potreboval.

Koliko ste posegli s samo 
adaptacijo Desetega brata 
Josipa Jurčiča, dramatiziranega 
romana izpod peresa Davorina 
Petančiča?
Petančičeva dramatizacija je iz leta 
1938. V njegovem originalu je bese-
dilo obširno in nasičeno. Zato sta 
bili posodobitev besedila in pri-
redba nujni. Odločitev glede jezi-
ka, uporabiti dolenjščino ali ostati 
pri pogovornem jeziku iz tega ob-
dobja, je bila težja. Prevladovalo 
pa je slednje, ker je za mnoge obi-
skovalce razumljivejše, kot pa ori-
ginalna Krjavljeva govorica. S pri-
redbo je postala predstava veliko 
bolj razumljiva in preprosta, hkrati 

pa je kar ponujala vključitev glas-
benih vložkov.

Letos je prvič dramsko dogajanje 
podkrepljeno s scensko glasbo. 
Ta je dala izrazu in dogajanju še 
posebno težo.
Z glasbo se lahko veliko pove in 
podkrepi dogajanje na sceni. Res 
je bilo letos še nekoliko več scen-
ske glasbe, ker je bilo tudi več mo-
žnosti besedilu dodati glasbo. Če 
malo pobrskamo po predstavah 
nazaj, pa lahko ugotovimo, da sem 
že večkrat posegel po teh možno-
stih. Scenska glasba me zelo nav-
dihuje in vleče v globino dogajanja, 
kar čutim, da ugaja tudi obiskoval-
cem naših predstav.

Zakaj ste se odločili za to 
predstavo?
Predstava Deseti brat me je kar ne-
kaj let vznemirjala, še posebno v 
lanskem letu, ko je bilo Jurčičevo 
leto. Nekako pa me je premamila 
komedija Pri belem konjičku, tudi 
zato, da bi po koroni vsaj malo raz-
vedrili naše obiskovalce, tako da 
sem tudi iz tega razloga za eno leto 
odložil Desetega brata. Pravijo, da 
kar se zgodi, je prav, in kaže, da je 
bilo tudi tokrat tako prav. Obisko-
valci so bili letos zadovoljni, igral-
ci tudi, kako da ne bi bil tudi sam. 
Težko bo ponoviti ali preseči še ka-
kšno tako uspešno sezono.

Še beseda o sami glasbi. Ta je bila 
prijetna ušesom, žanrsko razpeta 
med operetno zaradi zasedbe v 
spremljavi (kitara in kontrabas) pa 
mestoma učinkuje kot narodno-
zabavna. Pesmi dobro izkorišča-
jo pevski potencial operno šolanih 
pevcev, manj zbora, ki v prepro-
stih harmonijah zazveni v čitalni-
ški maniri. Še najmočnejši glasbeni 
izraz je skladatelj dosegel v instru-
mentalnih vložkih, ki so bili učin-
kovita podlaga dramatičnim razpo-
loženjem.

Slavko Avsenik ml.: »Ko mi je v za-
četku leta Lojze Stražar, režiser in 
predsednik KUD Miran Jarc iz Ško-
cjana, predstavil letošnji gledališki 
projekt, me je scenarij tako pritegnil, 
da sem že med vožnjo domov dobil 
prve glasbene ideje. Ker pa sem bil 
sredi komponiranja opere Tesla za 
SNG Maribor, dolgo nisem vedel, če 
bom nalogo časovno sploh zmogel. 
Ko pa se je izkazalo, da sem sklada-
teljski del opere zaključil v roku, sem 
se odločil, da vendarle, preden se po-
svetim  orkestraciji, naredim še glas-
bo za predstavo Deseti brat. Imel 
sem srečo, da se je to zgodilo razme-
roma hitro, tako da sem nato brez te-
žav ujel še rok za dokončanje opere.

K moji odločitvi je pripomoglo 
predvsem že desetletje trajajoče pri-
jateljstvo s sodelujočimi člani KUD-
-a in nastopajočimi, odlično sodelo-
vanje z Lojzetom, predvsem pa tudi 
hvaležnost za izkušnje, ki sem jih v 
tem času smel pridobiti, saj si brez 
njih verjetno ne bi upal sprejeti izzi-
va umetniškega direktorja maribor-
ske Opere Simona Krečiča za kom-
poniranje omenjene opere.

Odločitev se je obrestovala – le-
tošnji izbor igralcev, predvsem pa 
pevcev na Studencu, je bil fanta-
stičen, saj se je odličnemu tenori-
stu Gregorju Ravniku pridružila iz-
vrstna sopranistka Štefica Grassel-
li, ki sta v solističnih delih, pred-
vsem pa duetih, presegla vsa moja 

pričakovanja. Enako tudi vedno iz-
jemni Marjan Bunič, letos prvič kot 
negativec Tone Habjan, ter seveda 
Tina Debevec. Njihova mentorica je 
bila tudi sama odlična solistka, prof. 
Pia Brodnik. Sicer pa se s tem spi-
sek odličnih pevskih solistov in vlog 
še ne konča.

Gledališča Studenec tudi ne bi 
bilo brez moškega in mešanega zbo-
ra, za katerega je skrbela Zinka 
Škoporc in ki ga je, kot vedno, vodil 
prekaljeni Karel Leskovec. Tokrat so 
v okviru predstave dosegli kar nekaj 
zavidljivih izvedb, še posebej, če se 
zavedamo, da odrske razmere v gle-
dališču nikoli ne dosegajo koncer-
tnih pogojev, saj morajo biti pevci 
tudi igralsko aktivni.

Vsa glasba je bila izvedena v živo 
s sedemčlanskim orkestrom gleda-
lišča Studenec, v katerem se je pre-
ko poletja zvrstilo nekaj odličnih in-
štrumentalistov, ki jim je končni lesk, 
kot še nikoli do zdaj, dodal kranjski 
dirigent Tomaž Kukovič.

Na hitro so mi ostale v spomi-
nu skladbe Mlado jutro s solistko 
Štefico Grasselli, ki je izvrstno petje 
dopolnila z odlično igro, pri kateri je 
prišla do izraza vsaka beseda bese-
dilopisca Bernarda Miklavca, sklad-
ba Prosim, Bog, v duetu z Gregorjem 
Ravnikom, kjer sta, vsaj zame, dose-
gla višek svojih letošnjih dvospevov, 
in pa En starček, ki sta ga nepozab-
no izvedla Marjan Bunič in meša-
ni zbor. Če pa malo pomislim, pa je 
bilo čudovitih izvedb še veliko.

Zelo sem vesel, da je letošnja 
glasba izpolnila pričakovanja reži-
serja Lojzeta Stražarja, razveselje-
vala sodelujoče, predvsem pa gle-
dalcem uspešno pomagala pri spre-
mljanju razmeroma zahtevnega be-
sedila. Vsega tega ne bi bilo brez 
truda in prijaznosti vsakega posa-
meznega člana in sodelavca KUD-a, 
saj se je pozitivna energija seštevala 
in na mojo srečo izrazila skozi note, 
za kar se vsem, na čelu z Lojzetom 
Stražarjem, najlepše zahvaljujem.«

ze Stražar, skladatelj Slavko Avse-
nik ml., zborovodja Karel Leskovec 
in vsem prepoznani vaški posebnež 
iz Desetega brata – Krjavelj v igral-
ski interpretaciji odličnega Stanka 
Pelca.

Predstava kot celota je dokazala, 
kaj zmore predanost, prijateljsko so-
delovanje, profesionalnost odnosa in 
kvaliteta vseh sodelujočih, tistih na 
odru in vseh ostalih v zaodrju v izpe-
ljavi tega edinstvenega dogodka. ❒

Praznovanje graščakovega godu na Slemenicah

Solista Gregor Ravnik v vlogi Lovra Kva- 
sa, učitelja na gradu, in Štefica Grasselli  
v vlogi Manice, grajske gospodične

Solista Matej Avbelj v vlogi zdravnika  
in Tone Habjan v vlogi Marijana

Deseti brat (Žiga Bunič) in Krjavelj 
(Stanko Pelc)

Vodja orkestra Tomaž Kukovič in avtor glasbe Slavko Avsenik ml. z orkestrom 
Kulturnega društva Miran Jarc
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Letos imamo ponovno odli≠no priložnost, 
da si na bienalu v Benetkah ogledamo 
razstavo najzanimivejših del in postavi-

tev, ki nastajajo v aktualnem ≠asu. Eminentna 
prireditev privablja tako ustvarjalce kot ljubi-
telje umetnosti iz celega sveta, zato bo tudi 
Galerija na potepu tam. Ogledali si bomo naj-
boljše nacionalne paviljone v Giardinih in 
razstave posameznih umetnic in umetnikov v 
Arsenalu. Naslov tega velikega razstavnega 
projekta je Mleko sanj in ponuja umetnost 
ustvarjalk, kar je pomembna premisa. 
Z Vami bo Jurij Smole, ki bo skušal osvetliti 
ozadja nastajanja in pomene umetniških del.
Odhod avtobusa izpred KDFB Domžale ob 
6. uri zjutraj, vožnja do Punta Sabbioni in z 
ladjico do postajališ≠a pri razstaviš≠u. Vrnitev 
je na≠rtovana v ve≠ernih urah.
Cena strokovne ekskurzije, ki vklju≠uje prevoz, 
vodenje, najem slušalk, organizacijo in nezgo-

dno zavarovanje, bo odvisna od števila udele-
žencev (najmanj 20) in sicer: 20 do 29 oseb – 
120,00 evr; 30 do 39 oseb – 84,00 evr; 40 in 
ve≠ oseb – 66,00 evr.
Prijave osebno ali po telefonu 01/722 50 50 
v KDFB Domžale. Obvezno vpla≠ilo akonta-
cije 84,00 evrov na AGENCIJO LACOSA 
FK, Cesta II 22, 3320 Velenje, TRR: SI56 
6000 0000 1146 029 (koda namena: ADVA; 
sklic: 15102022;  NAMEN: KDFBD BIENALE + 
PRIIMEK) sprejemamo do vklju≠no torka, 
11. oktobra 2022. V primeru vaše odpovedi 
se obra≠una prijavnina 10 eur. Ra≠uni bodo 
izdani po opravljeni storitvi. 
Na avtobusu bomo opravili obra≠un glede na 
število potnikov in pora≠un razlike za prevoz 
ter dopla≠ilo vstopnine za skupino v znesku 
18 evr in 16 evr za študente in mlajše od 26 let.

Prijazno vabljeni!

SOBOTA, 15. 10. 2022 

MLEKO SANJ
BENEŠKI BIENALE

Informacije:
www.kd-domzale.si / T: 01/722 50 50

Organizacija: KDFB Domžale in 
turistična agencija Lacosa FK

Pogovor z zborovodjo 
Karlom Leskovcem

Nekaj misli dr. Stanka Pel-
ca v vlogi Krjavlja

Vem, da veliko let sodelujete pri 
pripravi glasbe za produkcije 
Poletnega gledališča Studenec …
S KD Miran Jarc Škocjan se je za-
čelo leta 1996. Lojze Stražar me je 
povabil za pomoč pri oblikovanju 
pevskega zbora. Sodelovanje je po-
stalo stalnica do današnjih dni.

Kako vam v času dopustov uspe 
zbrati ustrezno število pevcev? 
Kaj je največji problem v pripra-
vah in samih izvedbah predstav?
Največja težava je v tem obdobju se-
staviti uravnotežene zborovske za-
sedbe (ženski, moški in mešani 
zbor). Pevcev mora biti na ‘zalogo’, 
da se zasedbe popolnijo, ko so ne-
kateri na dopustu. Tako se izmenju-
jejo prek vseh terminov predstav. K 
sreči posamezni pevci lahko poje-
jo različne glasove. Zgodi se, da ima 
vsaka predstava zaradi menjave 
pevcev spremenjen zborovski zvok.

Kdo izbere izvajalce in pripravi 
orkestralno spremljavo?
Skladatelj in producent Slavko Avse-
nik ml. z vodjo ansambla Tomažem 
Kukovičem izbere instrumentaliste. 
Tudi pri instrumentalistih so podob-
ne težave, odsotnosti zaradi plani-
ranega dopusta. Zato se glasbeniki 
sedemčlanske zasedbe menjajo. Za-
sedba ansambla: klarinet – Eva Le-
skovec, zamenjava Tomaž Kukovič 
in Gregor Benko, violina – Tinkara 
Kukovič, zamenjava Luka Štiftar, vi-
ola – Gaja Ana Zvonar, violončelo – 
Manca Kukovič, zamenjava Katarina 
Kozjek in Karmen Lesjak, kontrabas 

– Miha Lampe, kitara – Tadej Kuko-
vič, klaviature – Blaž Avsenik, zame-
njava Blaž Pirnat.

Kako ste se pripravljali na vlogo?
Nič kaj težko, ker Krjavlja poznam 
že od malih nog. Sem si pa vseeno 
prebral prvo knjižno izdajo Dese-
tega brata iz 1866 in pogledal Du-
letičev film. Z dolenjščino se ni-
sva obremenjevala ne jaz ne reži-
ser, čeprav vemo, da je izvirna go-
vorica Obrščakovih stalnih gostov 
dolenjščina. Ampak Krjavelj osta-
ne Krjavelj tudi če ne govori dolenj-
sko. Važno je predvsem, da opravi 
svoje poslanstvo in preseka hudiča 
na pol. Letos je Krjavelj na Studen-
cu število hudičev zmanjšal kar za 
enajst, toliko je bilo namreč pred-
stav, če bi upoštevali vse vaje, na 
katerih je Krjavelj sekal hudiča na 
pol, bi se to število še vsaj potrojilo. 
Zna biti, da je pekel že na pol pra-
zen in iščejo nove uslužbence.

Ali boste po uspešni predstavi 
še v prihodnjih letih sodelovali z 
gledališčem na Studencu?
Mogoče je, da bom. Vse je odvi-
sno od tega, kaj si bo režiser za-
mislil v prihodnjih sezonah. In če 
bo v njegovih zamislih za uprizori-
tve kak lik, ki mi bo dovolj velik iz-
ziv, bom z veseljem žrtvoval potreb-
ni čas za priprave na predstave. Si-
cer pa sem sodeloval že v sezonah 
2001, 2002 in 2003. Že takrat je bilo 
Poletno gledališče Studenec poseb-
ne vrste magnet za obiskovalce iz 
vse Slovenije in od takrat je njegov 
ugled samo še rastel. Za letošnjo 
vlogo Krjavlja mi ni bilo treba reči 
dvakrat. Vedel sem, da je v meni in 
Lojze ga je znal potegniti ven take-
ga, kot si mislim, da si ga je pred-
stavljal, ko je načrtoval uprizoritev. 
Pustimo se torej presenetiti.

25 let Etno rock festivala  
v Domžalah
Kdo bi si pred 25 leti mislil, da bo prav Etno rock festival eden od 
dogodkov z najdaljšo tradicijo v Domžalah? Pa je! Letos se je zgodil že 
petindvajsetič.

Častitljiva obletnica festiva - 
la, ki je svojevrstno za-
znamovala kulturno do-
gajanje in Domžale posta-

vila na prav poseben zemljevid glas-
benih zvrsti.

Kot pravi Béla Szomi, je Etno rock 
festival pred mnogimi leti nastal iz že-
lje, da to precej betonsko mesto, kot 
pravi Domžalam, vdihne pridih sub-
kulture, saj je bilo takrat brez resne-
ga glasbenega dogodka. »O tem smo 
takrat razpravljali skupaj z vodjo OI 
JSKD Pavlom Pevcem in Majo Juvan, ki 
je bila svoj čas lastnica trgovine Ginko 
in zelo prisotna v javnem kulturnem 
življenju Domžal, in jaz, takrat vodja 
banda, ki je kar naenkrat zablestel na 
slovenskem prizorišču. Kontrabant je 
bil takrat namreč kar trikrat nominiran 
za Zlatega petelina in to nam je dajalo 
moč, da organiziramo takšen dogodek, 
ki bi dejansko postal del kulture tega 
mesta. Dogodek, ki predstavlja promo-
cijo za dobre glasbenike in dobro ne-
komercialno glasbo za poslušalce,« se 
začetkov spominja Béla Szomi.

Festival je nastal v sodelovanju 
štirih bendov – Kontrabanta, Orlekov, 
Posodi mi jurja in Ane Pupedan. Do-
govorili so se, da vsak v svojem kraju 
naredijo festival in s tem odprejo slo-
venskim glasbenikom prostor za na-
stopanje. Začetki so sicer bili takšni, 
a do danes se je ohranil samo Etno 
rock festival v Domžalah, ostali fe-
stivali so ‘poniknili’, kot pravi Szomi. 
Vmes so bili poskusi ustvarjanja tudi 
festivala za otroke, mlade, ki je na-
stal na pobudo Urha Vrenjaka. A se 
je obdržal le kratek čas. Seveda sko-
zi 25-letno zgodovino ni bilo vse ro-
žnato. Pogosto se zatakne pri denar-
ju. »Težava je v razpisih občine, saj 
nam odobrijo sredstva, a do začetka 
festivala ne dobimo denarja. Podobno 
je tudi letos, odločbo dobimo tik pred 
festivalom, potem čakamo pogodbo, 
zalagamo denar …« na anomalije 
opozarja Béla Szomi.

Od prvotne ekipe samo še …
Béla Szomi. »Od prvotne ekipe ni 
ostal nihče več, sta pa skozi zgodo-
vino največ pomagala brata Janez in 
Urh Vrenjak. Danes je tako, da delam 
z mlajšimi, ki jim plačamo za delo na 
dan festivala, pridejo pomagat, pred-
vsem nekdanji učenci. Vse ostalo, od 
pisanja prošenj, tiskanja majic in pla-
katov pa gre skozi moje roke, saj dru-
gače ne bi bilo narejeno pravočasno.«

Vse to zahteva ogromno dela, še 
preden pridemo do izbora nastopajo-
čih … »Na oglede bendov tudi hodim 
jaz, na srečo Kontrabant veliko nasto-

pamo naokrog in se družimo s pravimi 
ljudmi. In prav dva od teh bendov, ki 
so letos nastopili, sem spoznal v Do-
manjševcih, blizu kraja, kjer imamo 
vsako leto Astronomski tabor. Najraje 
pa nove bande slišim v živo, sploh če 
ne obstajajo dobri posnetki nastopov. 
Izbor glasbenikov potem naredim jaz, 
se pa seveda posvetujem tudi z mlaj-
šimi fanti, ki so producenti in tudi oni 
dajo predloge, ki jih skupaj predeba-
tiramo,« dodaja Béla Szomi.

Seveda pa poudari, da ne gre za 
komercialne bande, pač pa neko-
mercialne glasbenike, med kateri-
mi je najdražji prav domači Kontra-
bant, ki pa seveda na lastnem festi-
valu nastopa zastonj. Ob tem vodja 
Etno rock festivala omeni tudi bu-
džet, ki ga potrebujejo za tovrsten 
festival in ta je med 18 in 20 tisoč 
evri, ko seštejejo vse prispevke, do-
nacije, tako v denarju kot materia-
lu. Številni sponzorji so z njimi že 
leta in četudi ne morejo donirati v 
denarju, pa poskrbijo, da pomagajo 
na drugačne načine. »Recimo vsako 
leto dobimo en dan varovanja za-
stonj. Marko Žagar, ki je vodja var-
nosti v Ljubljani, vsa leta, odkar oni 
varujejo prireditev, poskrbi za to. Fe-
stival lahko združujemo prav zato, 
ker je toliko Domžalčanov, ki so pri-
pravljeni dati nekaj od sebe. Veliko je 
gostincev, a trije so tisti, ki že vsa leta 
sodelujejo z nami: Jamarski dom, Ke-
ber in Mojca v Trzinu.«

Skozi leta se je pokazalo …
Na napakah se učimo in skozi odra-
ščanje Etno rock festivala, je odrašča-
la tudi ekipa in se skozi to tudi marsi-
kaj naučila. Ena od lekcij je bila, kot 
pravi Béla Szomi, da otroški festival 
ne gre skozi in da lažje na glavni oder 
povabijo kakšnega mladega nadobu-
dnega glasbenika. »Ena od napak je 
bila, da smo imeli najprej razdruženo 
po dnevih, prvi dan, potem tri dni pa-
vze in nato drugi dan festivala. Dru-
ga napaka je bila težava s promoci-
jo, tukaj še vedno premalo naredimo. 
Pa tudi obisk na sobotnem festivalu 
je slabši kot ob petkih. Mogoče bi bilo 
bolje, če bi naredili ob četrtkih in pet-
kih, ker ljudje za vikend radi kam gre-
do, sploh za ta zadnji vikend v avgustu, 
ko se odvija festival. A te zadnje ‘napa-
ke’ ne moremo odpraviti, saj je zadnji 
vikend v avgustu naš tradicionalni ter-
min. In verjamem, da ljudje, če hočejo 
poslušati dobro glasbo, bodo zagotovo 
prišli,« dodaja Béla Szomi. Ob tem pa 
se spomni tudi na to, da je festival v 
prvih letih gostoval na ploščadi pred 
Veleblagovnico v centru Domžal, kjer 

so imeli vsako leto izziv tudi z dvoj-
nim lastništvom in dovoljenji (Tuš in 
Občina Domžale), pa pogajanji gle-
de prodaje pijače (česar niso prevze-
li nase), nato pa so ga na pobudo ob-
čine preselili v Češminov park, za kar 
verjamejo, da je bila zmaga.

A smola se jih drži tudi okoli vre-
mena … »Želeli smo organizirati 
družinski festival, da pridejo ljudje z 
odejami, se uležejo in uživajo na tra-
vi ob poslušanju glasbe. Nekateri tudi 
danes pridejo s stoli, ležalniki in uživa-
jo. A zadnji dve leti smo, na račun sla-
be vremenske napovedi, morali upo-
rabljati ‘gasilsko’ sceno, s klopmi, šo-
torom. Na srečo nam stroške postavi-
tve šotora, poleg donacije, pokrije Ob-
čina Domžale. Če že pri razpisih niso 
najbolj dosledni, pa jih tukaj moramo 
pohvaliti, ker so nam prišli naproti.«

Ko se zgodi nepričakovano …
Seveda pa vsako delo, četudi z dol-
goletnimi izkušnjami, prinese za 
seboj določene izzive. Tako se jim 
je letos, en večer pred začetkom fe-
stivala, zgodilo, da niso imeli ozvo-
čenja, saj je ozvočevalec enostavno 
pozabil! »Vse skupaj smo rešili v dve 
urah, ko smo vrteli telefone in dobili 
novega ozvočevalca – z odrom vred!«

Za konec smo se seveda dotakni-
li tudi 25. Etno rock festivala, ki se 
ga je Béla Szomi lotil malce drugače. 
»Prvi dan je bil zelo obarvan – slišali 
smo bolj etno, etno folk glasbo, tudi 
blues. Začeli so The Balkan Experien-
ce of Song and Ritual, sledila je raz-
širjena ekipa Anbot s filmsko glas-
bo etno ritmov. Sledili smo mi, Kon-
trabant in za konec Prismojeni pro-
fesorji bluesa, ki izvajajo zelo soul 
blues. Drugi dan pa smo začeli ravno 
obratno – z Duom Stand-art, najbolj-
šim glasbenikom na orglicah, sledili 
so rock in pop rock ritmi – Peter Pan, 
Divje Jezero in zaključek s hard rock 
zasedbo Viperstone. Samo punka ni-
smo imeli,« dodaja avtor festivala.

Skozi leta pa se spreminja tudi 
publika … a ne toliko po starostni 
strukturi, kot po tem, da prihaja-
jo novi, mlajši gostje. »Publika je 
zelo pisana, a se izmenjuje skozi oba 
večera festivala, odvisno od tega, 
kdo nastopa. Pri nas je namreč zelo 
znan vrsten red bendov, držimo se 
časovnice in ljudje dejansko vedo, 
kdaj bo kdo nastopal. Pri nas vsak-
do lahko dobi tisto, kar mu je pisano 
na kožo. V osmih bandih zagotovo,« 
spomine na letošnji festival zaklju-
či Béla Szomi.

 Mateja A. Kegel
 Foto: Špela Čarman
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folklorno društvo groblje, 
domžale  Po petem romarskem 
shodu k sveti Notburgi v Grobljah, 
11. septembra 2022, ki so se ga oble-
čeni v noše udeležili člani Turistič-
nega društva Jarše - Rodica, Dru-
štva narodnih noš in kočijažev ob-
čine Vodice, člani Folklornega dru-
štva Groblje, Domžale in člani D’ 
lustigen Reifenstoana z’Pöls iz av-
strijskega zgornještajerskega me-

sta Pöls ob Judenburg, so se po ko-
silu člani Folklornega društva Gro-
blje, Domžale z avstrijskimi prija-
telji podali na nastop v Arboretum.

Na prvem prireditvenem prosto-
ru so zaplesali gorenjski splet Ovbe, 
ovbe Nevenke Unk Hribernik, sku-
pina D’ lustigen Reifenstoana z’Pöls 
pa so prikazali tri štajerske ple-
se. »Po sprehodu in pogovoru smo 
pred kavarnico združili plesalce 

obeh skupin in skupaj, po napotkih 
gospoda Kendlbacherja in demon-
straciji z našo Meto, odplesali tri 
plese. Takšni dogodki so kot obliž 
na dušo plesalca, posladek in uži-
tek hkrati,« je povedal predsednik 
Folklornega društva Groblje, Dom-
žale dr. Franc Hribovšek. Gostitelji 
so prijatelje iz Avstrije popeljali po 
Arboretumu Volčji Potok ter jim raz-
kazali njegove lepote, nato pa so se 
rahlo utrujeni, ampak polni vtisov 
in veseli od njih poslovili in jim za-
želeli srečno pot.

Z romanjem in čudovitim folklor-
nim večerom V Grobljah nekoč pa se 
letošnje leto za folkloriste iz Grobelj 
še ni končalo. 22. septembra so na-
mreč zaplesali v Hiši na travniku, 27. 
septembra 2022 so se jih razveselili v 
Domu upokojencev Domžale. V ok-
tobru bodo pripravili dve folklorni 
delavnici na Osnovni šoli Rodica in 
v četrtek, 13. oktobra ob 18. uri, pre-
davanje v Domu kulture v Grobljah.

S tem bo program Folklornega 
društva Groblje za leto 2022 uresni-
čen v celoti, vendar najbrž ne do-
končno, saj lahko pričakujemo še 
kakšno prijetno presenečenje.

 Vera Vojska
 Foto: Viljem Kaker

Sicer je bil to uvod v 13. gala medna-
rodni folklorni večer v organizaciji 
folklorne skupine Folklornega dru-
štva Groblje. Po zvočnem posnetku 
fanfar-aviza F. Kuhariča, v katerem 
je uporabil ljudsko temo Štirje fan-
tje špilajo in pozdravu povezoval-
ke programa Drage Jeretina Anžin, 
so skozi glavni vhod strumno pri-
korakali v dvorano, seveda ob igra-
nju koračnice člani Godbe Domža-
le. Zelo lepo je, da festival popestri-
ta tudi godba in mažoretke, vendar 
moram pripomniti, da je treba kon-
cept folklorne prireditve vsebinsko-
-programsko bolj uskladiti. V arhivu 
društva Godba Domžale s tako boga-
to tradicijo so nedvomno skladbe, ki 
so folklorno obarvane. Slišali smo 
Vilharjevo Po jezeru in Avsenikovo 
Prelepa Gorenjska. S svojim nasto-
pom so nas navdušile deklice in de-
kleta domžalskih mažoretk, vendar 
bi v gibalne figure lahko bolj vklju-
čile elemente slovenskih folklornih 
plesov. To je sicer moje videnje, ki 
ga dajem v razmislek za nastopanje 
na folklornem večeru, njihovi men-
torici, mednarodni trenerki in so-
dnici za mažoretno dejavnost Ani-
ti Omerzu - Tome. Avtentični tako v 
oblačilih, izboru glasbe in v gibu so 
bili plesalci in plesalke sedmih pa-
rov še z dvema plesalkama v dolenj-
skih plesih z naslovom Preljuba so-
seda. Sicer kar priletni plesalci skrb-
no in skladno izvedejo koreografije, 
nad katerimi s poznavalskim oče-
som bdita njihova mentorja Neven-
ka Unk-Hribovšek in dr. Franci Hri-
bovšek. V svojem 15-letnem delova-
nju so grobeljski folkloristi usvojili 
več stilno zaokroženih programov. V 
svoji garderobi imajo kostume za go-
renjske, koroške, dolenjske in prek-
murske plese. Lep, usklajen ples in 
petje vseh plesalcev, podprt z glas-
bo dveh harmonik in zvočnim kon-
trabasom. Člani Folklorne skupi-
ne Kamnik pod mentorstvom Darka 

Lesjaka so zaplesali Gorenjske plese 
z naslovom So godci za Mihata za-
igrali. Usklajeni plesalci imajo kar 
lepo tradicijo, saj skupina deluje že 
več kot pet desetletij. Poslušalce so 
navdušile tudi pevke ljudskih pesmi 
FF Groblje. Zapele so Teče teče voda 
(Moravska ljudska), umetno Tam 
na vrtu (besedilo. F. Albreht, glas-
ba R. Gobec) in Bledi mesec (češka 
melodija). Na mednarodnih festi-
valih sodeluje tudi črnogorska fol-
klorna skupina KUD Crvena stjena 
iz Podgorice. Že v nagovoru je pove-
zovalka pozdravila prvo sekretarko 
Veleposlaništva Črne gore Mirelo Tu-
zović. Z njimi je bil tudi guslar Vla-
dimir Radojević, trikratni mladinski 
prvak Črne gore, BiH in Srbije. V av-
tentičnem petju je na guslah in gla-
su v malem obsegu petih tonov iz-
vajal okrašeno diafonijo. Plesalke 
in plesalci so se predstavili v boga-
tih črno-rdeče-zlatih črnogorskih 
nošah. Mlada skupina je navdušila 
z gibkostjo in energijo izvedbe s po-
udarkom na črnogorskem ponosu. 
Zaplesali so črnogorsko oro, v kate-
rem so imeli primarno vlogo plesal-
ci s sabljami. Skupinski ples je obo-
gatil solistični moško-ženski par, t. i. 
‘u dvoje po crnogorski’. Žal je pevska 
skupina RŽ sodelovanje odpovedala. 
Program so nadaljevali domači ple-

salci z izvedbo koroških plesov, ime-
novanih Prvi rej. Svoje plese so po-
pestrili z enoglasnim, včasih pa tudi 
večglasnim petjem, brez ali s spre-
mljavo treh godcev. Za njimi je po-
novno nastopila FS Kamnik s kore-
ografijo po ljudskih gorenjskih ple-
sih z glasbo Na Golici bratov Avse-
nik. Pred plesno skupino sta plesal-
ca vihrala z zastavi mesta Kamnik in 
slovensko trobojnico. Zaključni ples 
so odplesali gostje iz Črne gore. Ple-
si iz obrobja Črne gore, ki mejijo na 
Albanijo, se zaradi pokrajinske ume-
ščenosti imenujejo Plesi severne Ma-
lesije. Plesi so tipični svatbeni, pol-
ni zapeljevanja, stilnega sabljanja 
za nevesto ter ples izbranca in neve-
ste v enkratnih črnogorskih nošah. 
Vsem nastopajočim so se po njiho-
vih nastopih z darilci zahvalili čla-
ni FS Groblje in folklori predani stro-
kovnjak dr. Franci Hribovšek v noši 
s tradicionalno kučmo. Za piko na i 
prireditve V Grobljah kot nekoč so 
nastopajoči skupaj z obiskovalci za-
peli Nocoj je ena luštna noč in nam 
zaželeli snidenje na 14. mednaro-
dnem večeru, za katerega imajo že 
prijavljene tuje skupine. Upam, da 
se bodo ohranili tudi sponzorji in še 
naprej podpirali našo plesno-glas-
beno, folklorno zapuščino.

 Tomaž Habe
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Gostuje KPD Josip Lavtižar Kranjska Gora.
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DINOZAVRIJA
ZA ABONMA IN IZVEN

Odprli smo vrata otroške domišljije, vstopili skozi
portal in pristali v svetu dinozavrov. V predstavi
spoznamo dinozavre, ki imajo v svoji deželi različne
vloge. Nekateri so prijetni in razigrani, drugi pa
nabriti in celo iščejo hranila, ki jim za zabavo,
razvijajo mogočne prdce.

sobota, 8. oktober 2022, ob 18. uri
Cerkev sv. Lenarta na Krtini

Vstop prost

www.studenec.net

Trinajsti gala folklorni večer V Grobljah kot nekoč
Stari 138 let in večno mladi, je bila napoved za Godbo Domžale, ki je obiskovalce 
sprejela s koračnicami pred Športno dvorano Domžale, 10. septembra 2022.

Skupaj zaplesali v Arboretumu Volčji Potok
Romanje in čudovit folklorni večer
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fkvk mavrica  V galeriji Dom in 
v Kodrovi dvorani je razstavljenih 
42 fotografij. Zbrane je nagovoril taj-
nik Mavrice Jože Kragelj in pozdravil 
predstavnika JSKD OI Domžale Mate-
ja Primožiča.

Fotografsko delavnico sta v sredo, 
24. avgusta 2022, v popoldanskem 
času izvedla Peter Rojc, glavni orga-
nizator in odličen animator zgodb na-
ših prednikov, in Binca Lomšek, vod-
ja foto sekcije FKVK Mavrica.

Poletna fotografska delavnica Ma-
vrice Radomlje, ki je vabila fotogra-
fe vseh starosti na zanimivo doživetje, 
je že s samim naslovom delavnice Ob 
ptičjem strašilu pritegnila zanimanje 
vseh generacij. S svojim pristopom 
in posredovanjem zgodbe o ptičjem 
strašilu, kot tudi dajanjem nasvetov 
glede fotografiranja, motivov, infor-
macij o kompoziciji, sta pritegnila po-
zornost predvsem mladine. Tudi dru-
ženje je bilo v tem čudovitem okolju 
nadvse prijetno, tudi to je delo odlič-
nega vrtnarja Petra Rojca.

Pravi užitek je bilo delati z mla-
dino, ki je spoznavala običaje naših 
prednikov in v tem izjemno uživala, 
kar je videti tudi na fotografijah, ko 
se je v zelenem okolju ob potoku na 
Hudem mladim in starim dogajalo. 
Obrazi so žareli, navdušenje ni mini-
lo. Vožnja na malem starem vozičku, 
ki so ga mladi naložili s senom, po-
tem so pa sami sedli gor, je bila za-
nje posebno doživetje, tako so uživa-
li, da skoraj ni bilo časa za fotografira-
nje. Pritegnilo jih je izdelovanje stra-
šil in druge vragolije. Zanimive so bile 
tudi mlade kokoši in petelin, ki so bile 

plašne in so bežale sem in tja po kur-
niku. Ob zagnanem delu so nastaja-
la ptičja strašila, postavljali so jih po-
konci, pa so padala ali pa na pol vise-
la. To je vse navzoče zelo zabavalo, da 
so zavzeto pritiskali na sprožilce foto-
aparatov.

Ko se je dan prevešal v večer in so 
bila strašila postavljena ob koruzi, se 
je druščina zbrala ob manjšem ognju 
in mladina je spet pekla koruzo, pa 
tudi druge dobrote. Nekaj se jih je zi-
balo nad potokom sem in tja, z enega 
brega na drugega, nekateri pa so de-
lali prevale na zelo lepo negovani tra-
ti. Pozornost so pritegnile tudi kokoši, 
ki so bile najmlajšim fotografom velik 
izziv, a niso hotele biti pri miru, ko so 
jih fotografirali.

Sonce, ki je to poletje precej moč-
no ogrevalo naravo, je bilo to popol-
dne prijaznejše, počasi je zahajalo, 
nekaj fotografov pa je še iskalo pravo 
svetlobo ob zadnjih žarkih, ogenj je 

tudi ugašal … Medgeneracijsko dru-
ženje mladih in starih, neizkušenih in 
izkušenih fotografov je odlično uspe-
lo. Pa naj še kdo reče, da mlade zani-
majo le ekrani.

Vse to dogajanje na delavnici je po-
snel Toni Műller, Miha Kosmač pa je 
najprej predvajal film iz leta 1976 Od 
zrna do kruha, nato pa film Ob pti-
čjem strašilu, slednji je požel velik 
aplavz in navdušenje, še posebej med 
mladimi fotografi. Neža Avbelj Lom-
šek, ki je tudi fotografirala dogajanje 
na delavnici, je prebrala pesem Elze 
Budau Ptičje strašilo. Matej Primožič 
je pohvalil delo Mavrice, še posebej z 
mladimi in sedmim mladim fotogra-
fom podelil priznanja za sodelovanje 
in nato odprl razstavo.

Razstava bo odprta do 17. oktobra 
2022 ob predhodni najavi na binca.
mavrica@gmail.com.

 Binca Lomšek
 Foto: Alojz Popelar

Film po knjižni predlogi Tam, kjer po-
jejo raki (Where the Crawdads Sing) 
manj znane ameriške režiserke Oli-
vie Newman, se začne zelo obetavno, 
s primerno naraščajočim tempom in 
ustrezno dramaturgijo, prepričljivost 
zgodbe pa nam pričara predvsem 
mlada igralka Jojo Regina (majhna 
Kyja), ki še posebno navduši. Treba 
je opozoriti na dejstvo, da je razme-
roma težko in zahtevno delati z otroki 
na filmskem setu, saj pogosto – med-
tem ko opazujejo in imitirajo svoje 
starejše vzornike –, zapadejo v igral-
ski kliše, za nameček pa njihov krea-
tivni proces lahko motijo tudi preveč 
nadzorniški starši. Zaradi tega je nji-
hovo pristno doživljanje, ki ga lahko 
zabeleži kamera, še toliko bolj nav-
dušujoče. Mali Jojo slednje uspe do 
potankosti, saj kmalu ugotovimo, da 
je prav ona razlog, da nas zgodba na 
začetku hipnotično povleče.

Prve težave se tako začnejo kma-
lu po tem, ko središče dogajanja pre-
vzame odrasla Kyja oziroma Daisy 
Edgar-Jones, igralka iz pretežno TV 
filmov in serij, čeprav nikakor ni vse 
njena ustvarjalna odgovornost. Iz ne-
kega razloga sama zgodba vse prehi-
tro zdrsne v pričakovano smer, z obi-
lico dialoških posploševanj in realno 
preveč enostavnih situacij, da bi jim 
resnično lahko verjeli. Ker pa je vse 
skupaj podkrepljeno še s pompozno 
melanholično glasbo s pridihom vsi-
ljene romantike, smo čustveno zma-
nipulirani v filmsko patetiko, s kate-
ro resnično življenje nima kaj dosti 
opraviti. Če v prvem delu mala Kyja s 
svojo igralsko svežino in spontanim 
igralskim pristopom suvereno ob-

vladuje fiktivni svet okoli sebe, sta-
rejši Kyji to spodleti, saj ni kos kom-
pleksnosti svojega filmskega znača-
ja. Gre namreč za dekle, ki je že kot 
otrok ostala brez svojcev, zato je bila 
prisiljena poskrbeti sama zase. O tej 
mukotrpni nalogi oteženega odrašča-
nja pa v filmu ni ne duha ne sluha, da 
njene estetsko izčiščene vizualne po-
dobe – vsej revščini navkljub – niti ne 
omenjamo. Pridih TV filma, ki je do-
bra izbira zgolj za kakšno nedeljsko 
deževno popoldne, zaokroži še preo-
stala igralska zasedba, ki z zunanjimi 
sredstvi preigrava besede iz scenari-
ja, ki poleg tega, da so v glavnem pra-
zne in neživljenjske, nikoli ne izzve-
nijo kot posledica resnične izkušnje 
njihovega lika. Škoda je le to, da sce-
narij vsaj mestoma ponuja celo ka-
kšne igralske presežke, ki bi ob ustre-
znem angažmaju lahko rešili tudi si-
cer dokaj predvidljivo zgodbo. Name-
sto tega pa smo do samega konca fil-
ma že do te mere brez gledalske kon-

dicije, da tudi zadnji preobrat izzveni 
popolnoma v prazno, saj nam skuša 
zadevo prikazati v čisto drugačni luči, 
vendar pa centralni lik Kyje nikoli ne 
bazira na tem, da bi slednje izzvenelo 
kot kakršenkoli klimaks ali celo šok. 
Tudi liki okrog Kyje so v glavnem pre-
več enoznačni in premočrtni, saj po-
nujajo vse premalo karakterne dina-
mike, ki bi nam dala vsaj slutiti, da 
se za njimi skrivajo resnične osebe iz 
mesa in krvi. Večina filmskih karak-
terjev tako predstavlja črno-beli od-
nos do sveta, ki nekaterim gledalcem 
nemara celo ustreza, saj ne vznemir-
ja njihove psihe, vendar pa hkrati na 
slednji način hitro zaidemo v tiste vr-
sto ‘pravljico’, ki bi se ji pravi filmar-
ji morali na vsak način izogniti, saj 
tovrstna interpretacija podpira iz-
krivljen odnos do sveta. V tem kon-
tekstu je zadnji obrat še toliko manj 
razumljiv, vendar je film očitno mo-
ral slediti zgodbi iz knjige, čeprav ka-
rakterna dinamika glavnih likov tega 
nikakor ne sugerira.

Tam, kjer pojejo raki nemara ni 
najslabša izbira za ogled filma v tišini 
kinodvorane, vendar istočasno zgod-
ba nikakor ne uspe razviti svojega 
potenciala, predvsem zaradi omeje-
nosti igralske interpretacije. Po svoje 
je slednje tudi nekako logično, saj so 
filmske značaje upodobili ‘pridni’ TV 
igralci, ki sicer dokaj vešče obvladu-
jejo dikcijo, fonetiko in strukturo iz-
rečenih stavkov, hkrati pa jim manjka 
tiste notranje opravičenosti izgovorje-
nih besed, na podlagi katerih bi tudi 
nam – kot gledalcem – lahko vsaj me-
stoma zaigralo srce.

 Žiga Čamernik

kultura

Odprtje fotografske razstave Ob ptičjem strašilu
V ponedeljek, 19. septembra 2022, je ob 18. uri vrata odprl Kulturni dom Radomlje 
za fotografsko razstavo z delavnice Ob ptičjem strašilu, ki jo je ob podpori Občine 
Domžale in JSKD OI Domžale izvedel FKVK Mavrica.

Recenzija filma: Tam, kjer pojejo raki



32 | slamnik številka 9 | september 2022 | letnik lxii
slamnik@kd-dom zale. si

kulturno društvo mlin ra
domlje Lani je po uspešno opravlje-
nih mednarodnih sprejemnih izpitih 
dobil priložnost za študij na Manche-
ster School of Theatre v Veliki Brita-
niji in uspešno končal prvi letnik. Na 
odru sta se mu pridružili sopranistka 
Gaja Sorč in sopranistka mag. Željka 
Predojević Korošec, ki se ponaša tudi 
kot ena izmed Nejčevih učiteljic solo 
petja. Obe pevki sta se izkazali ne le 
kot vrhunski vokalistki, ki se brezhib-
no prilagajata stilu skladbe, ki jo po-
jeta, temveč tudi kot odlični interpret-
ki besedil. Na klavirju je pevce ves ve-
čer mojstrsko spremljal dirigent Si-
mon Dvoršak. Vsi trije gostje so izje-
mni ustvarjalci, Nejčevi prijatelji in 
poznavalci muzikala.

Že sedem let je minilo, odkar je 
bila v Radomljah premiera muzikala 
Moje pesmi, moje sanje, ki je v dvo-
rano tamkajšnjega kulturnega doma 
privabil številčno množico ljudi iz 
vse Slovenije in tudi tujine. Letos pa 
so obiskovalci lahko na isti datum na 
isti lokaciji prisluhnili koncertu, na 
katerem se je Nejc Lisjak sprehodil 
po že prehojeni gledališki poti, ki tra-
ja že 18 let, ter se optimistično zazrl v 
prihodnost. Med drugimi smo lahko 
slišali skladbe iz muzikalov Lepotica 
in zver, Wicked, Moje pesmi, moje sa-
nje, Annie, Pepelka, Evita in Drušči-
na, ter marsikatero izpod rok Nejčeve-
ga najljubšega skladatelja, ki je moč-
no zaznamoval njegovo pot, Stephe-
na Sondheima. Glasbo so prepleta-
le osebne izpovedi in anekdote, ki so 

publiko dodobra nasmejale, nekate-
re pa so gledalca približale k njego-
vemu razmišljanju in boljšemu ra-
zumevanju izbora naslednje pesmi. 
Program je bil razdeljen na dva dela: 
skladbe, ki so zaznamovale Nejca do 
danes, in skladbe iz muzikalov, ki si 
jih želi pripeljati na slovenske odre 
v prihodnosti, ali pa v njih nastopiti. 
Pesmi so bile večinoma zapete v ori-
ginalnem jeziku – angleščini, neka-
tere pa je Nejc že prevedel v sloven-
ščino in smo lahko uživali tudi v do-
mači besedi.

Publika je bila neizmerno navdu-
šena, ko se je na odru pojavila Beu-
lah, Pepelkina mačeha, ki jo je Nejc 
igral v muzikalu Pepelka. Vloga je 
navdušila publiko v takšni meri, da 

je bil večkrat povabljen na različne 
dogodke kot presenečenje prav kot 
mačeha Beulah.

Skozi celoten koncert smo bili pri-
ča različnim preoblekam nastopajo-
čih. K dodatnemu vizualnemu užitku 
je bilo poskrbljeno s čudovito kuliso, 
za katero je bila odgovorna Urška Gre-
gorič, ki je tudi sicer poskrbela za sce-
nografijo pri vseh radomeljskih muzi-
kalih in številnih dogodkih, in je vse-
bovala predmete in slike iz preteklih 
predstav. V dvorani je publika uživa-
la za mizicami s pijačo, tako da je bilo 
užitkarstvo ob koncertu več kot zago-
tovljeno. Vsi nastopajoči so poskrbe-
li, da se je publika soočila z vrtincem 
čustev in domov odšla polna pozitiv-
nih občutij in z željo, da se Nejc Lis-
jak kmalu spet vrne v Slovenijo in 

pripravi nov koncert ali po možnosti 
nov muzikal iz njegove zbirke zasta-
vljenih ciljev.

Nekaj dni po koncertu smo pov-
prašali Nejca Lisjaka po občutkih, 
kako je doživel svoj prvi koncert, in z 
nami je delil naslednje besede: »Prej-
šnja nedelja je še vedno živa v mo-
jih mislih, predvsem ker še vedno ne 
morem doumeti, kakšen prijeten ve-
čer je bil. Ta koncert je bil zame po-
seben izziv, saj pri petju vedno ču-
tim tremo, čeprav mi je peti v neiz-
merno veselje. Ko sem se pripravljal 
na koncert, se me je neprestano po-
laščal preplah. Kako bodo ljudje gle-
dali na to, da prirejam svoj koncert? 
Bo sploh kdo hotel priti? Mi bo uspelo 
izvesti skladbe, ne da pred vsako ču-

tim ogromen cmok v grlu? Seveda je 
bila živčnost tisti dan v dobršni meri 
prisotna, a vesel sem, da lahko precej 
prepričano rečem, da me ni spodne-
sla. Zdaj sem hvaležen vsem tistim 
profesorjem in prijateljem, ki so mi 
prigovarjali, naj naredim kakšen bolj 
drzen korak, da bo strah pred inter-
pretiranjem skladb v javnosti postal 
manjši ali pa vsaj lažje ukrotljiv. Hva-
la vsakomur, ki je prišel na koncert in 
mi pomagal bíti to bitko! Hvala vsem 
podpornikom, ki so projekt omogoči-
li, še posebej pa hvala moji družini, ki 
me podpira, odkar sem prvič stopil na 
oder, in vsem mojim prijateljem, ki so 
na dan dogodka in pred njim neumor-
no garali, da smo pripravili enkraten, 
neponovljiv večer!«

 Tatjana Bonin

kulturno društvo foto kino 
in video klub mavrica rado
mlje Prav tik pred začetkom prije-
tnega večera je namreč košarkarska 
reprezentanca Slovenije premaga-
la Francijo, tako da smo obiskovalci 
začetek dočakali navdušeni, še po-
sebej, ker je bil naslov predstavitve 
v Knjižnici Domžale Mavrični po-
gled na košarko včeraj in danes.

Tako smo ljubitelji košarke in fo-
tografije, pa tudi filma in videa, naj-
prej prisluhnili pozdravu in uvodnim 
besedam Mateja Primožiča, tajni-
ka JSKD, območne izpostave Domža-
le. Nato nam je v daljšem referatu o 
Kulturnem društvu Mavrica, ki je ime 
dobila zaradi spektra barv mavrice – 
zaradi različnih dejavnosti društva – 
predstavila Mirjana Kavčič. Spomni-
la nas je na nedeljo, 27. januarja 1969, 
ob 10. uri dopoldan, ko se je v mali 
dvorani Kulturnega doma Radomlje 
z ustanovnim občnim zborom začela 
pisati zgodovina, sedanjost in priho-
dnost Kulturnega društva Foto kino 

video klub Mavrica Radomlje. Razvi-
janje ljubiteljskih kulturnih dejavno-
sti, kulturne vzgoje in izobraževanja, 
organizacija kulturnih prireditev in 
razstav, izdajanje publikacij, sodelo-
vanje z drugimi društvi doma in v tu-
jini, povezovanje v zvezo kulturnih 
društev in organizacij so dejavnosti, 
ki jih Mavrica uspešno opravlja že več 

kot 50 let. Med njimi je posebej po-
membno foto, filmsko in video bele-
ženje dogodkov. To je v knjigi 50 le-
tno obdobje foto razstav in video pro-
jekcij kluba Mavrica Radomlje od leta 
1969–2019 povzel prvi predsednik 
društva Janez Kosmač, ki je predse-
doval vse do leta 2021. Zdaj je njegov 
naziv častni predsednik.

Dolgoletna članica Mirjana Kavčič 
nas je spomnila na številne delavnice, 
na pomembno delo z mladimi, na fo-
tografe in snemalce ter vse druge, ki 
delajo v Mavrici ali jo vseskozi podpi-
rajo: Občina Domžale, Krajevna sku-
pnost Radomlje, Knjižnica Domžale 
in Javni sklad za kulturne dejavnosti, 
območna izpostava Domžale.

Sledil je ogled filma o številnih 
športnih dogodkih v letu 1970 v Slo-
veniji, nato pa Mavričin prvi celoviti 
športni film o svetovnem prvenstvu v 
košarki v Ljubljani, ki smo ga lahko 
spremljali z arhivskimi fotografskimi 
posnetki, filmskimi zapisi in inter-
vjuji. Ob tem so izpostavili pomemb-
no vlogo člana in mentorja – mojstra 
fotografije Vilija Majheniča. Svetov-
ni košarkarski uspeh so povezali s 
košarko v Domžalah, ki se je po letu 
2000 zelo razvila, o uspehih mladih 

košarkarjev je Mavrica prikazala svoj 
pogled skozi fotografski objektiv.

Predstavitveni večer se je zaklju-
čil s prijetnim pogovorom in spomini. 
V njih je bilo veliko hvaležnosti srč-
nim in prizadevnim ustanoviteljem 
društva Mavrica, še posebno dolgo-
letnim članom, ustvarjalcem vsega, 
kar so v petih desetletjih ustvarili in 
med drugim ohranili za prihodnost, 
še posebno prvemu predsedniku Ja-
nezu Kosmaču in zadnjemu, žal po-
kojnemu – 4. avgusta letos je mini-
lo leto dni – Igorju Lipovšku - Lipe-
tu. Prav ob koncu so odprli razstavo 
fotografij s svetovnega košarkarske-
ga prvenstva leta 1970 v Ljubljani, ki 
si jo lahko ogledate do 7. oktobra v 
Knjižnici Domžale.

 Vera Vojska
 Foto: KD FKVK Mavrica
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PREHAJANJE 
13. 10. – 3. 11. 2022

Odprtje razstave bo v ≠etrtek, 13. oktobra 2022,  
ob 19. uri v Galeriji Domžale.

Z umetnikom se bo pogovarjal Jurij Smole.

V ≠asu razstave je galerija odprta: torek–petek: 10.00–12.00  
in 17.00–19.00, sobota: 10.00–12.00.

▶

BORUT KRAJNC

Kulturno društvo Jože Gostič Homec

in Župnija Homec

VABITA
NA KONCERT

v nedeljo, 16. oktobra 2022 ob 18.00 uri
v cerkev Marijinega rojstva na Homcu.

Prostovoljni prispevki
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Predstavitev kulturnih društev v Knjižnici Domžale
Pravzaprav bi si Kulturno društvo Foto kino in video klub Mavrica Radomlje, skupaj z Javnim skladom za kulturne dejavnosti, območno izpostavo 
Domžale, in Knjižnico Domžale težko izbralo boljši datum za predstavitev uspešnega kulturnega društva, kot je bil 7. september 2022.

Pot do zdaj in pot naprej
Kulturno društvo Mlin Radomlje je v nedeljo, 4. septembra 2022, v Kulturnem domu 
Radomlje organiziralo koncert z naslovom Pot do zdaj in pot naprej, ki ga je izvedel 
Nejc Lisjak, mladi igralec, režiser in prevajalec.
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nk roltek dob  Po zmagi na 
uvodni tekmi drugoligaške sezone 
2022/23 nogometaši Doba v nadalj-
njih šestih srečanjih niso našli poti 
do novih treh točk. Konec avgusta so 
v domačem športnem parku na tekmi 
4. kroga visoko izgubili z Rudarjem 
(0:4), potem ko je bilo srečanje odlo-
čeno že po dobre pol ure igre in vod-
stvu gostov s 3:0.

Teden dni kasneje, 3. septembra, je 
v Dobu gostovala ekipa Vitanest Bilje. 
Prvi polčas je pripadel gostom, a že 
na začetku drugega je sodnik spregle-
dal igranje z roko branilca Bilj v svo-
jem kazenskem prostoru in varovanci 
Jerneja Javornika so ostali brez enajst-
metrovke. Namesto tega so v nasled-
njem napadu prejeli zadetek – poda-
ja z roba kazenskega prostora je prele-
tela vse igralce v kazenskem prostoru 
in našla pot v mrežo za vodstvo gostov. 
Sledila je prevlada domačih, prečka, 
nekaj uspešnih obramb vratarja Žiga 
Fermiška ter v 69. minuti tudi zaslu-
ženo izenačenje, za katerega je poskr-
bel kapetan Klemen Kunstelj z zadet-
kom iz enajstmetrovke. A namesto de-
litve točk šok za ‘modre’, ki so v 95. mi-
nuti prejeli zadetek iz enajstmetrovke, 
potem ko je minuto pred tem Kunstelj 
z roko reševal slabo posredovanje Fer-
miška pred svojim golom.

Nato so 11. septembra gostovali pri 
Primorju in hitro povedli (zadetek iz 
enajstmetrovke je že v drugi minuti 
dosegel Nejc Levec), prevladovali v 
igri in dvakrat zadeli še okvir vrat. A 
namesto prepričljive zmage, ki bi bila 
povsem zaslužena, nov udarec v peti 
minuti sodniškega dodatka. Primor-
ci so dobesedno v zadnji sekundi do-
segli zadetek za končnih 1:1 ter novo 
razočaranje nogometašev Doba.

Nekaj boljše volje je nato prine-
sla zmaga 20. septembra v 1. krogu 
pokalnega tekmovanja proti Inter-
blocku. Ljubljančani so bili v Dobu 
brez možnosti, za prepričljivo zmago 
s 3:0 sta zadela dvakrat Luka Gajič in 
Tristan Ciglar.

Odlično pa sta v nasprotju s člani 
v sezono krenili mladinska in kadet-
ska selekcija, ki po 14 odigranih sre-
čanjih zasedata vrh skupne lestvice 
2. mladinske in kadetke lige – zahod. 
Mladinci so na sedmih srečanjih sla-
vili šestkrat in prejeli zgolj dva zadet-
ka, kadeti so z enakim izkupičkom še-
stih zmag in remija prav tako pri vrhu. 
Izjemen korak naprej pod vodstvom 
novih strategov Aleša Mežnaršiča in 
Jana Koširja, ki sta še lani delovala v 
članskem moštvu NK Domžale.

 Domen Jarc
 Foto: NK Roltek Dob

šport

Domžalčane še naprej tepe letošnja velika hiba
»Kako zadržati prigarano vodstvo?« je vprašanje ki si ga zastavljajo v domžalskem 
nogometnem klubu, potem ko so še četrtič v desetih prvenstvenih krogih zapravili 
vodstvo. In kar je še huje, trikrat so bili nato poraženi, dvakrat v zadnjem mesecu dni.

V iskanju poti iz krize
Po izjemnem začetku sezone, ko so nogometaši Radomelj 
na uvodnih štirih srečanjih dvakrat zmagali in dvakrat 
remizirali, so mlinarji zapadli v rezultatsko krizo, iz 
katere še niso našli izhoda.

Mladinska in kadetska selekcija ukradli pozornost članski
Članska selekcija NK Roltek Dob se v septembru nikakor ni mogla izvleči iz primeža nesrečnih razpletov svojih tekem in tako zdrsnila  
na skromno 14. mesto na prvenstveni lestvici.

Kadeti Doba se lahko po sedmih tekmah pohvalijo z najboljšim napadom 2. lige zahod.

nk radomlje  V zadnjem mese-
cu pred reprezentančnim premorom 
so bili trikrat poraženi in zgolj točko 
osvojili proti Bravu. Konec avgusta so 
v 7. prvenstvenem krogu izgubili pro-
ti Olimpiji v Stožicah z 1:2, edini zade-
tek pa dosegli v 95. minuti, ko je za le-

potni rezultatski popravek z bele toč-
ke poskrbel Sandi Nuhanović. Tek-
ma se je prelomila v 55. minuti, ko 
je bil pregrob v kazenskem prostoru 
Luka Guček, Olimpija je s tem dobila 
enajstmetrovko za vodstvo z 2:0, no-
gometaš Radomelj pa je moral ob rde-
čem kartonu zapustiti igrišče.

Sledil je domači remi z ljubljan-
skim Bravom, potem ko so si točko 
v Domžalah priborili v samem za-
ključku tekme. Gostje so povedli po 
uri igre, domači pa so do izenačenja 
prišli v 89. minuti, ko je s ‘škarjicami’ 
svoj prvi zadetek v dresu Radomelj 
dosegel Ester Sotler. Tudi v 9. krogu 
so varovanci Nermina Bašića igrali na 
stadionu ob Kamniški Bistrici, saj je 
bil na sporedu sosedski derbi z Dom-
žalami. Vanj so Mlinarji vstopili izje-
mno motivirano in v prvem polčasu 
prevladovali ter ga po avtogolu Ivana 

Durdova tudi zasluženo dobili z 1:0 – 
zadeli so tudi okvir vrat in nekajkrat 
zapravili izjemno priložnost za višje 
vodstvo. A v drugem delu so pobudo 
prevzeli Domžalčani, ki so imeli juna-
ka srečanja prav v Durdovu. Slednji je 
z zadetkoma v 49. in 81. minuti preo-

brnil potek tekme, piko na i za zmago 
s 3:1 pa je postavil Borna Barišič po 
protinapadu v 90. minuti.

Zadnje septembrsko srečanje pred 
reprezentančnim premorom proti Ma-
riboru, ki so ga Radomljani v 1. krogu 
sezone premagali v Ljudskem vrtu s 
3:0, pa je bilo odločeno že v 14. minu-
ti srečanja. Gostje so takrat že vodili z 
2:0 in imeli tudi igralca več na terenu, 
saj je bil izključen vratar Emil Velić. 
Končni poraz 0:5 je bil tako samo od-
raz srečanja, ki se je za mlinarje sesul 
že kmalu po samem začetku tekme.

Na igralcih in strokovnem štabu je 
tako bilo, da so v tem dvotedenskem 
premoru našli igro in elan, ki sta jih 
krasila ob zaključku lanske sezone in 
na začetku letošnje, ko so bili najlep-
še presenečenje lige.

 Domen Jarc
 Foto: NK Radomlje

nk domžale Po Muri (3:4) in Seža-
ni (1:1) so si nogometaši Domžal dva 
nova poraza po vodstvu privoščili v 
septembru. V tekmi 8. kroga so varo-
vanci Simona Rožmana na gostova-
nju pri Olimpiji odlično odigrali prvi 
polčas ter po zadetkih Mirka Mutav-
čića in Ivana Durdova v 3. in 21. mi-
nuti hitro povedli z 2:0. Na začetku 
drugega dela je mrežo Ljubljanča-
nov zatresel še Christian Schoissen-
geyr, in zdelo se je, da je srečanje od-
ločeno. A v igri centimetrov so bili na 
tej tekmi srečnejši zmaji. Gol Domžal 
je bil razveljavljen in Olimpija je do-
bila krila. Najprej je v 53. minuti zni-
žala, 13 minut kasneje pa znova s po-
močjo VAR-a dosegla še izenačujoči 
zadetek, ki ga je sodnik sprva razve-
ljavil. Domžalčani so bili izgublje-
ni, kar je tako rekoč v naslednji akci-
ji kaznoval Rui Pedro s tretjim zadet-
kom Olimpije za končnih 3:2.

Domžalčani so se sicer rezultatsko 
hitro pobrali že v naslednjem krogu 
na sosedskem derbiju proti Rado-
mljam. A tudi tokrat ni šlo gladko, saj 
so mlinarji v prvem delu prevladova-
li in zasluženo vodili (na srečo samo) 
z 1:0. Varovanci Rožmana so v drugi 
del zakorakali z novo energijo, in ne-
srečnik Durdov, ki je v prvem polčasu 
dosegel avtogol, je v drugem dvakrat 
zatresel ‘pravo’ mrežo za preobrat, ki 
ga je v zaključku za končnih 3:1 nad-
gradil še Bartol Barišić.

A v lovu na drugo zaporedno zma-
go so bili nato Domžalčani na gosto-
vanju v Celju prekratki. Povedli so v 2. 
minuti, ko je zmedo v domači obram-
bi izkoristil Franko Kovačević, a pred-
nosti znova niso zadržali do konca. V 
drugem delu so imeli lepe priložnosti 
za povišanje prednosti in tudi igralca 
več v polju, a so grofje po dveh slabih 

izbijanjih žoge Domžalčanov rezultat 
spreobrnili za končno zmago z 2:1.

Nihanje rezultatov in razproda-
ja prvenstvenih točk gotovo jezi vse 
vpletene. Upamo lahko, da so v od-
moru strnili vrste ter bodo v oktobru 
domžalski nogometaši znova pokaza-
li pravi obraz.  Domen Jarc

 Foto: NK Domžale

Na mednarodni sceni se je v septembru predstavila mladinska selekcija, ki je v 1. 
krogu mladinske lige prvakov v Švici kljub podjetnejši predstavi izgubila z 0:3. A pu-
ške mladi še ne mečejo v koš – povratna tekma je v Domžalah na sporedu 5. oktobra.

Nekaj pozitivne energije je v septembru v ekipo vnesla le prepričljiva zmaga v 1. 
krogu pokala Slovenije proti NK Dragomer s 4:0

Vabljeni na vodeni ogled z jamarji po pravljično-doživljajski poti   |   sobota 8. oktober • ob 10. uri  •  Češminov park 
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ak domžale Z zlatim ‘dvojčkom’ se 
je na prvenstvu Slovenije za pionir-
je U14 izkazal Patrick Novak, ki je 
24. in 25. septembra v Kopru slavil 
tako v teku na 200 kot na 60 metrov. 
Prvi dan je na daljši razdalji z novim 
klubskim rekordom 25,14 sekunde 
za vsega tri stotinke sekunde prehi-
tel tekmeca iz Kranja in iz klubskih 
lestvic izbrisal dosežek Jana Finka 
(26,45) iz leta 2013. Patrick je nato v 
nedeljo v deževnem vremenu na 60 
metrov s časom 7,70 sekunde slavil 
z novim klubskim rekordom v kate-
goriji pionirjev U14. Rekordni dose-
žek je vzel iz rok Izaku Bogoviču, ki 
je leta 2017 tekel 8,09 sekunde.

Tudi Izak, ki letos že nastopa v 
kategoriji starejših mladincev, ima 
za seboj uspešen zaključek sezo-
ne. Sredi meseca je najprej izbolj-
šal osebni rekord v teku na 100 me-
trov in s časom 11,66 sekunde osvo-
jil drugo mesto na področnem pr-
venstvu v atletiki za srednje šole v 
Kranju, nato pa mu je v nedeljo, 25. 
septembra, močan dež odnesel tek 
pod 24 sekundami na 200 metrov. 
Čas 24,06 sekunde je bil dovolj za 
deveto mesto na Atletskem poka-
lu Slovenije za starejše mladince in 
skok na sedmo mesto večne lestvice 
Atletskega kluba Domžale na tej raz-
dalji, na kateri že 24 let kraljuje Gre-
gor Breznik s časom 21,19 sekunde. 
Med najboljših domžalskih deset je 
skočila tudi Pia Cvar, ki je na prven-
stvu Slovenije za pionirje U16, ki ga 
je 18. septembra gostil Ptuj, s časom 
13,01 sekunde zasedla 12. mesto med 
skupno kar 90 nastopajočimi atleti-

njami. To jo pelje na sedmo mesto 
domžalskih TOP10 na tej razdalji.

Septembra je Smlednik že tradi-
cionalno gostil prvenstvo Sloveni-
je v gorskih tekih za osnovne in sre-
dnje šole, na katerih so se še enkrat 
več izkazali domžalski atleti. Na 
zmagovalni oder se je med mlajšimi 
mladinci v teku na 2,2 kilometra dol-

gi razgibani trasi povzpel Mark Ko-
čar, letos že mladinski slovenski re-
prezentant v gorskem teku, in tudi 
na stezi, tik za stopničkami, je na 5. 
mestu ciljno črto med starejšimi de-
klicami prečkala Zoja Per.

Nove medalje je v svojo bogato 
zbirko dodal tudi veteran Jože Pir-
nat, ki je v Grčiji nastopil na Balkan-
skem prvenstvu za veterane. Abso-
lutno drugi je bil tako v metu kladi-
va, kjer je njegov dosežek 48,01 metra 
še vedno zavidanja vreden, ter v suva-
nju krogle, drugo mesto pa je osvojil v 
svoji starostni kategoriji do 50 let tudi 
v metu diska in tako dokazal, da atlet-
skih orodji še ne misli postaviti v kot.

 Domen Jarc

namizni tenis Poudarek je bil na 
osnovni bazični pripravi (kondicij-
ski treningi in team building), ki 
je ključ za uspešno pripravljalno 
ter kasneje tekmovalno obdobje. S 
treningi smo nadaljevali v dvorani 
v Mengšu ter sodelovali z nekateri-
mi drugimi klubi (NTK Savinja, STK 
Duga Resa iz Hrvaške). Treninge je 
vodil trener David Orešnik s pomoč-
niki. Upamo, da smo napredovali v 
elementih namiznoteniške igre, a 
to bodo pokazala tekmovanja, ki se 
začenjajo v oktobru – tako na posa-
mični kot tudi ekipni (namiznoteni-
ške lige) ravni.

Na mednarodni ravni je poteka-
la cela kopica tekmovanj, na neka-
terih od njih sta sodelovali tudi naši 
klubski članici Katarina Stražar in 
Ana Tofant, ki sta zdaj že stalni čla-
nici slovenske ženske članske nami-
znoteniške reprezentance. Tako sta 
uspešno nastopili v Oranu (Alžirija), 
kjer so potekale letošnje sredozem-
ske igre (o tem smo že pisali), uspe-
šno sta nastopili tudi na 37. evrop-
skem prvenstvu v namiznem teni-
su v Münchnu (Nemčija). Ana se je 

nato takoj udeležila še dveh med-
narodnih tekmovanj (Češka, Bolga-
rija), kjer je dosegla zastavljeni cilj 

– uvrstitev v glavni del tekmovanja 
in s tem nove točke na ITTF lestvici 
za članice. Luka Jokić je nastopil na 
dveh močnih mednarodnih tekmo-
vanjih pod okriljem ITTF (v Varaždi-
nu in na Otočcu). Na obeh se je v ka-
tegoriji do 15 let uspel uvrstiti v final-
ni del. Katarina Stražar je zelo uspe-
šno (s štirimi zmagami) začela sezo-
no v avstrijski ligi, Ana Tofant bo rav-
no tako še naprej igrala v tujini, in 
sicer glavnino v Franciji; na ligaških 
temah pa bo pomagala do zmag še 
ekipam iz Švedske, Grčije in Srbije.

Letos so po nekajletnem premoru 
(razlog je bil covid-19) potekale uni-
verzitetne igre – tekmovalci in tek-
movalke so 15 dni tekmovali v Lod-
žu (Poljska), nastopilo je 4459 špor-
tnic in športnikov študentov, ki so 
predstavljali 422 univerz iz 38 dr-
žav. Naša ekipa, v kateri sta bili po-
leg Katarine Stražar še Lea Paulin in 
Lara Opeka, je pod vodstvom prof. 
dr. Mirana Kondriča (s Fakultete za 
šport v Ljubljani) dosegla imeniten 

uspeh. V predtekmovalnem delu so 
najprej premagale ekipo Univerze iz 
Zagreba, v drugem krogu Litovsko 
ekipo Vytautas in v tretjem krogu še 
favorizirano turško ekipo Nisantasi. 
V nadaljevanju so odpravile ekipo 
Univerze iz Edinburga ter s tem že 
osvojile najmanj bronasto medaljo, 
v boju za finale pa so izgubile proti 
ekipi Univerze iz Ostrave na Češkem 
ter tako ostale pri bronu, kar pa je 
še vedno imeniten uspeh. V posa-
mičnem delu tekmovanja se je Ka-
tarina Stražar po imenitnih igrah in 
zmagah prebila do polfinala, kjer pa 
je žal klonila proti tekmovalki Anni 
Wegrzyn iz Poljske, a tudi osvojeno 
tretje mesto ter nova bronasta me-
dalja je velik uspeh in nov kamen-
ček v mozaiku Katarinine vedno bolj 
uspešne mednarodne kariere.

Imamo novega klubskega spon-
zorja, Racketry, ki izdeluje pametne 
namiznoteniške loparje. Naša dru-
ga članska ligaška ekipa, ki tekmu-
je v 2. SNTL, bo tako nastopala pod 
imenom NTS Mengeš II Racketry. Še 
informacija za vse, ki bi se nam že-
leli priključiti v novi sezoni – s tre-
ningi smo sicer začeli 5. septembra, 
še vedno pa se nam lahko pridruži-
te. Izvajamo vodene treninge od naj-
mlajših kategorij pa vse do rekrea-
tivcev in veteranov, s pomočjo na-
ših sodnikov ter vodstva tekmovanj 
pa organiziramo številna tekmova-
nja, tudi na državni ravni. Vadba je 
možna za začetnike (mlade): pone-
deljek, torek, sredo in petek od 15.00 
do 16.30, za rekreativce pa imamo 
še prostor v petek od 20.00 do 22.00. 
Podrobnejše informacije glede tre-
ningov v našem klubu NTS Men-
geš dobite pri trenerju Davidu (031 
502 157), glede organizacije, sojenja 
in vodenja namiznoteniških tekmo-
vanj pa pri našem mednarodnem 
namiznoteniškem sodniku Janezu 
(031 612 835). Za namizni tenis res 
ni nikoli (pre)pozno.

 Besedilo in foto: Janez

kk helios suns Superpokal je bil 
tradicionalno uvod v domačo ko-
šarkarsko sezono, ki se s prvenstve-
nimi tekmami sicer začne že ta vi-
kend. Domžalski košarkarji so pro-
ti favorizirani Olimpiji, ki jih je lani 
premagala tako v finalu pokala kot 
finalu državnega prvenstva, iska-
li presenečenje, a ga (znova) niso 
našli.

Slab uvod Domžal in zaostanek 
z 1:13 so varovanci Dejana Jakare še 
uspeli izničiti (14:16), novega nale-
ta ljubljanskega mošta ne, in že na 
začetku druge četrtine je zaostanek 
znašal 13 točk. Ob polčasu je bilo 
že 58:29 za zmaje, ki so blesteli pri 
metu izza črte, saj so zadeli kar 17 
trojk ob več kot 50-odstotni uspe-
šnosti. Pričakovano so prevladova-
li tudi pod obročema in skok dobili 
z 38:25, tako da rešitve za Domžal-
čane ni bilo. Pri slednjih je bil si-
cer z 19 točkami najučinkovitejši Ti-
bor Mirtič, v pozitivni luči je se je s 
14 točkami ter po šestimi asistenca-
mi in štirimi skoki izkazal novinec v 

ekipi Luke Austin. Trener Jakara po 
srečanju ni bil najbolj zadovoljen z 
igro nekaterih nosilcev igre in samo 

predstavo na igrišču, ki je bila da-
leč ob obrambno nastrojene.

Že kmalu pa bo povsem drugače, 
saj je jasno, da bodo zmage v 
prvenstvu, kjer Helios znova cilja 
visoko, izhajale predvsem iz dobre 
obrambne predstave. Tako so Sun-
si 18. septembra na prijateljski tek-
mi v Zagrebu premagali Cedevito Ju-
nior z 78:75, nekaj dni pred tem sta-
rega znanca Rogaško z 92:64. Z dvo-
mestnim številom točk so se izkaza-
li novinci v ekipi Luke Austin (12), 
Niko Bačvić (15), Dennis Woodrow 
Tunstall (13) in Lovro Buljević (16). V 
zgoščenem ritmu prijateljskih tekem 
je dan pred tem ‘padel’ novinec v 1. 
ligi, škofjeloški LTH Castings, ki ni 
našel rešitve za razigranega Bačvića 

– slednji jim je natresel kar 31 točk.
Domžalčani tako zmagovito vsto-

pajo v novo tekmovalno sezono, ki 
bo karte razkrila že zelo hitro, saj 
Sunse v prvem mesecu prvenstva 
čaka kar pet tekem.

 Domen Jarc
 Foto: Helios Suns

šport

V ospredju tokrat mlajši atleti
Atletska sezona 2022 se s septembrom počasi zaključuje in 
nekateri domžalski atleti so tako lovili svoje zadnje nastope 
v tem letu. Uspešno, saj so se številni okitili z novimi 
osebnimi rekordi in medaljami na državnih prvenstvih.

Prehodni pokal Občine 
Domžale balinarjem s Hrvaške
Tudi letos je Balinarski športni klub Budničar pripravil 
v avgustu tradicionalni mednarodni turnir za prehodni 
pokal Občine Domžale, za katerega lahko zapišemo, 
da je mednarodno srečanje balinarjev eden od 
pomembnejših srečanj, ki jih BŠK Budničar Količevo 
gosti na svojem pokritem balinišču.

Pred začetkom namiznoteniške tekmovalne 
sezone 2022/23
Vsakoletne priprave v Kranjski Gori so uspele, udeležba je bila visoka (kar 41 
tekmovalcev, tekmovalk in trenerjev).

Olimpija še enkrat več previsoka ovira
Košarkarji Helios Suns znova niso našli recepta do zmage proti razigrani Cedeviti 
Olimpiji, ki je na prvem uradnem srečanju sezone Domžalčane premagala s 112:85.

Domžalčani so s pripravami na 
sezono lahko zadovoljni – na sedmih 
prijateljskih srečanjih so prav 
tolikokrat slavili.

Patrick Novak se je okitil z dvema 
naslovoma državnega prvaka.

Malce izmučeni, a vseeno dobre volje, smo takole pozirali na naših pripravah v 
Kranjski Gori.

bšk budničar količevo To je v 
zadnjih letih doživelo številne ob-
nove, ki zagotavljajo boljše pogo-
je za tekmovalno in rekreativno ba-
linanje – tako za domači klub, kot 
tudi za druge balinarje, ki radi pri-
dejo na Količevo in organizirajo raz-
lična tekmovanja ali pridejo le na 
treninge.

Letošnjega mednarodnega tur-
nirja v balinanju se je udeležilo 16 
ekip, med njimi tudi balinarji s Hr-
vaške, in sicer iz Opatije in Kastava. 
Tudi tokrat so se gostitelji potrudili 
in pripravili prijeten balinarski dan, 
ki so ga izkoristili tako za tekmova-
nje, v katerem so vsi pokazali veli-
ko dobre pripravljenosti in odloče-

nosti, da na balinišču pokažejo vse 
svoje znanje in spretnosti, hkrati pa 
je bilo veliko priložnosti za izmenja-
vo izkušenj in prijetno druženje.

Zmagovalna ekipa mednarodne-
ga turnirja za prehodni pokal Obči-
ne Domžale je bila tokrat ekipa BK 
Kastav iz Hrvaške, pred SD Straho-
vica, tretje mesto je pripadlo doma-
čim balinarjem, četrti pa so bili tek-
movalci BŠK Radna. Za zmagovalne 
ekipe so gostitelji pripravili meda-
lje in pokale, ter jih povabili, da na-
slednje leto spet pridejo na Količe-
vo, še posebej veseli pa jih bodo, ko 
bodo kmalu praznovali zlati jubilej.

 Vera Vojska
 Foto: BŠK Budničar
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Veliko ljudi si želi plesati, vendar jih 
pogosto ustavijo različni izgovori – 
sram me je, nimam časa, saj bi, pa 
ne uspem, nimam plesnega partner-
ja … Vendar ima ples toliko pozitivnih 
učinkov, da se boste mogoče po bra-
nju tega članka lažje odločili za vpis v 
Plesno šolo Miki, največjo in najboljšo 
plesno šolo v Domžalah in širši okoli-
ci, z več kot 30-letnimi izkušnjami.

Pozitivni učinki plesa:
• Ples ima pozitivni učinek na srce 

in ožilje, z njim pa krepimo tudi 
imunski sistem.

• Pri plesu se iz telesa izločajo ško-
dljive snovi, kar razstruplja naše 
telo. Mišice postajajo prožne, 
hkrati pa se krepi fizična moč.

• Usklajevanje različnih gibov 
hkrati, skupaj z glasbo, poveču-
je koordinacijo. Gibanje na več 
ravneh v prostoru pozitivno vpli-
va na povezovanje desne in leve 
možganske hemisfere.

• Krepi naš kratkoročni spomin, ki 
je potreben za zapomnitev plesnih 
korakov, gibov ali koreografije.

• Krepi tudi našo samozavest in sa-
mopodobo.

V Plesni šoli Miki vas bodo v svet ple-
sa popeljali prijazni, šolani in izku-
šeni plesni pedagogi, ki svoje zna-
nje predajajo plesalcem vseh sta-
rosti ter več plesnih zvrsti in vadb. 
Kadarkoli se lahko vpišete v plesni 
tečaj, solo, s prijatelji-cami ali par-
tnerjem/ko, s predznanjem ali brez. 
Vabljeni na prvo, brezplačno plesno 
vajo, da se preizkusite. Termin teča-
ja si lahko rezervirate prek spletne 
prijavnice na www.mikiples.com.

Po plesu boste vedno srečni, zato 
vam predlagamo, da si dovolite uži-
vati in izkušati vse blagodejne učin-
ke plesa. Vaše otroke, ki želijo na-
predovati in slediti našim svetov-
nim prvakom v plesu, pa vabimo v 
Plesni klub Miki.

Vabimo vas vsi zaljubljeni v ples.

 Plesna šola Miki 
www.mikiples.com

 Vir: Google

šport

Nova sezona za cheerleading 
in performance cheer
Za nami je zelo uspešna plesna sezona 2021/2022, v 
kateri smo se vrnili na tekmovalni oder.

Zakaj plesati v Plesni šoli Miki?
Številne raziskave kažejo na pozitivne učinke plesa na 
vseh področjih življenja.

plesni klub miki Svetovnega pr-
venstva se je pod vodstvom koreogra-
fov in trenerjev Andraža Mraka, Anje 
Jurić in Erika Bukovnika ter s sprem-
stvom sedmih staršev udeležilo 86 
plesalcev z osmimi vrhunskimi ple-
snimi točkami. V petek je tekmova-
nje odprl Liam Eusebio Junkar (kore-
ografa Andraž in Anja), s svojo solo 
street show točko prepričal sodnike 
ter med dečki osvojil naslov svetov-
nega prvaka. Sledili so mu mladin-
ci, ki so se svetovnega prvenstva ude-
ležili s kar dvema street show forma-
cijama. Mlajši mladinci so si s točko 
The Bachelor priplesali 8. mesto, nji-
hovi starejši soplesalci pa s točko Not 
Her Sins 3. mesto in drugo medaljo ti-
stega dne. Koreografa obeh točk sta 
Anja in Andraž.

Drugi dan tekmovanja, v soboto, 
so z naslovom svetovnih podprva-
kov odprla dekleta street show male 
skupine Friends (koreografa Andraž 
in Nastja Horvat). Sledili so jim naši 
najstarejši plesalci, ki so z vrhunski-
mi nastopi osvojili medalje vseh barv. 
Večkratna mladinska svetovna prva-
ka Maša Skočaj in Žiga Farkaš sta 
med člani osvojila svojo prvo meda-
ljo in naslov svetovnih podprvakov. 
Žiga je s solo točko nadaljeval v ni-
zanju članskih medalj in osvojil bron. 
Skupaj s članskimi soplesalci pa sta 
ob zaključku dneva nastopila še v 
street show formaciji. S točko Stalker 
so Mikijevi plesalci pretresli publi-

ko in sodnike ter si priplesali naslov 
svetovnih prvakov. Koreograf sola in 
para je Andraž, formacije pa Erik.

Naši najmlajši plesalci so svoj 
nastop dočakali na zadnji dan tek-
movanja, v nedeljo. Z igrivo otroško 
street show formacijo Cops and Rob-
bers (koreografa Anja in Andraž) so 
s svojim najboljšim nastopom osvo-
jili 5. mesto in tako tudi zaključili z 
nastopi Mikijevih plesalcev na sve-
tovnem prvenstvu za letošnje leto.

Naši plesalci in trenerji so najboljši 
plesalci in trenerji. Naši spremljevalci 

in starši so najboljši spremljevalci in 
starši. Vsi skupaj smo dosegli navede-
ne uspehe z vloženim trudom, prila-
gajanjem, zaupanjem in potrpežljivo-
stjo. Kličem še na mnoge uspehe!

Zahvala za celoletno podporo 
Mikijevega športnega programa gre 
Občini Domžale ter Zavodu za šport 
in rekreacijo Domžale.

Zahvala za podporo na zaključni 
produkciji 11. junija tudi Zavaroval-
nici Triglav, kjer so tekmovalci opra-
vili generalko pred tekmovanji.

 Saša Eminić Cimperman

Mikijevi plesalci na SP v street showu osvojili kar 
šest pokalov
Plesalci Plesnega kluba Miki so se po skrajšanih poletnih počitnicah udeležili 
svetovnega prvenstva v street dance showu, ki je od 2. do 4. septembra potekalo v 
Tomaszow Mazowiecki na Poljskem. Odplesali so svoje najboljše nastope ter osvojili 
dve zlati, dve srebrni in dve bronasti medalji ter enkrat peto in osmo mesto.

Judo za osnovnošolce v šolskem letu 2022/2023
Judo je več kot samo učenje in uporaba borbenih tehnik.

Je celovit in čudovit sistem fizične, 
intelektualne in moralne vzgoje. 
Primeren je za vse starosti. Ima 
svojo kulturo, sistem, zapuščino, 
navade in tradicijo. Judoistom po-
darja etična načela, vrednote, na-
čin življenja in način bivanja kot 
so spoštovanje, disciplina, prija-
teljstvo, pogum, vztrajnost idr.

Programi – v novem šolskem 
letu lahko starši otroke vpišejo v 
programe:

• judo vrtec – za otroke med 4. 
in 5. letom

• začetniki – za osnovnošolsko 
mladino

• judo šola – za osnovnošolsko 
mladino in tudi starejše

Lokacije: OŠ Venclja Perka, OŠ 
Rodica, OŠ Preserje pri Rado-
mljah

Urnik: dvakrat tedensko v času 
podaljšanega bivanja po eno uro 
pri predšolskih otrocih in zače-
tnikih ter uro in pol pri nadalje-
valnih skupinah. Več informacij 
otroci dobijo pri učiteljih.

Potrebna oprema: za judo vad-
bo otroci potrebujejo kimono, ki 
jo lahko naročijo na vadbi.

Več informacij: judogolovec.si

 Besedilo in foto:  
Judo Golovec

športno društvo sovice  Otro-
ška, mladinska in članska perfor-
mance cheer skupina in otroška 
cheerleading skupina so se udeleži-
le štirih domačih tekmovanj. Na dr-
žavnem prvenstvu smo Sovice na-
stopile kar desetkrat in se vrnile do-
mov z odličnimi rezultati:
1. mesto: osnovna otroška cheerlea-
ding skupina Sovice
1. mesto: Sovice Brdo šolske perfor-
mance cheer skupine, starejši
3. mesto: Mini Sovice otroške cheer 
jazz skupine
3. mesto: Sovice članske cheer jazz 
skupine
3. mesto: Zoja Horvat in Lara Sedlak, 
mladinski hip hop pari
4. mesto: Sovice Brdo šolske perfor-
mance cheer skupine, mlajši
6. mesto: Sovice mladinske cheer 
jazz skupine
6. mesto: Nika Carys Majhenič in 
Lara Sedlak, mladinski performan-
ce cheer pari

7. mesto: Mini Sovice otroške per-
formance cheer skupine
7. mesto: Sovice članske performan-
ce cheer skupine

Izjemni ekipni uspeh na svetov-
nem prvenstvu so dosegle tudi tri čla-
nice našega društva, ki so bile izbrane 
v državno performance cheer repre-
zentanco – srebrno odličje za članico 
Karmen Gerič ter bronasto odličje za 
mladinki Brino Udovč in Mašo Orehek.

Septembra se za Sovice začenja 
nova sezona, ki bo prinesla nova ple-
sna in gimnastična znanja, tekmoval-
ne izkušnje in v kateri se bodo goto-
vo stkale močne prijateljske vezi. Spo-
znaj našo športno panogo in postani 
Sovica tudi ti. Na strani sovice.si naj-
di lokacijo in starostno skupino, ki ti 
ustreza, in kmalu bomo plesali skupaj. 
V skupino Orto Sove 30+ pa vabimo 
vse, ki želite izboljšati gibljivost, moč, 
vzdržljivost in ravnotežje. Vpisi še po-
tekajo, pišite nam na info@sovice.si

 Besedilo in foto: Karmen Gerič
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klub borilnih veščin dom
žale Generacije članov in članic, 
od petega leta starosti dalje, so v 
klubu razdeljene v pet skupin, ki 
pod vodstvom strokovnih trener-
jev osvajajo osnove posameznega 
športa ali pa svoje pridno obisko-
vanje kluba izkoriščajo le za prije-
tno rekreacijo in druženje. Vodstvo 
kluba je zelo zadovoljno, ker je na 
treningih čedalje več otrok, mladih 
članov pa tudi veteranov, ki skrbi-
jo za svoje dobro počutje. Pogled 
na vključene v vadbo pokaže, da 
je med njimi več kot 50 državnih 
prvakov, tudi nosilcev prvih mest 
na svetovnih in evropskih poka-
lih, kar je odličen uspeh kluba, ki 
se počasi približuje 20. rojstnemu 
dnevu.

Treningi so namenjeni prido-
bivanju psihofizičnega znanja, iz-
boljševanju oziroma pridobiva-
nju motoričnega znanja, agilnosti, 
gibčnosti, moči, izvajajo pa tudi 
kardio vaje. V klubu so dobrodo-
šli vsi, ki imajo borilne športe radi, 
predvsem pa imajo veselje in voljo, 
da v njem pod vodstvom strokov-

nih sodelavcev z različnih podro-
čij pridobivajo nova znanja in spre-
tnosti. Za vpis ne potrebuje pred-
znanja s posameznega športa. Za 
napredovanje poskrbijo strokov-
njaki, trenerji s posameznega po-
dročja, ki se skupaj s tekmovalci 
ali le rekreativci veselijo napredka 
posameznikov.

Klub je član Boksarske zveze Slo-
venije in Kickboxing zveze Slove-
nije. Obe zvezi pa sta tudi članici 
Olimpijskega komiteja Slovenije.

Dobrodošli na treningih Kluba 
borilnih veščin Domžale, kjer bodo 
skupaj z vami poskrbeli, da bodo 
borilni športi postali pomemben del 
vašega prostega časa.

 Vera Vojska
 Foto: KBV Domžale

Nastopilo je 15 ekip, to so bili regij-
ski zmagovalci tekmovanj društev 
upokojencev. DU Domžale je za-
stopalo DU Ljubljana okolica, prej 
je nastopalo v okviru DU Gorenj-
ske. Prvo mesto in zlato medaljo je 
prejela ekipa DU Gameljne - Rašica 
v sestavi Evald Ule, Dušan Čepon, 
Tomo Halik, Marjan Rogale in Goj-
ko Musič. Drugouvrščena je bila do-
mača ekipa DU Maribor Tabor v se-
stavi Adrian Mihalčišin, Ivo Mihevc, 
Franc Pešec, Karl Cojhter in Slavko 
Vizovišek, pred DU Brezje (Darko 
Supančič, Danilo Kajnih, Bogomir 
Ivanuša, Mirko Slana in Leon Iljaž).

Finalni turnir ZDUS v ekipnem 
šahu je potekal v restavraciji Gur-
manski hram na Zagrebški cesti v 
Mariboru, kjer pogosto potekajo ša-
hovski turnirji. Igralni čas je bil 10 
minut na igralca, odigrali so devet 
kol. V močni konkurenci je zaradi 
boljših meč točk (rezultati dvobo-
jev) tretje mesto osvojilo Brezje iz 
Maribora, čeprav so tudi Domžale 
zbrale 24,5 točke. Zelo tesno je zma-
gala ljubljanska ekipa DU Gamelj-
ne - Rašica, pred DU Maribor - Ta-
bor, obe ekipi sta imeli enako števi-
lo točk kot tudi meč točke, odločal 
je buholz. DU Domžale, ki je bilo 
lani v Velenju tretje, je letos osvoji-
lo enako število točk kot lani, ven-
dar to ni zadoščalo za ponovitev 
uspeha.

DU Domžale v društvenih ma-
jicah med enem izmed dvobojev(z 
leve): Bojan Osolin, Marjan Karnar, 
Jože in Boris Skok

Konkurenca je bila letos še moč-
nejša kot lani. Maribor - Tabor je 
okrepil kar velemojster Adrian Mi-
halčišin, sicer član ŽŠK Maribor Po-
ligram. V ekipi DU Domžal je Bojan 
Osolin na prvi deski osvojil solidnih 
5,5 točke, Marjan Karnar izjemnih 
7,5 točke na drugi deski, Jože Skok, 

ki mu tokrat tekmovalna sreča ni 
bila naklonjena, 5 točk, Boris Skok 
na četrti pa dobrih 6,5 točke. Kape-
tan Mirko Čokan je ekipo vodil vzor-
no. DU Tabor je prvenstvo pripravi-
lo zgledno, na odprtju pa so izvedli 
prijeten pevski program. Vrstni red: 
Gameljne - Rašica, Maribor - Tabor 
27,5. (16), Brezje 24,5 (14), Domžale 
24,5 (12), Murska Sobota 21,5, Gore-
nje 18,5, Trbovlje 17,5 itd.

 Jože Skok

Upokojenci Domžal za pol točke zgrešili tretje 
mesto
Maribor je 8. septembra gostil državno ekipno šahovsko prvenstvo društev upokojencev 
(ZDUS), organizator je bilo DU Tabor.

šport

Kolumne izražajo stališča avtorjev in  
ne nujno uredništva glasila Slamnik.

Izvem veliko novega, predvsem 
se čudim številnim besedam, 
ki jih ne poznam. Moja sinova 
dostikrat hitro zaključita pogo-

vor, ki ga poskušam začeti z njima. 
Ona ne. Je zgovorna, prisrčna. Pove 
mi, da današnja mladina ne nosi 
več odprtih čevljev poleti, ker jih je 
sram kazati prste na nogah. Spomi-
njam se sebe, kako močno sem ča-
kala poletje in tiste tri ali pet metu-
ljev, ki so ‘sporočali’, da lahko hodiš 
bos. Še danes mi je v poseben uži-
tek sezuti čevlje in z nogami občuti-
ti svobodo. Izvem tudi, da je nekate-
rim mladim dekletom sram pokazati 
čelo in imajo zato tako pričesko, da 
ga lasje zakrijejo … Pa tudi, kako ne-
katera dekleta hitijo s spolnimi od-
nosi, mlada, premlada.

Uf, veliko izvem. Punčke, dekle-
ta, ženske. Kako močan proces je to. 
Spominjam se sebe. Ob prvih zna-
kih odraščanja sem od svoje mame 
prejela knjigo z naslovom Biti žen-
ska (M. Stopard, 1987). Takrat še ni 
bilo interneta in drugih kanalov, kjer 
si s klikom ali dvema našel vse, kar 
si želel. Knjige so bile edino okno v 
svet, edini vir informacij in znanja. 
In jaz sem jo dobila, da bi v njej na-
šla odgovore na številna vprašanja 
o tem, kako postati ženska. Knjiga 
mi je vzbujala popolnoma nova ob-
čutja, nekaj skrivnostnega je bilo v 
tem, kako postati ženska, zdelo se 
je kot nekaj zelo dragocenega. Prele-
vitev iz dekleta v žensko je ena naj-
večjih sprememb v življenju, in tako 
sem se tudi počutila. Čutila sem, da 
je pred menoj verjetno veliko skriv-
nostnih stvari, tako zelo zapletenih – 
in ta knjiga je obetala odgovore. Po-
tem pa je v to obdobje prišla še sestra, 
ki je tudi imela pravico do te knjige. 
No, in tako sva si jo izmenjavali, se 
od časa do časa tudi sramovali, ko 
sva jo želeli nazaj. Zakaj je sram spre-
mljevalec prav v tem obdobju?

Postati ženska je povezano z vr-
sto sprememb, sprva predvsem tele-
snih. Sprejeti sebe s temi spremem-
bami in sočasno biti sprejet od oko-
lice, ni vedno lahek proces. Se spo-
minjate, kako je bilo v tistem času? 
Kakšne odzive ste prejemale iz oko-
lice? Kako ste se počutile v svoji koži 
v času odraščanja? Moja prva misel 
je ta, da sem bila presuha. Vsi so mi 
tako govorili in to informacijo sem 
hitro ponotranjila. Nisem se videla 
lepe in privlačne, temveč presuho. 
Iskala sem vse mogoče meritve in ta-

bele, ki bi mi povedale, da sem v me-
jah normale, skratka, da nisem pre-
suha. Četudi je kje pisalo, da imam 
idealno težo, je prevladalo mnenje 
drugih. In z besedo ‘presuha’ sem 
povezala ‘neprivlačna’, ‘ne lepa’, ‘ne 
dovolj razvita’ itn. Knjiga Biti ženska 
me je privlačila predvsem zato, ker 
je poudarjala moč ženske, zaveda-
nje sebe, zaupanje vase, moč lastne 
moči, ki nas vodi, iskanje lastnih po-
tencialov in lastne lepote v vseh ob-
dobjih življenja. Predvsem iskanje 
in zavedanje lastnih užitkov in se 
ob tem ne sramovati in ne doživlja-
ti krivde. Da, zato me je privlačila ta 
knjiga, zato je bila v tistem obdo-
bju zame skrivnostna in mi je obeta-

la svobodo. Novo obdobje, nova do-
živetja, nove odnose, iskanje sebe …

Iskanje sebe. Iskanje svoje žen-
ske plati, ki je lahko divja, radoži-
va, nora. Zdrava, dejavna in srečna 
ženska – to je svoboda! Ne oziraje se 
na okolico. Na tiste, ki govorijo, da 
smo presuhe, predebele, da preveč 
čvekamo, smo preveč strastne, nore, 
preveč učene, preveč lepe; ali tiste, 
ki pravijo, da premalo znamo, pre-
malo damo, nismo dovolj pridne, ne 
dovolj dobre.

Kdo smo torej ženske? Vsaka ima 
svojo predstavo o tem, kaj pomeni 
biti ženska, vgrajeno podobo in kon-
cept, ki nam včasih ponagaja pri tem, 
ko želimo biti izpolnjene, srečne in 
zadovoljne. Smo pa večne borke v is-
kanju sebe, kajne? Večne iskalke ne-
česa več, smo radovednice, saj kar 
naprej nekaj sprašujemo in hočemo 
vedeti. Dostikrat nas ponese nazaj, v 
rano mladost, vse to z namenom, da 
bi našle tisto, kar smo na poti v zre-
lost morda izgubile: želje, potenciale, 
potrebe. Spomnimo se te male dekli-
ce, kakšna je bila, kdo je bil ob njej, 
kaj je potrebovala, kdaj je bila žalo-
stna, prestrašena, nebogljena in ne-
močna? Brez sramu izjokajmo to in si 
dajmo vse, česar nismo dobile.

Zdaj smo odrasle. Ženske! Ni nam 
treba igrati vloge nekoga drugega, 
biti to, kar nismo, zato da bi ugaja-
le drugim. Saj poznate pravljico o 
Trnuljčici, mar ne? Pri svojih petnaj-
stih letih se je na kolovratu zbodla v 
prst in zaspala. Njeno spanje je sim-
boliziralo prihod zrelosti, preobraz-
bo in srečanje s pomembnim drugim 
v življenju, kar se zgodi vsaki ženski 
– to je nauk te zgodbice. Speča žen-
ska energija, ki se v polnosti prebudi 
le v odnosu. Šele poljub jo prebudi 
v življenje – moškega pa prav tako!

Ženske! Vabim vas na srečanje 
Terapevtske skupine za ženske – 
Biti ženska, kjer bomo še bolj spo-
znavale sebe, prepoznavale še ne-
poznano in razdirale koncepte ter 
vgrajene podobe, ki nam ne koristi-
jo več (info.domzale@srcdljubljana.
com). ❒

BITI ŽENSKA
Z ljubko najstnico, hčerko dobrih družinskih 
prijateljev, prijetno kramljava med skupnim vzponom 
na bližnji hrib v Kranjski Gori. Zanima me vse 
mogoče, predvsem kako mlada odraščajoča dekleta 
dandanes vidijo sebe, svet, kako čustvujejo, živijo.

 Speča ženska energija, 
ki se v polnosti prebudi 
le v odnosu. Šele poljub 
jo prebudi v življenje – 
moškega pa prav tako!

kolumna • medsebojni odnosi LIDIJA BAŠIČ JANČAR

S treningi do uspehov
Že v prvih dneh septembra je KBV Domžale začel z rednimi treningi, v okviru 
katerih izpolnjujejo načrtovani program samoobrambe, rekreacije boksa, rekreacije 
kickboxinga, tekmovalnega športnega boksa in tekmovalnega športnega kickboxinga.

DU Domžale v društvenih majicah med enem izmed dvobojev(z leve): Bojan Osolin, 
Marjan Karnar, Jože in Boris Skok
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Na podlagi Zakona o volilni in referendumski kampanji (Uradni list RS, št. 41/07, 103/07 – ZPolS-D, 11/11, 28/11 – odl. US in 
98/13), 6. člena Odloka o izdajanju javnega glasila Slamnik (Uradni vestnik Občine Domžale št. 6/12 in 8/13) je Svet javnega 
zavoda Kulturni dom Franca Bernika Domžale na predlog direktorja Javnega zavoda Kulturni dom Franca Bernika Domžale 
Jureta Matičiča na svoji 8. seji (korespondenčno) dne 16. 9. 2022 sprejel naslednja 

PRAVILA 
O IZRABI OGLASNEGA PROSTORA JAVNEGA GLASILA SLAMNIK ZA 

PREDSTAVITEV KANDIDATOV/KANDIDATK OB LOKALNIH VOLITVAH 
ŽUPANA/ŽUPANJE IN ČLANOV/ČLANIC OBČINSKEGA SVETA V OBČINI 

DOMŽALE, KI BODO V NEDELJO, 20. NOVEMBRA 2022

V času volilne kampanje mora javno glasilo Slamnik ob razpisu volitev del prostora nameniti za 
predstavitev kandidatov in kandidatnih list. Odgovorna urednica mora vsem organizatorjem zagotoviti 

enake pogoje za objavljanje. 

V javnem glasilu Slamnik bo vsem kandidatom za župana/županjo oziroma kandidatnim
listam na volitvah za člane/članice občinskega sveta občine, ki bodo 20. novembra 2022, zagotovljena 

enakopravnost pri objavi volilnih propagandnih sporočil. 
Objava bo omogočena v deseti (10.) številki Slamnika, ki bo izšla v petek, 4. novembra 2022.

Posamezen kandidat za župana/županjo ter posamezna kandidatna lista ima na voljo objavo enega (1) 
oglasa, na osnovi sprejetega cenika pa ima na voljo 3 možnosti glede velikosti oglasa:  

CENIK VOLILNIH IN REFERENDUMSKIH OGLASOV POLITIČNIH STRANK IN LIST

 velikost ..................... (širina x višina) ............................................... cena brez DDV ........................
1/2 strani ................................260 mm x 182 mm / ležeče ...................................................305,00 evrov ............................
1/2 strani ................................128 mm x 368 mm / pokončno ..........................................305,00 evrov  ...........................

1/4 strani ................................128 mm x 182 mm .......................................................................162,50 evra ...............................

Vlogo z naročilnico za objavo oglasnega sporočila, ki 
določa predvideno velikost in obliko oglasa, morajo 
oddati pooblaščeni organizatorji volilne kampanje do 
21. 10. 2022 do 12. ure na uredništvo javnega glasila 
Slamnik, in sicer na naslov Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale, Ljubljanska cesta 61, 1230 Domžale 
(s pripisom Lokalne volitve 2022) ali na elektronski 
naslov urednistvo.slamnik@kd-domzale.si.
Pooblaščeni organizatorji volilne kampanje mora-
jo končno obliko oglasa v izbranem in predpisanem 
formatu in z obvezno navedbo naročnika oglasa po-

slati po elektronski pošti na naslov urednistvo.sla-
mnik@kd-domzale.si do 2. 11. 2022 do 12. ure. 
O vrstnem redu in mestu objave prispelih oglasov 
bo glede na velikost in možnosti oblikovanja posa-
mezne strani v glasilu odločala tehnična urednica. 
Oglas bo objavljen pod pogojem predložitve dokazi-
la o predhodnem plačilu najpozneje do 27. 10. 2022 
do 12. ure.
Pravila bodo objavljena na spletni strani Občine 
Domžale ter v 9. številki javnega glasila Slamnik 
(izid 29. 9. 2022).

Predsednica Sveta Javnega zavoda Kulturni dom Franca Bernika Domžale
Andreja Pogačnik Jarc, l. r.

Na podlagi 7. člena Zakona o volitvah predsednika republike (Uradni list RS, 
št. 39/92, 11/03-skl. US, 73/03 – odločba US) in 39. člena Zakona o volitvah v 
državni zbor (Uradni list RS, št. 109/06 – ZVDZ-UPB1, 54/07 – odl. US, 35/14 – 
odl. US, 23/17 in 29/21), izdaja Okrajna volilna komisija 4010-Domžale 1

SKLEP O DOLOČITVI VOLIŠČ 
IN OBMOČIJ VOLIŠČ
ZA IZVEDBO VOLITEV PREDSEDNIKA REPUBLIKE, KI BODO V 
NEDELJO, 23. OKTOBRA 2022.

VOLIŠČE 4.10.01 – OSNOVNA ŠOLA 
DOB I, Šolska ulica 7, Dob
Dob: Aškerčeva ul., Bevkova ul., Can-
karjeva ul., Češeniška ul., Čopova ul., 
Erjavčeva ul., Gubčeva ul., Ljubljanska 
c. 1, 2, 2a, 3, 4, 5, 5a, 6, 7, 7 a, 8, 8 a, 9, 
10, 11, 12, 13, 13 a, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
19 b, 20, 21, 21 a, 23, 25, 27, 29, 31 in 33, 
Prešernova ul. – razen št. 36, 36 a, 38 in 
40, Šolska ul., Tavčarjeva ul. 4, 5, 6 in 8,  
Ul. 7. avgusta 1, 1 a, 1 b, 1 c, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 
10, 12, 14, 16, 16a in 45, Vegova ul. in Žu-
pančičeva ul. št. 1, 3, 3 a, 3 b, 5, 9 in 9 a. 
Vir: Virska c. 21.
Gorjuša in Turnše.

VOLIŠČE 4.10.02 – OSNOVNA ŠOLA 
DOB II, Šolska ulica 7, Dob                 
Dob: Finžgarjeva ul., Kajuhova ul., Ker-
snikova ul., Kidričeva ul., Linhartova 
ul., Ljubljanska c. 24, 24 a, 26, 28, 28 a, 
30, 32, 34, 36, 38, 40, 42 in 44, Prešer-
nova ul. 36, 36 a, 38 in 40, Staretova ul., 
Stritarjeva ul., Tavčarjeva ul. 1, 2 in 3, 
Trdinova ul., Trg svetega Martina 1 in 2, 
Ul. Mirana Jarca, Ul. 7. avgusta 7, 9, 11, 
13, 15, 17, 19, 20, 24, 26, 27, 28, 28 a, 29, 
29 a, 30, 30 a, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 40 in 
40 a, Vodnikova ul. in Župančičeva ul. 
– razen 1, 3, 3a, 5 in 9.
Češenik in Želodnik.

VOLIŠČE 4.10.03 – DOM KRAJANOV 
V ŽEJAH, Žeje 10  
Brezovica pri Dobu, Laze pri Domža-
lah, Sv. Trojica in Žeje.

VOLIŠČE 4.10.04 – OSNOVNA ŠOLA 
KRTINA, Krtina 41 
Brezje pri Dobu, Kokošnje, Krtina, 
Rača, Račni vrh, Studenec pri Krtini, 
Škocjan in Zalog pod Sv. Trojico.

VOLIŠČE 4.10.05 – GASILSKI DOM 
HOMEC, Bolkova ul.46, Homec
Homec: Bolkova ul. in Gostičeva c. od 1  
do 20, 20 a, Vaška pot 28, 29, 29 a, 30, 
30 a, 31, 31 a, 32, 32 a, 33, 33 a, 34, 34 a, 
35, 36, 37, 38 in 38 a, I. ulica, II. ulica, 
III. ulica, IV. ulica, V. ulica, VII. ulica – 
del 13 in od 16 do 35, VIII. ulica – razen 
1, 2 in 3. 
Nožice: Gostičeva c. od 22 do 100, Gra-
šičeva ul., Partizanska ul., Pionirska ul. 
in Šeskova ul..

VOLIŠČE 4.10.06 – OSNOVNA ŠOLA 
IHAN, Šolska ul.5, Ihan
Ihan: Bistriška c., Breznikova c., Če-
šminova c., Dragarjeva ul., Drinova c., 
Emonska I. ul., Emonska II. ul., Emon-
ska III. ul., Igriška c., Ihanska c., Lipova 
ul., Na ledinah, Pokopališka c., Pot na 
žago, Šolska ul. in Taborska c.
Prelog: Bistriška ul., Breznikova c., Dri-
nova ul., Krožna pot, Pod hribom, Preč-
na pot, Preloška c., Stara c., Tablarjeva 
ul. in Ul. Slavka Pengova.
Brdo, Dobovlje, Goričica pri Ihanu, 
Selo pri Ihanu.  

VOLIŠČE 4.10.07 – SAMOSTAN  
MALA LOKA, Mala Loka 8  
Bišče in Mala Loka.

VOLIŠČE 4.10.08 – SLAMNIKARSKI 
MUZEJ, Kajuhova cesta 5, Domžale
Domžale: Cankarjeva ul. – razen št.: 1, 2,  
2 a in 3, Kajuhova c. št.: 1, 2, 2 a, 3, 4 in 5;  
Ljubljanska c. št.: 69, 71, 71 a, Radio c. 
– razen št. 9, Savska c. št.: 2, 4, 6, 12,  
12 a, 20, 20 a, 22, 24, 24 a, 24 b, 28, 30, 
30 a, 32, 32 a, 34, 36, 37, 38, 38 a, 38 b, 
40, 40 a, 40 b, 40 c, 42, 42 a, 45 a, 45 b, 
46, 46 a,  47, 47 a, 47 b, 49, 49 a, 51 in 
51 a, Tabor št.: 13, 14, 15 in 15a in Ul. Si-
mona Jenka.

VOLIŠČE 4.10.09 – RD BISTRICA 
DOMŽALE, Krakovska 18a, Domžale
Domžale: Aškerčeva ul., Brejčeva ul., 
Karantanska c. vsa, razen 1, 3, 5 in 13, 
Karlovškova c., Kasalova ul., Kopališka 
c., Krakovska c., Mačkovci, Savska c. 1, 
3, 5, 7, 11, 11 a, 13, 13 a, 13 b, 15, 19, 21, 21 a, 
23, 25, 26, 26 a, 27, 29, 31, 31 a, 33, 35, 35 a, 
39, 41, 43, 44, 45, 48, 48 a, 55 in 57, Stran-
ska ul., Študljanska c. 1 in 5, Ul. Anto-
na Skoka, Usnjarska ul. in Vod nikova ul.

VOLIŠČE 4.10.10 – GASILSKI DOM 
ŠTUDA, Študljanska 86, Domžale   
Domžale: Brezova ul., Hrastova ul., Ja-
vorjeva ul., Jesenova ul., Radio c. št. 9, 
Savska c. št.: 50, 52, 53, 53 a in 54 in Štu-
dljanska c. vsa, razen št. 1 in 5.
Šentpavel pri Domžalah.

VOLIŠČE 4.10.11 – KULTURNI DOM 
RADOMLJE I, Prešernova cesta 43                    
Radomlje: Bukovčeva c. 9, C. Radomelj-
ske čete vsa, razen 1 in 3,  Gregorčičeva ul.,  
Opekarniška ul., Pernetova ul., Pod hri-
bom, Prečna ul., Prešernova c. 21, 23, 25, 
25 a, 25b, 27 a, 29, 31, 33, 33 a, 34, 35, 36, 
36 a, 37, 38 in 41, Ravnikarjeva ul., Šlan-
drova ul. –razen 1, 3, 5, 5 a, 7 in 8  in Trata.  

VOLIŠČE 4.10.12 – KULTURNI DOM  
RADOMLJE II, Prešernova cesta 43
Hudo: Hujska c., Kovaška c., Mlinarska 
ul., Na Loki, Ob Mlinščici, Potočna ul., 
Prešernova c. 65, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 
77, 79, 81 in 83 in Vrtnarska ul..  
Radomlje: Bukovčeva c., C. borcev, C. 
Radomeljske čete 1 in 3, Dermastijeva ul.,   
Prešernova c. 1, 1 a, 1 b, 2, 3, 3 a, 4, 4 a, 5,  
6, 7, 7 a, 7 b, 7c, 8, 8 a, 9, 10, 11, 12, 13, 14,  
15, 16, 17, 18, 19, 20, 24, 24 a, 28, 30, 32, 40,  
40 a, 42, 43, 43 a, 43 b, 44, 45, 46, 46 a, 
46 b, 47, 47 a, 47 b, 47 c, 48, 49, 50, 51, 
52, 53, 54 in 54 a, Šlandrova ul. 1, 3, 5, 5 a, 
7 in 8, Triglavska ul. in Pod Hribom 50.
Škrjančevo.

VOLIŠČE 4.10.13 – GD ROVA, Žiška 
cesta 10, Rova
Dolenje, Jasen, Kolovec. 
Rova: Brezovica, Cesta k cerkvi, Cesta v 
Dolenje, Hrastičje, Kolovška c., Na klan-
cu, Pod klancem, Pot na Blata, Pot ob 
Rovščici, Rovska c. in Žiška c..
Zagorica pri Rovah in Žiče.

VOLIŠČE 4.10.14 – DELAVSKI DOM 
VIR, Šaranovičeva c.19,Vir
Vir: Aljaževa ul., Borova ul., Bukovčeva 
ul.   1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 12 a, 13, 
14, 15, 15 a, 17, 17 a, 17 c, 18, 18 a, 19, 19 a, 
20, 21, 22, 23, 23 a, 23 b, 24, 25, 26, 26 a, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 33a , 34, 34 a, 35, 
36, 37, 37 a, 38, 40, 42, 44, 44 a, 46, 46 a, 
46 b, 48, 48 a in 54, Koliška ul., Litijska 
ul., Rožna ul., Sončna ul., Šaranovičeva 
c., Tkalska ul., Virska c. 1  in Zoisova ul..  
Podrečje.

VOLIŠČE 4.10.15 – VRTEC PALČEK 
VIR, Dvoržakova ul.15, Vir
Vir: Bevkova ul., Bukovčeva ul. 39, 41, 
43, 45, 47, 49, 49 a, 50, 53, in 70, Čufarje-
va ul., Dvoržakova ul., Erjavčeva ul., Fin-
žgarjeva ul., Gubčeva ul., Hubadova ul., 
Ipavčeva ul., Jurčičeva ul., Kuharjeva ul., 
Linhartova ul., Maistrova ul., Metelkova 
ul., Nušičeva ul., Osojna ul., Parmova ul.

VOLIŠČE 4.10.16 – VRTEC CICIDOM 
VIR, Šubičeva 12, Vir                           
Količevo.
Vir: Papirniška c., Robova ul., Stritarje-
va ul., Šubičeva ul., Tolstojeva ul., Ume-
kova ul., Valvazorjeva ul., Zrinjskega ul. 
in Žnidaršičeva ul..

VOLIŠČE 4.10.901 – DRUŠTVO LIPA 
DOMŽALE, Ljubljanska 58, Domžale  
Predčasno glasovanje.

VOLIŠČE 4.10.970 – OMNIA DOMŽAL- 
SKI DOM, Ljubljanska 58, Domžale
Volišče za volivce, ki nimajo stalnega 
prebivališča na območju okraja.

II.
Okrajna volilna komisija bo organi-
zirala in izvedla glasovanje na voli-
šču 4.10.970 OMNIA DOMŽALSKI DOM 
tudi za Okrajno volilno komisijo 4011 – 
DOMŽALE 2 (združena OMNIA).

III.
Vsa volišča na območju okraja so dostop- 
na invalidom.

Številka: 041-12/2022-2
Datum: 26. 8. 2022

 Predsednica Okrajne Volilne 
komisije  4010-Domžale 1

Helena Mejač, univ. dipl. prav. 
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Je čas, ki da, 
je čas, ki vzame,
in je čas, ki nikdar ne mine,
ko zasanjaš se v spomine. 

v spomin
Mineva žalostno leto, odkar nas je zapustil naš dragi 

Vincenc Pustotnik     
z Vira 

Iskrena hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu. 

Vsi njegovi

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je …

v spomin

1. septembra je minilo eno leto, odkar nas je zapustila 
naša draga mami, babica in sestra

Izidora Narat      
Hvala vsem, ki postojite ob njenem grobu, ji prižigate 
svečko in jo ohranjate v lepem spominu.

Vsi njeni

Ni te več v hiši, ne na vrtu,
nič več se glas tvoj ne sliši.
Če lučko na grobu ugasnil bo vihar,  
v naših srcih je ne bo nikdar.

v spomin
21. septembra mineva 10 let,  
odkar nas je zapustila naša  
draga mama, babica in prababica

Rozalija Petrič 
Velepova Rozka roj. Rahne, iz Laz pri Domžalah

Hvala vsem, ki se je spominjate in jo skupaj z nami 
nosite v svojih srcih.
Vsi njeni

zahvala
Poslovila se je 

Anita Borc   
iz Mengša

Že kot mladenka se je iz rodnega Žigona odpravila v 
svet poiskat svoje mesto. Našla ga je v Mengšu, kjer si 
je ustvarila dom in svojo družino. Bila je ljubeča žena, 
skrbna mati in zabavna babica. Vedno nasmejana, 
vedno pripravljena vsakomur prisluhniti in pripravljena 
priskočiti na pomoč. V Mengšu se je tudi poslovila. 
Ostaja zapisana globoko v naših srcih.

Njeni: Metoda, Romana, Nejc in Maja

Hvala vsem, ki ste ji bili v oporo v njenem življenju, ki ste 
delili svoj čas z njo, ki ste ji pomagali v težkih trenutkih 
ter ji ob njenem odhodu naklonili vašo misel.

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče.
Ni več tvojega smehljaja,
le delo tvojih rok ostaja.

v spomin
10. oktobra bo minilo eno leto, odkar se je prezgodaj 
poslovil nenadomestljivi mož, oče, dedi, tast in prijatelj

Mihailo Simić      
Hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu, postojite ob 
njegovem grobu in mu prižgete svečko v spomin.

Njegovi najdražji

Vsi, ki radi jih imamo,
nikdar ne umro.
Le v nas se preselijo in naprej, naprej živijo.
So tu in tu ostanejo.

v spomin
5. oktobra mineva 10. leto, odkar nas je zapustila

Ivanka Šmid     
iz Domžal

Hvala vsem, ki postojite ob njenem grobu in prižigate 
sveče ter kakorkoli ohranjate lep spomin nanjo.

Vsi njeni

Vsi, ki radi jih imamo,
nikdar ne umro,

le v nas se preselijo in naprej,
naprej živijo, so in tu ostanejo.

v spomin
Minilo je prvo leto, odkar nas je 
zapustila naša draga mama

Kristina Škafar
z Vira

Veseli smo s Teboj živeli, žalostni, 
ker Te več ni. Ostali so živi spomini, 
z nami potuješ vse dni.

Štirinajst let mineva odkar je umrl 
naš dragegi ata

Štefan Škafar
z Vira

Hvaležni smo, da sta bila z nami na 
zemeljskem potovanju.

Hvala vsem, ki ju ohranjate v lepem spominu.

Hči Dragica in sin Štefan z družinama

Prazen dom je in dvorišče, 
naše oko zaman te išče. 
Ni več tvojega smehljaja, 
le delo tvojih rok ostaja.

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 77. letu starosti  
sklenil naš dragi mož, oče, brat in stric

Janez Ivan Burjek     
iz Doba
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, podarjene 
sveče in svete maše. Hvala tudi g. župniku Juretu Ferležu, 
pevcem in pogrebni službi Vrbančič za lepo opravljen 
pogrebni obred.
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti in 
ga boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njegovi

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je ...

v spomin

25. septembra mineva osem let,  
odkar nas je zapustil naš dragi

Viktor Stanič     
z Vira

Hvala vsem, ki se ga spominjate in postojite  
ob njegovem grobu.

Vsi njegovi

Ljubezen je potrpežljiva …  
(1 Kor, 13,8)

zahvala

V 86. letu starosti je umrla naša draga mama 

Ivana Otrin 
rojena Kunava, iz Domžal

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sodelavcem, sosedom in znancem, ki ste se v sredo, 17. 
avgusta, v velikem številu poslovili od nje, za molitve, 
podarjeno cvetje, sveče in darove za svete maše. Hvala 
duhovnikom: Klemenu Svetelju, Juretu Ferležu, Blažu 
Gregorcu, Klemenu Balažiču, Tonetu Štruklju in Luki 
Zidanšku za somaševanje z njenim vnukom Gašperjem pri 
pogrebni maši. Hvala zaposlenim v Domu upokojencev 
Domžale za skrbno nego v njenih zadnjih mesecih 
življenja, vsem, ki ste jo spoštovali in imeli radi ter jo 
obiskovali tudi v času, ko je bila zaradi bolezni onemogla. 

Otroci Janez, Maja in Blaž z družinami

Za dobrote tvojih rok 
ostala je beseda hvala,
ki v srcu bo ostala 
in večno lep spomin na te.

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 94. letu sklenila  
naša draga mama, babica, prababica, sestra in teta

Karolina Zajc 
mama Draga, rojena Majhenič s Homca

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodni-
kom, sosedom, znancem in prijateljem za izrečena soža-
lja ter besede tolažbe, cvetje, sveče in darove. Hvala vsem, 
ki ste jo še zadnjič obiskali v homški poslovilni vežici ter jo 
pospremili na njeni zadnji poti. Hvala dr. Mojci Zajc Kraše-
vec in patronažni sestri Martini za vso zdravniško pomoč, 
g. župniku Tadeju Ložarju in Romanu Kušarju za lepo za-
dnje slovo, pevcem skupine Krt, trobentaču, praporščaku 
Jožetu iz Društva upokojencev Radomlje, Društvu invalidov 
Domžale in pogrebni službi Vrbančič.
Hvala tudi gospe Mojci za prelepo cvetje.

Vsi tvoji, draga mama

Čas je prepočasen za tiste, ki čakajo,
prehiter za tiste, ki se boje,
predolg za tiste, ki žalujejo,
prekratek za tiste, ki se veselijo,
toda za tiste, ki ljubijo,
je neskončen.
(W. Shakespeare)

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 81. letu starosti  
sklenila naša mami in babica

Marta Leben  
rojena Hribar, z Vira
Ob izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, so-
sedom, prijateljem in znancem, ki ste se poslovili od nje 
in jo pospremili na njeni zadnji poti. Hvala za izrečeno 
sožalje, podarjene sveče, cvetje in ostale darove. Iskre-
na hvala gospodu župniku Aleksandru Ureku in pogrebni 
službi Vrbančič za lepo opravljen pogrebni obred. Zahva-
ljujemo se sorodniku Alexu Gregoriču za lep in ganljiv go-
vor, ki nas je popeljal v lepe trenutke njenega življenja. 
Posebna zahvala gre Domu za ostarele Marije in Marte, 
Logatec, kjer so ji za kratek čas bivanja pri njih nudili 
najboljšo možno medicinsko oskrbo z veliko mero 
prijaznosti in srčnosti. Vsem iskrena hvala!
Njeni najdražji
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SPREJEM ZAHVAL 
Zahvale in v spomin sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. 
uro, ob sredah pa tudi med 15. in 17. uro osebno v uredništvu 
(Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pis no v nabiralnik 
pri vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti:  
slamnik@kd-domzale.si 
Rok za objavo v naslednjem izidu Slamnika je 17. oktober 2022.

OBČINA DOMŽALE

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU 
ZA PRIJAVO SOFINANCIRANJA OSTALIH 
ŠPORTNIH OBJEKTOV IN OPREME TER 
PARKOV V LETU 2022
Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si v 
zavihku »Objave/javni razpisi, naročila, objave/aktualni« ob-
javlja Javni razpis za prijavo sofinanciranja ostalih špor-
tnih objektov in opreme ter parkov v letu 2022.
Rok za prijavo je možen do 12. oktobra 2022.
Številka: 671-0083/2022
Datum: 29. 9. 2022

 Občina Domžale, župan Toni Dragar
.................................................................................................
OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU

ZA ZAKUP TRŽNEGA PROSTORA IN PRO-
DAJO NA TRŽNEM PROSTORU ZA LETO 2023
Občina Domžale na spletni strani www.domzale.si v zavihku 
»Objave/javni razpisi, naročila, objave/aktualni« objavlja Jav-
ni razpis za zakup tržnega prostora in prodajo na tržnem 
prostoru za leto 2023.
Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega ob-
vestila do 31. decembra 2023.
Datum: 29. 9. 2022
Številka: 4301-25/2022
  Občina Domžale, župan Toni Dragar
.................................................................................................
OBVESTILO O NAMERI 

O SKLENITVI NEPOSREDNIH POGODB 
ZA ZAKUP NESTANDARDNIH ZAPRTIH 
STOJNIC NA TRŽNEM PROSTORU V 
DOMŽALAH ZA LETO 2023
Občina Domžale na spletni strani www.domzale.si v zavihku 
»Objave/javni razpisi, naročila, objave/aktualni« objavlja Name-
ro o sklenitvi neposrednih pogodb za zakup nestandardnih 
zaprtih stojnic na tržnem prostoru v domžalah za leto 2023.
Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega ob-
vestila do 14. oktobra 2022.
Datum: 29. 9. 2022
Številka: 3302-9/2022
   Občina Domžale, župan Toni Dragar
.................................................................................................
OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU 

CELOLETNIH ŠTIPENDIJ ZA DIJAKE 
IN ŠTUDENTE V OBČINI DOMŽALE ZA 
ŠOLSKO/ŠTUDIJSKO LETO 2022/2023
Občina Domžale od dneva objave tega obvestila na spletni 
strani: http://www.domzale.si/objave/58 pod rubriko »javni 
razpisi, naročila, objave/aktualni« objavlja Javni razpis celo-
letnih štipendij za dijake in študente v občini domžale za 
šolsko/študijsko leto 2022/2023.
Rok za prijavo teče od dneva objave tega obvestila do četrt-
ka, 27. oktobra 2022. 
Predmet razpisa, pogoji, višina štipendij, obrazci, dokazila, meri-
la in drugi pogoji prijave so objavljeni na navedeni spletni strani. 
Datum: 29. 9. 2022
Številka: 1003-8/2022
  Občina Domžale, župan Toni Dragar
.................................................................................................

Srce je omagalo, 
tvoj dih je zastal, 
a spomin nate bo vedno ostal.

zahvala
V 90. letu se je od nas poslovila

Terezija Bešter    
iz Domžal

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, 
sosedom in vsem ostalim za izrečena sožalja in 
podarjene sveče. Hvala zaposlenim iz Doma upokojencev 
Domžale za vso oskrbo naše mame, g. župniku Klemenu 
Svetelju, pogrebni službi Vrbančič in cvetličarni Cvetje 
Ksenija iz Domžal za čudovite aranžmaje.

Vsi njeni

Srce tvoje več ne bije,
bolečine hude ne trpiš,
nam pa žalost srca trga,
solza lije iz oči,
dom je prazen in otožen,
ker te več med nami ni.

zahvala
V 83. letu starosti je za vedno zaspala naša draga mami, 
mama, babica, prababica, sestra, tašča, teta in svakinja

Ivana Ručigaj 
roj. Levec iz Srednjih Jarš

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, so-
sedom, znancem in Rdečemu križu za izrečena sožalja, daro-
vano cvetje, sveče, svete maše in spremstvo na njeni zadnji 
poti. Zahvala Inštitutu za nevrofiziologijo, kjer so ji poma-
gali v času njene bolezni. Hvala Domu počitka Domžale za 
skrb in nego. Hvala gospodu župniku Matjažu Križnarju, po-
grebni službi Vrbančič in pevcem za lepo opravljen obred.
Vsem iskrena hvala!
Mami, zelo te bomo pogrešali!

Vsi tvoji

Ne stoj nad grobom, kjer ležim, 
ker ni me tam in ker ne spim.

Sem veter s tisočih strani, 
sem lesk draguljev, ko sneži.

Sem sonce v žitu iz zlata,
ko dež jesenski šepeta.

In ko zbudi te jutra dah,
sem ptic ščebet, ki polni zrak,

ko krožijo v tišini v vis.
Sem zvezda, ki zate gori.

Ne stoj nad grobom, kjer ležim.
Ne joči. Ni me tu. Živim.
(Mary Elizabeth Frye)

zahvala
Z bolečino v srcu smo se na tihi četrtek poslovili  

od našega dragega

Mirana Grajzarja 
z Brezij pri Dobu

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, so-
delavcem, sosedom, krajanom in znancem za izrečena soža-
lja, cvetje, darovane sveče ter spremstvo na njegovi zadnji 
poti. Hvala tudi gospodu župniku Juretu in pevcem za lep 
obred ob slovesu ter vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali.
Pogrešamo ga žena Marina, hči Katarina z družino in 
sin Gregor ter sestra Janja z družino

Tako tiho, skromno si živel,
takšno tudi si življenje imel,
zdaj rešen vseh si bolečin,
za teboj ostal bo lep, a boleč spomin

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 84. letu starosti sklenil naš 
dragi mož, oče, tast, dedek, pradedek in stric 

Anton Maček 
z Vira pri Domžalah

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, 
sosedom in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, 
sveče in druge darove.
Zahvaljujemo se Domu počitka Mengeš za lep sprejem in 
pomoč ob zadnjih trenutkih. Hvala g. župniku Aleksandru 
Ureku za lepe poslovilne besede, pogrebni službi 
Vrbančič in pevcem za lepo opravljen pogrebni obred.

Hvala vsem, ki boste postali ob njegovem grobu in ga 
ohranili v lepem spominu.

Vsi njegovi

Hvala, da si bil z nami
na zemeljskem potovanju.

Ne jokajte na mojem grobu,
pomislite, kako trpel sem,
in večni mir mi zaželite.

Po kratki bolezni je v 75. letu odšel k Bogu

Tone Baloh  
iz Škocjana pri Dobu

Ob izgubi našega Toneta se zahvaljujemo vsem, ki 
ste se poslovili, izrekli sožalje, naklonili objeme in ga 
pospremili na njegovi zadnji poti izpred domače hiše.
Zahvala za darovane sveče, maše in darove za cerkev, 
Milanu Resniku za besede slovesa, zapeto in zaigrano 
pesem ter g. Juretu Ferležu in g. Matjažu za darovano 
mašo, DU Naš dom Dob, sosedom iz Šentvida, vaščanom, 
sorodnikom, znancem, zdravstvenemu osebju iz Domžal, 
cvetličarni Vijolica iz Doba, pevcem okteta Krt in pogrebni 
službi Vrbančič.
Še enkrat hvala in ohranite ga v spominu.

Vsi njegovi v spomin  
Hvala, gospa  
Iva Ručigaj
Delo Rdečega križa Slovenije kakor tudi aktivnosti posa-
meznih krajevnih organizacij, ki svoje delo opravljajo z 
veliko srčnosti, plemenitosti in pripravljenostjo pomagati 
vsem, ki pomoč potrebujejo, temelji na prostovoljkah in 
prostovoljcih.
Ena od takih prostovoljk je bila gospa Iva Ručigaj, od ka-
tere smo se zadnjič poslovili v avgustu. Rdečemu križu, tej 
plemeniti dobrodelni organizaciji, je namenila dobršen del 
svojega življenja. Dolga desetletja je bila članica Krajevne 
organizacije Rdečega križa Jarše - Rodica. Cenili smo njeno 
dolgoletno prizadevno delo, njeno pripravljenost za pomoč 
v vseh naših aktivnostih ter njeno zavzemanje za solidar-
nost in pomoč. Nikoli ju ni odrekla, kot ni odrekla svojega 
pridnega sodelovanje v vodstvu krajevne organizacije. 
V spominu nam ostaja kot prostovoljka in aktivistka, vselej 
pripravljena pomagati vsem, ki so pomoč potrebovali. Zato, 
hvala gospa Iva Ručigaj, v imenu vseh, ki ste jim pomagali, 
hvala za srčnost, plemenitost, pomoč in iskreno prijateljstvo. 

Krajevna organizacija Rdečega križa Jarše - Rodica 

Velika izbira svežih in trajnih cvetličnih aranžmajev.

Brezplačen odvoz vseh kovin-
skih predmetov, pralnih stro-
jev, odsluženih koles, plinskih 
jeklenk in akumulatorjev. 
t: 040 780 078

Kupim avtomobil. 
t: 041 774 816 

MALI OGLASIMALI OGLASI

Male oglase sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. uro, ob 
sredah pa tudi med 15. in 17. uro osebno v uredništvu (Kulturni 
dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v nabiralnik pri vhodu z 
zadnje strani oziroma po e-pošti: slamnik@kd-domzale.si 



40 | slamnik številka 9 | september 2022 | letnik lxii
slamnik@kd-dom zale. sinagradna križanka

nagradna 
križanka 9 Kulturni dom

Franca Bernika Domžale, p. p. 2
1230 Domžale

Pravilno geslo križanke lahko poš  ljete 
do četrtka, 20. 10. 2022, na naslov: 
Uredništvo Slamnika, Ljub ljanska  
c. 61, 1230 Domžale. Dobitniki nagrad 
bodo objavljeni v naslednji številki.

nagradna križanka 9 
Nagrajuje Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale
NAGRADE:
1. Knjiga – Zgodovina Fare Domžale, 2 
2. dve vstopnici za pred stavo/koncert 

v Kulturnem domu Franca Bernika 
Domžale do konca leta 2022

3. dve vstopnici za Mestni kino Dom- 
žale za ogled filma do konca leta 2022

NAGRADNA KRIŽANKA 8

Vito Anžič iz Radomelj (Zgodovina 
Fare Domžale, 1. knjiga) 

Nagrajenci, ki so pravilno rešili 
križanko v glasilu Slamnik št. 
8-2022:

Rešitev križanke – vodoravno: 
polotočani, Plank, operiranec, Romeo, 
song, kjat, kamion, trtar, erotik, GI, 
AT, nerv, Estonec, Julija in Antigona, 
anis, Inari, Kog, intonacija, raft, ost, 
Re, Emavs, Lie, steri, oko, Arinos, 
akrobat, rentnina, rastilo, iks, okar
Geslo: Romeo, Julija in Antigona

Nagrade podarja:
Kulturni dom Franca Bernika 
Domžale, Ljubljanska ceta 61, 
1230 Domžale

Helena Juvan iz Domžal (2 vstopni-
ci za predstavo / koncert v KD F. Ber-
nika Domžale do konca leta 2022)

Slavka Peterka iz Domžal (2 vstop-
nici za Mestni kino v KD F. Bernika 
Domžale do konca leta 2022)

SREDNJA ŠOLA DOMŽALE

01/724-06-30
CESTA TALCEV 12, 1230 DOMŽALE

Šola, ki mi je blizu.

GIMNAZIJA
TRGOVEC
AVTOSERVISER
INŠTALATER STROJNIH INŠTALACIJ 
EKONOMSKI TEHNIK (PTI) 
STROJNI TEHNIK (PTI)

VABLJENI K VPISU V NAŠE PROGRAME
IZOBRAŽEVANJA ODRASLIH

www.ssdomzale.si


